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Değerli Okurlarımız,

Evveli rahmet, ortası mağfiret, sonu ise 
cehennem azabından kurtuluş olan mübarek 
Ramazan ayını tamamlatıp bizleri, bayrama 
kavuşturan Yüce Allah’a hamd olsun ve O’nun 
rasulü, biricik örneğimiz, önderimiz, rehberi-
miz, öğretmenimiz Hz. Muhammed’e de salât 
ve selam olsun.

227. sayımızla, sizlerle yeniden buluşmanın 
heyecanını yaşıyoruz. Dergimiz elinize ulaştı-
ğında Ramazan bayramını idrak etmiş olaca-
ğız. Bu durum, bizim için iki bayram sevinci 
demektir; çünkü hem dergimiz gelmiştir hem 
de mü’minlerin bayramı. Her ne kadar önceki 
yıllarda olduğu gibi bir Ramazan yaşayamamış 
olsak da, bir araya gelememiş, birlikte sofra-
larda buluşup muhabbet edememiş, kardeşlik/
ümmetlik bağından güller derememiş, dua dua 
cümleler kuramamış olsak da bu vesileyle nor-
mal zamanların kıymetini bilmemiz gerektiğini 
anlamış olduk, oluyoruz. İnsan, sahip olduğu 
nimetlerin kıymetini, ancak kaybettiğinde an-
larmış ya, işte söz konusu küresel salgın süreci, 
bu gerçeği bir kez daha bizlere, hatırlatmış ve 
dahi göstermiş oldu.

Her şeye rağmen Müslümanlar için hayat 
devam ediyor, her uyandığımız yeni gün, bize 
büyük imkânlar sunuyor Yüce Allah’ın izniyle. 
Bir düşünce adamının belirttiği üzere, “Bir in-
san için, bir toplum için, her yeni gün yeni bir 
imkândır. Her vakit, bir kevserdir. Bir vakte do-
ğan, bir servete doğuyor demektir. Bütün va-
kitler, vakti verenin tasarrufundadır. Vakte gir-
mek, vakte açılmak ve vaktin bilincini taşımak 

ancak vaktin sahibini tanımakla mümkündür.”

*** 

Bu sayımızda; yazarımız Ali Kaçar, “Sevr’den 
Montrö’ye Boğazlar Meselesi-I” başlıklı -diğer 
sayımızda da devam edecek- yazısında, geç-
tiğimiz günlerde gündeme gelen meselelerin 
üzerine dikkatleri çekmekte ve hatırlatmalarda 
bulunmakta.

Sayımızın dosya konusu, “Ümmet Olmak 
- Ümmet Bilinci”. Yazarlarımız; Haydar Özalp, 
Taşkın Önel, Gökhan Durmaz, Harun Akça, Fa-
tih Pala, Rüfeyde Durmaz, Mümine Karakuşoğlu 
ve İclal Tunç, farklı yönlerden ele aldıkları yazı-
larıyla ümmet konusunu irdelemektedirler. Ay-
rıca Furkan Keser’in “Ramazan’a ‘Elveda’ Der-
ken ve Malum Süreç Üzerine”, Cefai Demirel’in 
“Günahlarınızın Örtüsünü Açmayın (Açıkla-
mayın)!” başlıklı yazılarını ve İsmail Ceylan’ın 
“Afganistan’da Haşhaş Üretimi ve Multimilyar 
Dolarlık Çok Uluslu Uyuşturucu Ticareti” başlıklı 
çeviri çalışmasını okuyacaksınız.

Yine, Mart ayı içerisinde gerçekleşen; Ali 
Akar’ın “Kur’an’da Bahçe Sahipleri ve Günümüz 
Müslümanları” başlıklı konferansının ikinci bö-
lümünü ve Remzi Korkmaz’ın Nisan ayında ger-
çekleşen “Eleştiri Ahlakı” başlıklı konferansının 
özet metinlerini istifadenize sunuyoruz.

Dosya konusunu, “Aile Olmak - Aile Bilinci” 
şeklinde belirlediğimiz 228. sayımızda buluş-
mak üzere, Yüce Allah’a emanet olun.
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Cumhuriyet ta-
rihinde, tarihi 
gerçeklere ulaş-

mak, ‘yedi dağı aşmak’tan 
daha zor ve daha yorucu-
dur. Her şeyden önce tek 
parti zihniyetinin oluştur-
duğu mevzuat ve bu çer-
çevede oluşturulan ‘korku 
ortamı’, gerçeklere ulaş-
mayı zorlaştırmakta hatta 
engellemektedir. Bu kor-
ku ortamını besleyen ise, 
bürokratik sivil ve askeri 
-‘Kemalizm’in askerleri’nin 
oluşturduğu- vesayet an-
layışıdır. Dolayısıyla bu an-
layış, resmî ideolojinin/tek 
adam/tek parti anlayışının 
dayattığı ‘resmi tarih’in, 
tek ve inkâr edilmez ‘doğru’ 
olarak bilinmesini zorunlu 
kılmaktadır. Oysa dayatılan bu resmi tarih an-
layışı ise ‘siyahı beyaz, beyazı da siyah’ göste-
recek tarzda yalan ve kurgulardan ibarettir. Bu 
anlayışa aykırı söylenecek ya da yazılacak her 
tarihi gerçek, ya 5816 sayılı kanun ya da ana-
yasanın başlangıç ilkeleri ve cumhuriyeti koru-
yan ve kollayan vesayet ve despotik anlayışına 
çarparak mahkûm edilmektedir. Bu baskının 
neticesinde ya zindanlardan bir zindana atılırsı-
nız ya da yedi köyden kovulur hale getirilirsiniz. 
İşin daha da ilginç yanı, düne kadar Kemalizm’e 

ve Kemalist anlayışa kar-
şı olan hatta reddeden ve 
kendilerini İslam’a nisbet 
eden bazı Müslümanlar ta-
rafından da linçe tabi tu-
tulmanızdır. Düne kadar 
bu anlayış çerçevesinde 
yazan, konuşan, konferans 
veren hatta kitap yazan bu 
kimseler, ellerine geçirdik-
leri güç ve iktidar uğruna, 
anadan doğma Kemalist-
lerden daha sert bir şekilde 
eleştirmeye ve ötekileştir-
meye çalıştıklarını görmek-
teyiz. Bu türedi, sonradan 
Atatürkçülüğü keşfeden 
bu zavallılar, ne yaparlarsa 
yapsınlar, esasında/temel-
de Kemalist olanlara kendi-
lerini asla kabul ettireme-
yeceklerdir. Her ne kadar 

‘at izi ile it izi’ birbirine karışmış gibi gözükse 
de izler bellidir ve basiret sahipleri tarafından 
bu izleri karıştırmak, asla mümkün değildir.

Neden bu hale geldik? Korkularımız; ma-
kam, mevki, edindiğimiz sosyal statüler, biz-
leri bu hale mi getirmeliydi? Paranın, pulun, 
makam ve mevkiinin karşısında bu kadar mı 
eğilmeliydik?1 Şahsiyetimizi, kimlik ve kişiliği-

1  Ebû Hureyre’den (r.a) rivâyet edilen bir hadiste Peygam-
berimiz (s.a), şöyle buyuruyor: “Dinar’a ve dirheme kulluk 

Sevr’den Montrö’ye 
Boğazlar Meselesi -I-

Ali KAÇAR
kacarali@hotmail.com

Sevr ile ilgili söylenen yan-
lışların düzeltilmesi gerek-

mektedir. Her Kemalist, 
“Sevr’i, Padişah Vahdeddin 

onayladı, Mustafa Kemal 
parçaladı” tarzında yalan ve 
yanlış bilgilerle toplumu sus-

turmaya ve dolayısıyla da 
kandırmaya çalışmaktadır. 
Oysa Sevr’in Vahdeddin ta-
rafından onaylanması, asla 

söz konusu değildir. Hatta 
Sevr’le ilgili olarak “padişah-
lığıma mal olsa bile imzala-
mam” diyen bir Padişah’tır 

Vahdeddin!
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mizi ayaklar altına alacak kadar çok mu kıy-
metliydi, bu imkânlar? Bunlar, hazinelerinin 
anahtarlarını bile kervanların taşımakta zorlan-
dığı Karun’ların (28/76), “Benden başka Rabbi-
niz mi?” var diyen Firavunların (79/24;26/29), 
“Ben de öldürür ve diriltirim” diyen Nemrut’la-
rın (2/258) akıbetini hiç mi düşünmüyorlar? 
Yoksa sahip oldukları imkânlar, güç ve iktidar, 
kendilerini ölümsüz kılacağını mı zannediyor-
lar? Oysa insanlık tarihi, yaratılmış hiçbir varlı-
ğın ölümsüz/ebedi olduğuna dair bir olayı bize 
nakletmemiştir. Kur’an-ı Kerim ise, her nefsin 
mutlaka öleceğini (21/34-35), ölüm vaktinin 
bir an bile geciktirilmeyeceği ya da öne alına-
mayacağını (7/34) bize bildirmektedir. O halde 
bu kesim, dün söylediklerinin tam tersini hatta 
küfür olarak gördüklerini, bugün nasıl daha da 
yücelterek/kutsayarak savunabiliyorlar, anla-
mak mümkün değildir. Dün, Atatürkçü olma-
yanlar hatta karşı olanlar, bugün Atatürkçülüğü 
yeni keşfetmişçesine hakkında mersiyeler, şiir-
ler düzerek ‘İzmir Marşı’nı okuyarak savunma-
ları, psikolojik bir vak’adan başka bir şey de-
ğildir. 

Bu nedenlerledir ki, yakın tarih/resmi tarih 
üzerinden şu kadar zaman geçmiş olmasına 
rağmen, tarihi gerçekler gün yüzüne çıkarıla-
bilmiş değildir. Hala bu alan, birçok engelle, 
mayın tarlalarıyla korunmaya çalışılmaktadır. 
Üzülerek belirtelim ki, bu koruyuculuk görevini, 
dün başkaları yaparken bugün ise, “dünün İs-
lamcıları(!)” üstlenmişlerdir. Ama kim ne yapar-
sa yapsın eskilerin deyimiyle yalancının mumu 
yatsıya kadar yanacaktır. Çünkü artık mızrak, 
çuvala sığmamaktadır. Nitekim resmi ideolog-
ların, geçmişlerini unutarak bu bloğa dâhil yeni 
türedi Atatürkçülerin bütün engellemelerine 
rağmen, bazı tarihi gerçeklerin gün yüzüne çık-
ması engellenememektedir. 

Bu yeni türedi Atatürkçüler, tek parti döne-
mini yine eleştirmektedirler. Ama bu eleştirile-
rini, genellikle 1940’lı yıllardan sonraki dönem 
için yapmaktadırlar. Amaçları, Mustafa Kemal’in 
dönemini es geçerek ‘tek parti dönemi’nde ya-
pılan zulümleri, baskı ve dayatmaları hatta kat-
liamları, sanki sadece İsmet İnönü döneminde 
olmuş gibi göstermeye çalışmaktadırlar. Oysa 
‘tek parti dönemi’, 1923’ten itibaren özellikle 
de Mart 1925’de çıkarılan Takrir-i Sükûn Kanu-

yapanlara lanet edilmiştir” (İbn Mâce, Zühd: 8).

nu ve bu kanun gereği İstiklal Mahkemeleri’nin 
kurulduğu dönem ile başlamıştır. Üstelik İnö-
nü, Mustafa Kemal’in emir eriydi; yani Musta-
fa Kemal’in her yaptığını itiraz etmeden kabul 
eden ve 1925-1937 yılları arasında Mustafa 
Kemal tarafından Başbakanlık görevinde tutu-
lan ikinci adam konumundaydı. Şevket Süreyya 
Aydemir, boşuna İnönü ile ilgili üç ciltlik “İkinci 
Adam”2 kitabını yazmamıştır. Dolayısıyla 1925-
1938 arası dönemi masum gösterip, olup biten 
bütün kötülükleri sadece 1940’tan sonra olmuş 
gibi suçlu göstermek, ne derece ahlakidir. 

Yakın tarih denildiği zaman ‘Sevr Sözleşme-
si’ tu kaka edilmekte (edilmeli de), ‘Lozan Söz-
leşmesi’ ise zafer olarak değerlendirilmektedir. 
Böylece bütün suç, Sevr’e, onu imzalayanlara 
ve haliyle Osmanlıya yüklenirken, Osmanlı’nın 
parçalanmasına neden olanlar ise temi-
ze çıkarılmaya çalışılmaktadır. Oysa Osmanlı 
İmparatorluğu’nun parçalanmasında, üzerine 
yemin edilip namus sözü verilen Misak-ı Milli/
Milli And’ın içinin boşaltılmasında ve ülkeyi da-
racık sınırların içine hapsedilmesinde tek suçlu, 
Lozan’ı imzalamak için saltanatı ve arkasından 
da Birinci Meclis’i bir darbe ile feshedenler idi. 
İşte Sevr ve dolayısıyla Osmanlı suçlanarak, bu 
gerçeklerin üzeri simsiyah bir şal/örtü ile örtül-
müştür. Ama güneş balçıkla sıvanmaz. Gerçek-
ler, er ya da geç bir gün mutlaka bütün çıplak-
lığıyla ortaya çıkacaktır. 

İşte bu çerçevede, son zamanlarda yeniden 
ısıtılarak gündeme getirilen Montrö sözleşmesi 
ile ‘resmi tarih’in yalanlarının üzeri örtülmeye 
çalışılmaktadır. Montrö ya da benzeri tarihi bir 
konu tartışıldığında mutlaka Kemalistler ta-
rafından Sevr’in parçalanışı ve arkasından da 
Lozan’da kazanılan zaferler gündeme getiril-
mektedir. Siz, aleyhte bir şey söylediğiniz za-
man yalan yanlış bilgilerle ve Kemalist zırhla 
size karşı çıkmaya ve sizi susturmaya çalışmak-
tadırlar. Peki, bu konudaki gerçek nedir? Ger-
çekten Kemalistler, Montrö Sözleşmesi’nde bir 
başarı hikâyesi çıkarabilirler mi? Ya da bu, Ke-
malist aktörlerin başarısı ve bilek gücüyle ka-
zandıkları bir başarı mıdır? Bunlarla ilgili zaman 
zaman gerçekleri ortaya koyan sağda, solda ve 
İslami kesimde bazı isimler olmuştur. Biz de bu 
isimlere ve tarihi diğer kaynaklara dayanarak, 

2  Remzi Kitabevi tarafından yayınlanan bu üç cildin birin-
ci cildi, 1884-1938; ikinci cildi, 1938-1950; üçüncü cildi ise 
1950-1964 dönemini kapsayacak şekilde hazırlanmıştır.
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bu olayın kısmen de olsa aydınlatılmasına kapı 
aralamaya çalışacağız. Çünkü bu konular, ma-
kalelerle aydınlatılacak konular değildir. 

Önce Sevr ile ilgili söylenen yanlışların dü-
zeltilmesi gerekmektedir. Her Kemalist, “Sevr’i, 
Padişah Vahdeddin onayladı, Mustafa Kemal 
parçaladı” tarzında yalan ve yanlış bilgilerle 
toplumu susturmaya ve dolayısıyla da kandır-
maya çalışmaktadır. Oysa Sevr’in Vahdeddin 
tarafından onaylanması, asla söz konusu de-
ğildir. Hatta Sevr’le ilgili olarak “padişahlığıma 
mal olsa bile imzalamam” diyen bir Padişah’tır 
Vahdeddin! Bütün tehditlere ve baskılara rağ-
men onaylamamakta direndiğini, her vicdan 
sahibi tarihçi ortaya koymaktadır.

Vahdeddin, Sevr’i Onaylamamıştır

Sevr, Kemalistlerin dilinde pelesenk halinde, 
oturup kalkıp Padişah’ı suçlamak için bir aparat 
olarak kullanılmaktadır. Konuyla ilgili bilgisi olan 
da konuşuyor, olmayan da! Bilgisi olanlar, resmî 
ideolojinin yani yalan söyleyen tarihin dema-
goglarıdır; doğruları çarpıtarak, kendi yalan ve 
yanlışlarını doğru göstermeye çalışmaktadırlar. 
Algı operasyonu ile halkı kandırmaya, yalanları-
na inandırmaya çalışmaktadırlar. Üzülerek söy-

leyelim ki bunda başarılı da olmaktadırlar. Ama 
artık mızrak çuvala sığmıyor, “yalanın ömrü 
yatsıya kadar” özdeyişi gereği, artık kimse bu 
yalanları yutmuyor. Şimdiye kadar baskıyla, 
dayatmayla oluşturulan korku ortamıyla kabul 
ettirmişlerdi. Ama artık buraya kadar! Bunların 
ömürleri, kendilerine ‘muhafazakâr demokrat’ 
diyenler tarafından biraz uzatılsa da, artık, bu 
yalanlara aklı başında olan hiç kimse inanma-
makta ve ‘kralın çıplak’ olduğunu görmekte ve 
göstermeye çalışmaktadır.

Sevr Sözleşmesi, Osmanlı İmparatorluğu’nun 
yıkım fermanı olarak da bilinen bir sözleşmedir. 
Mondros Mütarekesinden3 sonra Osmanlı İm-
paratorluğu, emperyal ülkeler arasında payla-
şılmış, buna yasal bir statü kazandırmak için 
toplantılar, konferanslar düzenlenmiştir. Bu çer-
çevede Ahmet Tevfik Paşa başkanlığında ilk he-
yet, Paris’e görüşmeler yapmak üzere gitmiştir. 
Aslında sözleşme metni ve maddeleri, önce-

3  Mondros Mütarekesi’ni imzalayan, Mustafa Kemal’in bir 
zamanlar en samimi arkadaşı, başbakanlık da yapmış olan 
dönemin Bahriye Nazırı Hüseyin Rauf Orbay’dır. 25 Madde-
den oluşan bu mütareke, özellikle de 7 ve 24. Maddeleriyle 
Osmanlı’nın yıkım ve parçalanma fermanıydı. Ama nedense 
Kemalistler, bu mütarekeyi çok da gündeme getirmemekte-
dirler. Maddeleri için bkz; https://antlasmalar.com/mondros-
ateskes-antlasmasi/

SEVR ANTLAŞMASI
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den hazırlanmış ve yapılan 
toplantıda görüşme yapıl-
madan Osmanlı heyetinin 
kabulüne sunulmuştur. Bu 
antlaşmanın kabul edilebi-
lir bir yanı yoktu. Dolayı-
sıyla bu sözleşmenin mad-
deleri ile ilgili olarak Ahmet 
Tevfik Paşa, 12 Mayıs’ta 
İstanbul’a bir telgraf gön-
dermiştir. Ahmet Tevfik 
Paşa, bu telgrafta: Antlaş-
ma maddelerinin “İstiklal 
ve hatta devlet mefhumları 
ile katiyen kabil-i telif” edi-
lemeyeceğini, 17 Mayıs’ta 
Damat Ferit Paşa’ya gön-
derdiği mektupta ise bu 
antlaşmanın aynen ka-
bul edilmesinin mümkün 
olmadığını belirtmiştir. 
Ahmet Tevfik Paşa riya-
setindeki heyet, kısa bir süre sonra bu sözleş-
meyi de imzalamadan görüşmelerden çekilerek 
İstanbul’a dönmüştür.4 Heyet görüşmelerden 
çekilince, İngilizler, bu antlaşmayı Osmanlı’ya 
kabul ettirmek için Yunan sopasını kullanmaya 
başlamışlardır. Hazır bekleyen Yunan kuvvetle-
ri, Ege içlerine sürülerek Balıkesir, Bursa, Uşak 
ve Trakya’yı işgal ettirilmeye başlanmış, bu iş-
gal ve saldırılar, İmparatorlukta, İstanbul’un da 
elden çıkacağı ve işgal edileceği endişesine ne-
den olmuştur. Aslında Sevr Antlaşmasının ka-
bul edilebilir hiçbir tarafı yoktu. Çünkü bu ant-
laşma, Anadolu topraklarının başka devletlerce 
tamamen paylaşılmasını öngörüyor, geriye ise 
devlet olabilecek bir hal bırakmıyordu. Yunan 
sopası işe yaramış ve 433 madde ve eklerden 
oluşan bu antlaşma, Damat Ferit Paşa başkan-
lığında Paris’e giden ikinci heyet tarafından 10 
Ağustos 1920’de imzalanmak zorunda kalın-
mıştır.5 Çünkü sözleşmenin imzalanması için 24 

4  Mustafa Budak, İdealden Gerçeğe Misak-ı Milli’den Lozan’a 
Dış Politika, Küre Yayınları, 1. bsk. Nisan 2002, İstanbul, s. 
200; https://www.dunyabulteni.net/tarihten-olaylar/sultan-
vahdettin-sevri-onaylamaktansa-tahttan-cekilirim-h222469.
html

5  Murat Bardakçı, Sevr Andlaşması’nı Damad Ferid Paşa’nın 
imzaladığı şeklinde yaygın bir kanı mevcuttur ama andlaş-
manın altında Ferid Paşa’nın imzası yoktur! Ferid Paşa, and-
laşmanın imzalanması sırasında sadrazamdır, yani başbakan 
idi ama delege değildi; dolayısıyla andlaşmaya imza koyma-
mıştı. Sevr’i, Türkiye adına imzalayanlar üç kişiydi: O za-
manlar “Meclis-i Ayân âzası” yani “senatör” olan Hâdi Paşa 

saat süre tanınmış, im-
zalanmaması halinde ise 
heyet, savaş ve işgallerin 
devam edeceği tehdidi ile 
karşı karşıya bırakılmıştır. 
Ancak Sevr’in yürürlüğe 
girmesi için sadece heye-
tin imzası yeterli değildi; 
önce Meclis-i Mebusan ve 
sonra da Padişahın onayla-
ması gerekmekte idi.6 Çün-
kü Osmanlı Anayasası’nın 
7’nci maddesi7, barışla ilgili 
anlaşmanın yürürlüğe gire-
bilmesi için mecliste onay-
lanmasını şart koşuyordu; 
ama ortada meclis yoktu. 
Ayrıca Sultan Vahdeddin, 
“Sevr’i kabul ederler” en-
dişesiyle ekseriyeti İttihat 

ve Terakki mensubu olan Osmanlı Meclisi’ni 
de feshetmişti. Ardından 22 Temmuz 1920’de 
memleketin seçkin insanlarından oluşan bir 
Saltanat Şurâsı toplamıştı; ancak Sevr’in lehi-
ne bir karar çıkacağını anlayınca, bu Şurâyı, bir 
iradeyle dağıtmıştır.

Sultan Vahdeddin’in Mabeyn Başkâtibi Ali 
Fuat Türkgeldi, Saltanat Şurâsı’nı terk eden 
padişahın o esnadaki halini şöyle tasvir eder:

“Müşarünileyh (Sultan Vahdeddin), meclis-
ten çıkarak Abdülmecid Efendi de koltuğuna 
girerek, orta kattaki daire-i hususiyyelerine 
avdet etmek üzere melul ve mahzun bir halde 
servis merdiveninden inerken iki gözünden yaş 

ile şair Rıza Tevfik ve Türkiye’nin İsviçre’deki ortaelçisi Reşad 
Halis Beyler...

6  Antlaşmanın yürürlüğe girmesi için önce Meclis-i 
Mebûsan’ın antlaşmayı görüşüp kabul etmesi, sonra da im-
zalamak üzere Vahdeddin’e göndermesi gerekiyordu. Fakat 
antlaşma imzalandığı tarihte Meclis-i Mebûsan kapalı (Mart 
1920’de faaliyeti sonlandı ve Nisan 1920’de kapatıldı) oldu-
ğundan antlaşma, mecliste görüşülemedi ve padişahın önü-
ne gelmedi.

7  1876 Kanun-i Esasi’nin 7. Maddesi: Vükelanın (bakanların) 
atanması ve azledilmesi, para bastırılması, hutbelerde adının 
söylenilmesi, yabancı devletlerle antlaşma imzalanması, sa-
vaş ve barış ilanı, şeriat hükümlerinin uygulanmasının göze-
tilmesi, yasalar gereğince verilmiş cezaların hafifletilmesi ya 
da affedilmesi, parlamentoyu toplamak ya da dağıtmak ve 
temsilci seçimi için gerekli hazırlıkları yapmak padişahın kut-
sal haklarındandı Bkz; https://www.anayasa.gen.tr/1876ke.
htm

Birçok tarihçi, Sultan 
Vahdeddin’in, bu anlaşmayı 
hiçbir zaman imzalamadı-

ğını açıkça teyid etmektedir. 
Sultan Vahdeddin, daha 

sonra yazdığı hatıralarında, 
“Sevr, kötülüğün baştan aşa-
ğı ta kendisiydi. (...) Mecburi 

ve geçici imza taktiğiyle biraz 
zaman kazanmaya çalıştım. 

(...) Eğer işler kötü gider ve 
oyalamayı başaramazsam, 

anlaşmayı imzalamaktansa 
tahttan feragat etmekte ka-

rarlıydım” diyecekti.
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akıp ‘Karılar gibi ağlıyorum’ diyordu.”8

Murat Bardakçı, Sevr’in Halife Vahdeddin 
tarafından onaylanmadığını Hürriyet Gazete-
si’ndeki köşesinde “Hiç endişelenmeyin, Sevr’i 
biz zaten onaylamamıştık”9 başlıklı yazısında:

“Milletlerarası bir anlaşmanın imzalanmış 
olması, bugün olduğu gibi, o zamanlarda da 
metnin yürürlüğe girmesi için kâfi değildi. Me-
tin imzalanır ve devletler kendi kanunlarının 
öngördüğü şekilde onayladıktan sonra ‘teati 
ederler’, yani onay belgelerini karşılıklı olarak 
birbirlerine verirler ve anlaşma, ancak bundan 
sonra yürürlüğe girerdi. Sevr’in 433. madde-
sinde, ‘Onay belgelerinin Türkiye ve üç mütte-
fik devlet tarafından en kısa süre içinde Paris’e 
gönderilip bir tutanak hazırlanmasından sonra 
yürürlüğe gireceği’ yazılıydı. Türkiye ise anlaş-
mayı onaylamadı, onay belgelerinin gönderil-
mesi ve teatisi diye bir şey söz konusu olmadı, 
dolayısıyla da Sevr, bizim açımızdan hiçbir şe-
kilde resmiyet kazanmadı” diyerek bu hususu, 
gayet güzel bir şekilde izah etmiştir.

Birçok tarihçi, Sultan Vahdeddin’in, bu an-
laşmayı hiçbir zaman imzalamadığını açıkça te-
yid etmektedir. Sultan Vahdeddin, daha sonra 
yazdığı hatıralarında, “Sevr, kötülüğün baştan 
aşağı ta kendisiydi. (...) Mecburi ve geçici imza 
taktiğiyle biraz zaman kazanmaya çalıştım. 
(...) Eğer işler kötü gider ve oyalamayı başa-
ramazsam, anlaşmayı imzalamaktansa tahttan 
feragat etmekte kararlıydım” diyecekti.10

Sultan Vahdeddin, Paris’te atılan imzanın 
gereğini yerine getirmeyeceğini hem o tarih-
lerde hem de sonradan hatıratında açıkça or-
taya koyuyordu: “(…) O Sevr ki ilk defa elime 
aldığımda keskin bir acı ve korkulu bir ürperti 
hissettim… Sevr, bana göre ne bir antlaşma ne 
de bir paktı. Kötülüğün baştan aşağıya ta ken-
disiydi. Bu belge elime geldiğinde, mecburi ve 
geçici bir imza taktiğiyle (delegelerin imzasıy-
la) biraz zaman kazanmaya çalıştım. Eğer iş-
ler kötü gider ve bu oyalamayı başaramazsam 
antlaşmayı imzalamaktansa tahtan feragate 

8  https://belgelerlegercektarih.com/2012/07/17/padisah-
vahdettin-sevri-imzaladi-yalani/

9  Murat Bardakçı, Hürriyet gazetesi, 31 Ağustos 2003, 
https://www.hurriyet.com.tr/bagdat-in-l-neti-irak-in-hicbir-
lideri-yataginda-can-veremedi-5702609

10  Bardakçı, agm.

kararlıydım.”11 

Tarihçi Ayşe Hür ise, Sevr’in fiilen uygulan-
masının mümkün olmadığını ve hiçbir zaman da 
yürürlüğe girmediğini şu sözlerle ifade ediyor:

“Antlaşmaya göre, Çatalca’ya kadar bütün 
Trakya, Ege adaları ve İzmir, Yunanistan’a; 
Suriye ve Çukurova, Fransa’ya; Irak ve Filis-
tin, İngiltere’ye; Antalya ve havalisi İtalya’ya 
veriliyor; İstanbul ve Boğazlar, İngiltere ile 
müttefiklerinin işgali altına giriyor, Boğazlar’ın 
yönetim ve denetimi, milletlerarası bir komis-
yona devrediliyordu. Doğuda bağımsız bir Er-
menistan, Güneydoğuda Kürdistan kurulması 
planlanıyordu. 

Prof. Sina Akşin, “İç Savaş ve Sevr’de Ölüm” 
isimli eserinde de Sultan Vahdeddin’in Sevr’i 
hiçbir zaman onaylamadığını yazmıştır.12

Hükümetin antlaşmayı kabul etmemesi, 
Londra’yı kızdırdı. Padişah, bir yandan galip 
düşmana tahttan çekilme tehdidinde bulunur-
ken, bir yandan da onları oyalama siyaseti ta-
kip ediyordu. Anadolu’dan muvaffakiyet haber-
leri geldikçe, sulh müzakerelerinde elinin daha 
da güçleneceğini umuyordu. Ancak İngiltere, 
ondan bir adım ileri giderek Anadolu hareke-
ti ile anlaşıp saltanatı gözden çıkarmayı tercih 
etmiştir.

Ankara, artık kendisine ihtiyaç duymadığı 
saltanatı kaldırarak istiklalini ilan etti. Ardından 
da Lozan’a, sulh müzakereleri için bir heyet 
gönderdi. Hayatında yurt dışında bulunmamış, 
hiçbir diplomasi tecrübesi olmayan, üstelik ku-
lağı işitmeyen, ancak sadakati ile temayüz et-
miş İsmet İnönü, heyetin reisi idi. 1923 Tem-
muz’unda sulh antlaşması imzalandı. Meclis, 
gürültülü celselerin ardından antlaşmayı kabul 
etti.

Bazılarının “paçavra” diye lanetlediği Sevr 
ile bazılarının zaferi olan Lozan, aslında birbi-
rine benzer iki anlaşmadır. Sadece toprak kay-
bı ve bazı askerî sınırlamalar cihetiyle farklılık 

11 https://www.dunyabulteni.net/tarihten-olaylar/sultan-
vahdettin-sevri-onaylamaktansa-tahttan-cekilirim-h222469.
html; https://www.hurriyet.com.tr/hic-endiselenmeyin-
sevri-biz-zaten-onaylamamistik-168498; Murat Bardakçı, 
Şahbaba, Pan Yayıncılık, 5. Bsk. Şubat 1999, s.165

12  Prof. Sina Akşin, Iç Savaş ve Sevr’de Ölüm, Türkiye Iş 
Bankası Yayınları, 2010, sayfa 220 ve devamından nakleden; 
https://belgelerlegercektarih.com/2012/07/17/padisah-
vahdettin-sevri-imzaladi-yalani/
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gösterir.13

“Sevr’i, Vahdeddin imzaladı” demek, tarihi 
gerçeklere asla uymaz, iftira atılmış olur. Zaten 
gerek Meclis gerek Vahdeddin tarafından onay-
lanmadığı için Sevr yürürlüğe girmemiştir. Sevr 
ve dolayısıyla Vahdeddin ile ilgili yalan, yanlı ve 
iftiralarda bulunanlar, “devleti sattı” diyenlerin, 
Lozan’ı imzalamalarını zafer olarak nitelemele-
ri, kimin ülkeyi parçaladığını ve sattığını açıkça 
göstermektedir.

Lozan, Sevr’in Hafifletilmiş Halidir

Lozan’ı zafer olarak görenler ve gösteren-
ler, bizleri de kendi yalanlarına inanmaya zor-
lamaktadırlar. Oysa Lozan’da, ülke açısından 
elde edilen bir zafer değil, tam anlamıyla bir 
hezimetti. Çünkü Lozan ile İngilizlerin istekleri 
doğrultusunda, Osmanlı İmparatorluğu’nu bir 
arada tutan -geleneksel de olsa- İslam, sade-
ce toplumsal hayattan değil bireysel hayattan 
da uzaklaştırılarak vicdanlara hapsedilmiştir. 
Halbuki bu durum, Lozan’ın daha ağırlaştırılmış 
hali olan Sevr ile de dayatılmış, ancak kabul 
görmemişti. Dolayısıyla Lozan Antlaşması ne 
kadar zafer olarak değerlendirilirse değerlen-
dirilsin, Sevr’in hafifletilmiş halinden başka bir 
şey değildir. Lozan’ın imzalanmasına gerekçe 
olarak ülkenin içinde bulunduğu zor şartlar ve 
Batılı devletlerin savaş tehdidi gösterilmekte-
dir. Hâlbuki Sevr paçavrası dayatılırken ülkenin 
içinde bulunduğu durum, daha ağır şartlar ve 
tehditlerle karşı karşıya bulunmakta idi. Çünkü 
Sevr’i imzalamayan ilk heyetin yurda dönme-
sinden hemen sonra İngilizler, Yunan sopasını 
devreye sokarak bir taraftan Ege’den İzmir’e, 
diğer taraftan da Trakya’dan İstanbul’a yönelik 
saldırılarını yoğunlaştırmışlardı. Ayrıca Sevr’in 
imzalanması için de 24 saat süre vermişlerdi; 
Osmanlı, ya bu paçavrayı imzalayacaktı ya da 
İstanbul’un işgal edileceği tehlike ve tehdidi ile 
karşı karşıya kalacaktı. İşte böyle bir vasatta, 
zaman kazanmak için Vahdeddin, giden ikin-
ci heyetten imzalamasını istemiş ama kendisi 
onaylamayacağını açık bir şekilde söylemiştir. 
Üstelik Sevr Sözleşmesi, Yunanistan hariç hiç-
bir ülkenin parlamentosunda onaylanıp da yü-
rürlüğe girmiş değildir.14 

13  Prof. Dr. Ekrem Buğra Ekinci, SEVR ANTLAŞMASI’NIN 
TATBİKİ MÜMKÜN MÜYDÜ? Bkz; https://www.ekrembugra-
ekinci.com/article/?ID=672

14  Baskın Oran (Editör), Türk Dış Politikası, c.1, (1919-

“Sevr’i, Mustafa Kemal parçaladı” diyenler, 
“Benzeri şartlarla imzalanan Lozan’da niçin 
aynı tavrı göstermemiştir?” sorusuna cevap 
veremezler. Bu kesimler, hem Lozan’ı hem de 
1936’da imzalanan Montrö Sözleşmesini zafer 
olarak değerlendirmektedirler. Bu, bir çelişki 
değil midir? Çünkü Lozan’da elde edilemeyen, 
Lozan’la Türkiye’yi, bir müstemleke ülke haline 
getiren bazı konular, Montrö ile yine bazı dev-
letlerin lütfu ve menfaatleri doğrultusunda dü-
zeltilme yoluna gidilmiştir. Peki, bunun neresi 
zaferdir? Çünkü Lozan ile boğazlar, tamamen 
emperyal devletlerin egemenliğine bırakılmış, 
Türkiye, boğazlar konusunda etkisiz ve yetkisiz 
hale getirilmiştir. Sadece boğazlar mı? Ya Mu-
sul, adalar, Batı Trakya, Suriye sınırı ve daha 
da önemlisi Misak-ı Milli’de namus ve şeref ola-
rak değerlendirilen sınırların Lozan’la, dönemin 
küresel güçlerine altın tepsi içerisinde sunul-
masının neresi zaferdir? Ulusal güçler, kanla, 
şehadetle kazanılan toprakların “haraç mezat” 
emperyal ülkelere peşkeş çekilmesinin karşılı-
ğında, yine bu emperyal işgalci güçlerin istek-
leri ve inisiyatifleri doğrultusunda bir devletçik 
kurmuşlardır. Bu, yetmez mi? Varsın olmasın 
Hatay, Musul gibi petrol bölgeleri ya da burnu-
muzun dibindeki adalar, stratejik önemi olan 
boğazlar ya da Trakya? Ne önemi var, Kemalist-
lerin öncülüğünde bir devlet kurulmuş ya? Bu 
yetmez mi? İşte gerçek zafer, budur! 

Acaba dönemin emperyal işgalci devletleri, 
Sevr’le ne istemişlerdi? Sevr’de istenip veril-
meyen ve Lozan’da imzalanan ve zafer olarak 
değerlendirilen anlaşma ile ne verilmiştir? Yu-
karıda da belirttiğimiz gibi Lozan,-Prof. Dr. Ek-
rem Buğra Ekinci’nin deyimiyle- Sevr’in hafif-
letilmiş şeklidir. Yani dönemin küresel güçleri, 
Osmanlı’ya Sevr ile ölümü göstermişler ama 
Lozan’da ise onu, sıtmaya razı etmişlerdir.

Sevr Sözleşmesi ile Ne İstenmişti?

A- Boğazlarla (madde: 37-61) ilgili olarak:

1- Çanakkale ve İstanbul Boğazı, Marmara 
da dâhil olmak üzere, Boğazlardan geçiş, ba-
rışta ve savaşta, hangi devlete ait olursa olsun, 
her türlü harp ve ticaret gemilerine ve ticari 
veya askeri nitelikteki uçaklara açık olacaktır, 
(mad.37)15

1980), İletişim Yayınları, 2.bsk. 2001 İstanbul, s.137

15  Doç. Dr. Ömer Kürkçüoğlu, Türk-İngiliz İlişkileri (1919-
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2- Bu serbestinin temini için, Osmanlı, Bo-
ğazların kontrolünü geniş yetkileri olan bir Bo-
ğazlar Komisyonuna bırakacak, komisyonun 
bağımsız bir bayrağı ve bütçesi olacaktır. Ko-
misyon üyeleri ise: Britanya, Fransa, İtalya ve 
Japonya’dır. Rusya, Türkiye, Yunanistan ve Bul-
garistan da Milletler Cemiyetine üye olurlarsa 
Komisyona girebileceklerdir,

3- Komisyon Başkanlığı, iki yılda bir dört bü-
yük devlet arasında değişecektir.

4- Fransa, Britanya ve İtalya; Türk Boğazları 
dolaylarındaki silahtan arınmış bölgede müşte-
reken asker bulundurabileceklerdir.16

B- Sınırlarla (madde: 27-36) ilgili olarak:

Edirne ve Kırklareli dâhil olmak üzere 
Trakya’nın büyük bölümü Yunanistan’a; Cey-
han, Antep, Urfa, Mardin ve Cizre kent merkez-
leri Suriye’ye (Fransız Mandası); Musul vilayeti 
en kuzeydeki kazası İmadiye dâhil tamamen El 
Cezire’ye (Birleşik Krallık Mezopotamya Manda-
sı, sonradan Irak) İstanbul Osmanlı Devleti’nin 
başkenti olarak kalacak,

C- Adalar: (Kıbrıs, mad.116; 12 ada 
mad.122) ilgili olarak:

Türkiye, Kıbrıs üzerindeki bütün haklarından 

1926) AÜ Siyasal Bilgiler Fak. Yayınları, 1978, Ankara s.75

1 6  h t t p s : / / w w w . a k a s y a m . c o m / i n d e x .
php?page=article&id=3418

vazgeçer. (mad.116)

Türkiye, Ege Denizi’nde İtalya işgalinde bu-
lunan 12 Ada ile ayrıca Caztellorizzo adası üze-
rindeki bütün haklarından İtalya lehine feragat 
eder. (mad.122)17

Türkiye, Ege adaları üzerinde hiçbir hak id-
dia etmeyecek.18

Yukarıda da belirttiğimiz gibi 433 maddeden 
oluşan bu Sevr Sözleşmesi, Vahdeddin tarafın-
dan onaylanmadığı için yürürlüğe girmemiştir. 
Sevr’de geçen maddeleri Osmanlı’ya kabul et-
tirmek için İngilizlerin, öteden beri sinsi planları 
vardı, bu planları gerçekleştirmek için her türlü 
çareye başvurmaktaydılar. Osmanlı, bu haliyle 
devam ettiği müddetçe böyle bir sözleşmenin 
kabul edilmesi mümkün değildi. Çünkü Osman-
lı, tamamen parçalanıyordu ve yerine küçük kü-
çük devletçiklerin kurulması hedeflenmekteydi. 
Bu nedenle saltanatın devre dışı bırakılması ge-
rekiyordu. Ve çok uzun sürmeden, bu konuda 
ciddi adımlar atılarak 1 Kasım 1922’de salta-
nat kaldırılmıştır. Osmanlı Meclis-i Mebusan’da 
kabul edildikten sonra Büyük Millet Meclisi’nde 
de kabul edilen Misak-ı Milli, Mustafa Kemal’in 
çabaları ile delinmiş ve Osmanlı’nın parçalan-
masının ilk adımı atılmıştı. (Devam edecek)

17  Kürkçüoğlu, age. s.77

18 https://www.hurriyet.com.tr/kelebek/televizyon/sevr-
anlasmasi-maddeleri-nelerdir-kimler-imzalamistir-40640032
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Ramazan Ayı’nı şa-
nına yaraşır şekil-
de karşılayan ve 

uğurlayanlardan olmak du-
asıyla başlıyorum.

Allah’ın selamı, rahme-
ti ve bereketi Hakk’a tabi 
olan Mü’minlerin üzerine 
olsun. Muhterem Genç Bi-
rikim okuru! Biliyorum, sü-
rekli malum medyada yete-
rince korku ve panik havası 
estirilme-ye çalışılıyor, yete-
rince insanlar ruhsal buna-
lıma sürüklenmeye, onuru, 
şerefi ayaklar altına alınma-
ya gayret gösteriliyor. Böy-
le bir ortamda, Mü’min ve 
mutmain bir kalp nasıl ferah 
bulur, bunun cevabı Kerim 
kitabımız Kur’an’da mev-
cuttur zaten. O’na sarılmak, 
O’nu sımsıkı tutmak, O’nunla amel etmek en 
büyük tesellimizdir. Ancak bize hatırlatılmayan, 
saklanan, unutturulmaya çalışılan bazı mese-
leler var ki bunlardan bahsedeceğim biraz ve 
bunun, bizi virüs paranoyasına değil ama –in-
şallah- tevhidi bir uyanışa sevk etmesidir Rab-
bimizden niyazım.

Malumdur ki tarihte örneğine belki hiç rast-
lanmayacak, belki nadir rastlanacak ama böyle 
giderse daha da sıkıntılı süreçlere şahit ola-
cağımızı işaret eden bir Ramazan Ayı’nı idrak 

ediyoruz. İnsanlık, nereden 
geldiğini sezemediği -açık-
çası böyle bir saldırı altında 
olup olmadığının bile far-
kında olmadığı- tarihin en 
acımasız ve orantısız saldı-
rısı altında hayatta kalma 
mücadelesi vermekte bel-
ki de. Şöyle ki; zaten mo-
dern hayatın, Müslümanla-
rı dünyevileşme kıskacına 
iyice aldığı, ufak bir refah 
ile insanların Allah’ın dinini 
ikinci, hatta üçüncü, beşinci 
plana attığı, Allah’ın kitabı-
nın süslü partilere, göste-
rişli törenlere meze yapıl-
dığı, Müslümanların, İslami 
görev ve sorumluluk bilinci-
nin kaybolmaya yüz tuttuğu 
bu ahir zamanda daha ne 
kadar birbirlerinden uzak-
laşabilir, daha ne kadar iba-

detlerini yüzeyselleştirebilir, daha ne kadar pa-
sifleştirilebilirlerdi bilemiyorum doğrusu.

“Allah, kendi yolunda kenetlenmiş bir yapı 
gibi saf bağlayarak savaşanları sever” (Saff, 4).

Rasulullah’ın, “Namazda, aranızdan şeytan-
ların geçmesine izin vermeyin!” sözüne mu-
kabil, hayali bir paranoya ve korku üzerinden 
öyle bir mesafe koyduk ki aramıza, artık herkes 
birbirini potansiyel virüslü (sözde tedbirlere uy-
mayanları katil olarak niteleyen “ahmaklar” bile 

Ramazan’a “Elveda” Derken 
ve Malum Süreç Üzerine

 Tarihte örneğine belki hiç 
rastlanmayacak, belki na-
dir rastlanacak ama böyle 

giderse daha da sıkıntılı 
süreçlere şahit olacağımızı 

işaret eden bir Ramazan 
Ayı’nı idrak ediyoruz. İn-

sanlık, nereden geldiğini se-
zemediği -açıkçası böyle bir 
saldırı altında olup olma-

dığının bile farkında olma-
dığı- tarihin en acımasız ve 
orantısız saldırısı altında 

hayatta kalma mücadelesi 
vermekte belki de.

Furkan KESER



MAYIS 2021 / Sayı 227

11

türedi) olarak görüyor. Hani Mekkeli müşrikler, 
Allah Rasulü’nün davetini engellemek ve Mek-
ke dışından gelen kabileleri ondan uzak tutmak 
için “O bir sihirbazdır; çünkü baba ile evladın 
arasını açan biridir”, demişlerdi. Bugün Müslü-
manların arasını ayıran, dedeyi torundan uzak-
laştıran, ana-babayı evladına hasret bırakan bu 
zalim uygulamaları ihdas edenler de birer sihir-
baz değil midir? Yıllardır, “aptal kutusu” dediği-
miz televizyonlar maharetiyle öyle hipnotize et-
tiler ki zihinleri, beyaza kara deseler bile şeksiz 
şüphesiz inanacak bir kitle meydana getirdiler.

Şu an, zihinsel ve fiili işgalden farklı bir du-
rumda değiliz. Normalde eğer ortada bir has-
talık varsa tedavisine yoğunlaşılır ve farklı al-
ternatifler değerlendirilerek en doğru sonucu 
veren yöntem-ler uygulanır ve Allah’ın şifasına 
ulaşacak vesileler aranır. Eğer bir yerde “bu-
nun tedavisi şudur” diyen biri varsa, tavsiyeleri 
dinlenir ve bunun gibi tüm öneriler dikkate alı-
narak bir sonuca gidilme-ye çalışılır. Tabi dert, 
hastalığı tedavi etmek, insanlığın derdine der-
man olmaksa, bu böyledir. Fakat modern tıpta 
amaç, hastalığı tedavi etmek değil, insanları 
ürününüze ömür boyu bağımlı yapacak formül-
leri geliştirmek olduğu için, işler, insan aklıyla 
dalga geçecek seviyede aptalca yürütülüyor. 
İnsanların faydasına olacak her ne öneri sunan 
varsa; medya baskısıyla lince uğruyor ve insan-
lara sürekli korku ve stres pompalayan kiralık 
silahşorlar ön plana çıkarılıyor. Güç ve iktidarı 
ellerine geçirdiklerinde yaptıklarının, “ekini ve 
nesli yok etmek” olduğunu Kur’an’dan öğren-
diğimiz Yahu-dilerin kontrolünde olan ilaç en-
düstrisinin, yoğun algı ve propagandasıyla tek 
çare olarak sunulan “aşı”ların, çok masum iyi-
lik meleği olduğuna inandırıldı tüm dünya. 7,6 
milyarlık insanlığın aklıyla dalga geçmektir bu. 
Ne yani, bu kadar insandan bir tek bu sonuç 
mu çıkıyor? Ve dahası, 7,6 milya-rın tamamı-
na, bu aşıları gönüllü/gönülsüz uygulanmasıyla 
bu işin sonuçlanacağını dillendirdiler. İnsanlık 
nüfusunu köleleştirme ve seyreltme planları 
yapan, bunun için Afrika’da hastalık tedavisi 
bahanesiyle yaptığı aşılar neticesinde binlerce 
çocuğu felç eden sakat bir zihniyetin destekle-
diği, içeriği ve ne yapabilirliği oldukça şaibeli bir 
sıvıyı, insanların vücutlarına zerk etme derdine 
düştü-ler. Ülkeler, hayatı kilitleme ve insanla-
rı tüm sosyal yaşantısından mahrum bırakma 
uygulamalarına zorlandı. Bu sözde virüs ted-
birlerini, kısıtlamaları ve aşılama programlarını 
reddeden devlet başkan-ları, şaibeli bir şekilde 

öldüler ve yerlerine geçenlerin ilk yaptığı iş, bu 
protokolleri ülkelerinde uy-gulamak oldu. Bu-
radan, tüm dünyada dayatılan bu cinnet halinin 
amaçları ve yöntemleri itibariyle sağlık konusu 
olmaktan çok siyasi bir hüviyete sahip olduğu, 
net olarak anlaşılmaktadır. 

1918’de ortaya çıktığı iddia edilen İspan-
yol gribi sırasında, dünyada ne uygulanmışsa 
tüm tıbbi ve teknolojik gelişmelere rağmen 100 
yıl sonra da benzerlerinin uygulanıyor olması, 
yapılanla-rın bir pagan ayininden farksız, kaba-
list bir ritüel olarak icra edildiğini düşündürüyor. 
Zira kamera-lar önünde maske takıp, yayından 
sonra maskeyi çıkarıp atan devlet ricalini gör-
dükçe “köleler ve efendiler” metaforu akıllara 
geliyor. “Artık maskeyle yaşamaya alışın” me-
sajları, dünyaca ünlü dergi kapaklarında mas-
keli köleler vurgusu, dünyanın ne denli şeytani 
bir süreçten geçtiğinin açık göster-gesi olmuş 
durumda.

Birileri, dünya çapında bir oyunu tetikliyor 
ve insanları istedikleri yöne doğru kanalize edi-
yor. Müslümanlar ise bu oyunda figüran, edilgen 
rolü çoktan kabullenmiş durumda maalesef. 
Şöyle bir baktığımız zaman hayatımıza; sadece 
işe gitmenize izin veriliyor. Onun dışında size ait 
hiçbir hayatınızın olmasına müsaade etmiyor-
lar. Toplu seminer, konferans, toplantılar ikinci 
bir emre ka-dar yasak. Toplu iftarlar, tebaa-
ya yasak ama saray ahalisine serbest. Ancak 
kendileri belirledikleri şekilde sosyal hayatınızı 
idame ettirmenize, ibadetlerinizi gerçekleştir-
menize izin veriliyor. Cenazele-rinizi bile kısıtlı 
sayıda insanla kaldırmanıza müsaade ediliyor; 
ancak bu yasakları koyanların yakın-larında bir 
cenaze olursa, orada herhangi bir sınır olmuyor. 
Sıradan halk olarak gördükleri insanla-rın tüm 
sosyal hayatlarını elinden alıyorlar; fakat dev-
let ricali, kendi menfaatleri doğrultusunda hiç-
bir sosyal etkinlikten taviz vermiyorlar. Oteller, 
pansiyonlar, tatil köyleri, kongreler “lebaleb 
dolu” ama üç kişi cemaat olup teravih namazı 
kılacak olsa, annesi vefat etmiş biri komşularıy-
la oturup Kur’an okuyacak olsa kapıda polisler 
beliriyor ve fahiş cezalar uygulanıyor. İnsanlar 
ruhsuz, jest ve mimikler belli değil, adeta bilim 
kurgu filmlerinden fırlamış “robot-insan” karışı-
mı bir halde kendi-lerine ayrılan zamanda ihti-
yaçlarını karşılayıp, ev hapsine dönme derdin-
deler. Çoluk çocuk herkesin ağzına taktırdıkları 
petrol türevi plastik maskelerin öyle bir reklamı 
yapılıyor ki sokak ortasında adam öldürene ses 
çıkarmayan toplum, maskesiz birini gördüğün-
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de direkt linç etmeye kalkıyor. Üstelik “sağlık” 
adına dayatılan bu bez parçasının ileride yol 
açacağı kronik sağlık problemleri, he-nüz kim-
senin umurunda değil. Yeter ki artık bir köle-
lik emaresi olmuş olan masken yüzünde olsun, 
gerisi önemli değil.

Aylardır bilimi put edinenlerin dilinden düşür-
medikleri aşıların; kısa vadede ölüm, felç, nö-
rolojik tahribat vs. gibi yan etkileri olağan kabul 
edilip tüm topluma dayatma cüretkârlığının ya-
nında bazı Müslüman kimliğiyle ön planda olan-
ların da aşılara karşı -haklı- çekinceleri olanları 
vebal al-tında addedecek kadar alçalıyor olma-
sı, insanı daha derinden üzüyor. Dindar Yahu-
dilerin bile içeri-ğindeki birtakım maddelerden 
dolayı caiz görmediği aşılar hakkında doğru dü-
rüst bir malumat sahi-bi olmadan, başkalarının 
yönlendirmeleriyle âlimlerimiz rahatça “olun-
malı” fetvası verebiliyor maa-lesef. Özellikle 
genetiği değiştirilmiş (GDO) gıdalarla asırlardır 
süregelen ekini ve nesli ifsat etme planlarını 
uygulayan bu zihniyetin ürünü olan bir gen aşı-
sının, kısa ve uzun vadede neler getireceği-ni/
götüreceğini, umarız, bu bol keseden aşı fetva-
sı veren âlimlerimiz iyi hesaplamışlardır(!).

Yıllardır, Müslümanların önem addettiği her 
ay/gün ve gecelerle alakalı karın ağrıları hiç 
dinmeyen bir güruh var bir de bu memleket-
te. Yıllar önce bu topraklara atılan necis kâfir 
tohumları-nın tezahürü olan bu nesebi belirsiz-
ler, her fırsatta Müslümanların ibadetlerine, ya-
şam şekillerine o pis dillerini uzatmaktan vaz-
geçemediler. Önce hastalığın Umre’den dönen 
Müslümanlar tarafından ülkeye girdiğini iddia 
ettiler; diğer tarafta, dünyanın her yerinden 
ülkeye giriş yapan binlerce insanı görmezden 
gelerek. Sonra, Ayasofya Camii açılışındaki 
Müslümanların heyecanına olan kinlerin-den 
tırnaklarını ısırarak güya salgın bahanesiyle 
saldırdılar. Ve geçtiğimiz günlerde, Mübarek 
Ra-mazan Ayı ile birlikte beyefendiler, tera-
vih namazının kılınıp kılınmayacağının derdine 
düştüler. Hadi bu kâmalist vesayeti anlarım 
da “Bizim canımız yok mu?” deyip de teravih 
namazının camiler-de yasaklanmasını isteyen 
“namaz kıldırma memurlarına” diyecek bir şey 
bulamıyorum. Zaten ce-maatle namaz kültürü 
olmayan bir milletiz, zaten bir arada namaz kıl-
maya bile tahammülü olmayan garip bir mille-
tiz, onun üzerine aralarda birer metre mesa-
feli ucube bir namaz kılma şekli ihdas edil-di, 
kimsenin doğru dürüst itirazı bile olmadı buna 
ve maalesef Kâbe-i Şerif’te bile bu şekilde na-

maz kılınıyor artık. (Her sene hac döneminde 
bir salgın şayiası çıkarılır; fakat hiçbir zaman bu 
şekilde namaz ve tavaf düzenine zorlanmazdı 
insanlar.)

Teravih namazının sünnet mi, vacip mi, 
oluşunu günlerce tartışsın ilim sahipleri, re-
kat sayı-sının kaç olması daha makbul, otur-
sunlar tartışsınlar, ilim böyle kıymetlenir zaten 
ama çıkıp da dün-yaya bir pandemi yalanıyla 
dizayn vermeye, ayar vermeye kalkan küresel 
baronların emriyle benim ibadetimin şekline, 
biçimine kimse el uzatmasın. Merhum Akif şai-
rimiz diyor ya; “Değmesin ma’bedimin göğsüne 
na’mahrem eli”. Evet, bugün ma’bedimizin göğ-
süne namahrem eli değmiştir, her şeyi dizayn 
etme iddiasında bulunan günümüz firavunları, 
tağutları, Müslümanların ibadet şekil-lerine bile 
karışmaya başlamışlardır. Üstelik bu düzeni de 
bizden gibi görünen ama aslında sömürü düze-
ninin gönüllü köleleri eliyle sağlamışlardır.

Size, yaşanmış bir olaydan bahsedeyim: 
Camide teravih namazı kılmak isteyen bir grup 
Müslüman, yatsı namazından sonra camiinin 
görevlisinden namazı kıldırmasını talep ediyor-
lar; fa-kat görevli, yasak olduğunu belirterek 
çıkıp gidiyor. Bu arkadaşlar da “O halde biz, 
kendimiz cema-atle kılarız” diyerek teravih na-
mazlarını eda ediyorlar. Fakat çıkışta, kapıda 
onları polis ordusu bek-liyor adeta. Bu namaz 
kılma memuru arkadaş; meğer namaz kılan 
kardeşlerimizi kolluk kuvvetlerine ihbar etmiş. 
Birileri, “28 Şubat bitti” mi demişti? Ne yani ka-
ranlık dehlizlerde mi namaz kılacak artık millet?

Şimdi, bu olayın neresinden tutalım? Kime, 
ne söyleyelim? Nereden baksanız bir utanç tab-
losu değil midir? Rasulullah’ın minberine çıkıp 
da Allah’ın ayetlerini anlatmaktan aciz olanla-
rın, iştahla küresel şeytani çetelerin nakaratla-
rını tekrarlamalarına ne söyleyelim? Beş vakit 
namaza ça-ğırması gereken minarelerimizi iş-
gal edip bed sesleriyle bize sıla-i rahimden uzak 
durmamızı salık veren gafillere ne diyelim?

Tüm bunların üzerine Gazi şehir Kudüs’te, 
Mescid-i Aksa’da Siyonist zübbelerin tüm tah-
rik ve saldırmalarına rağmen mescide tekbir-
lerle akın eden Müslümanları, sokaklara taşan 
gürül gürül maskesiz, mesafesiz, birbirine ke-
netlenmiş tuğlalar gibi saf saf kılınan namaz-
ları görünce, içime tarifsiz bir ferahlık ve bu-
rukluk aynı anda doğuyor. İşte, diyorum, işte 
sadece Allah’a kul olan, kü-resel hegemonyaya 
yıllardır direnen, kurbanlar veren Özgür Müs-
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lümanlar. İşte tüm teknolojisine rağmen Siyo-
nistlerin yıkamadıkları, parçalayamadıkları o 
destansı direnişin onurlu yiğitleri. Sokak-larınız 
işgal edilebilir, evleriniz bombalanabilir, aileniz 
katledilebilir ama zihinlerinizi işgal ettirmez-se-
niz, sizi yıkmaları mümkün değildir. Tüm teç-
hizatına rağmen bir ıslık sesinden, bir zılgıttan 
kor-kan, tir tir titreyen Siyonist askerlere, her 
gün suikast korkusunu yaşatan bu yiğitler, uğ-
runa savaş-tıkları değerlerini, ibadetlerini, din-
lerini oyuncak ettirmiyorlar. Uğruna kurbanlar 
verdikleri, bedeller ödedikleri dinlerine sımsıkı 
sarılıyorlar. İşte bu, imandır; bu, kâfirlerin oyu-
nunu başlarına geçirecek olan güç. İşte bu, ka-
rarlılıktır, ilahlık taslayan bu düzenbazları dize 
getirecek kudret. Bakın, istediği-niz kadar sa-
vaş uçaklarınız, bombardıman gücünüz, nükle-
er kapasiteniz olsun ama yüreğiniz boşsa, bir 
hiçsiniz. Tüm bu zihinsel işgal denemelerine, 
yüreğimizi doldurarak karşı koyabiliriz ancak. 
Yoksa yarın, çok geç olabilir.

Bu yüzden Ramazan Ayı, bizler için büyük 
fırsattır. Ramazan’dan sonra da ömrümüz ol-
dukça tüm namazlarımızın ardına, tüm duala-
rımızın başına Rabbimizden tevhidî bir uyanışı 
nasip etmesi niyazını koyalım. Evlerimizi, bu 
uyanışın heyecanıyla yeniden İslam rengine bo-
yamanın gayretini edinelim. Sokaklarımıza, et-
rafımıza bu boyanın vurulması için her zaman-

kinden daha çok çaba gösterelim. Unutmayın ki 
bu yeryüzünden ne Firavunlar, Nemrutlar, Ebu 
Cehiller gelip geçti. İlahlık taslayanların gücü, 
kuvveti her ne kadar olursa olsun âlemlerin sa-
hibi, Allah’tır. Tağutlar, kendi çaplarında her ne 
kadar oyun, tuzak kurarlarsa kursunlar, Allah 
(s.v.t) dilemedikçe hiçbir şeye, hiçbir kimseye 
zarar veremezler.

“Onlar, ağızlarıyla Allah’ın nurunu söndür-
mek istiyorlar. Hâlbuki kâfirler istemeseler de 
Allah, nurunu tamamlayacaktır” (Saff, 8).

Evet, her şeye rağmen Allah, nurunu ta-
mamlayacaktır. Rabbimiz, bu ilahi vaadin 
gerçekleşmesi uğrunda bizleri memûr etsin. 
Zalimlerin cezalarını, bizim elimizle versin. 
Rabbimiz, ümmete feraset versin, basiret ver-
sin, hidayet versin, cesaret versin, heyecan 
versin. Rabbimiz, dünyanın dört bir yanında 
(Doğu Türkistan’da, Kudüs’te, Myanmarda, 
Suriye’de, Irak’ta, Mısır’da, Türkiye zindanla-
rında…) “Rabbim Allah’tır” dediği için zulme uğ-
rayan, hapsedilen, katledilen tüm muvah-hid, 
mustazaf kardeşlerimizin imdadına el uzatacak 
gücü, kudreti bizlere nasip etsin. Âmin.

“İşte O, Allah’tır. O’ndan başka ilah yoktur. 
Önünde de, sonunda da hamd O’nundur, hü-
küm O’nundur. Ve ancak O’na döndürüleceksi-
niz” (Kasas,70).
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Rabbimiz, gizli ve 
açık her türlü 
günahı yasak-

lıyor (Enam 6/151). Ama 

günah işleyebileceğimizi de 

belirtiyor. “Eğer siz günah 

işlemeseydiniz, Allah, sizi 

helak eder ve yerinize, gü-

nah işleyip, peşinden tövbe 

eden kullar yaratırdı” (Müs-

lim, Tevbe, 9). Demek ki 

kul olarak hata yapmaya, 

günah işlemeye müsait bir 

varlık olarak yaratılmışız.

Rabbimizi, hiç günah iş-

lemeden sürekli zikreden, 

ibadet eden, O’nu üstün 

sıfatları ile tesbih eden me-

lekler vardır. Rabbimiz, bunlardan başka kendi-

ni tesbih eden, zikreden, dua eden, ama günah 

da işleyen, hata da yapan ama hatasını anla-

yıp Rabbine dönüp, pişmanlığını arz eden ve 

Rabbinden tevbesini kabul etmesi için yalvaran 

bir varlık yaratıyor. Buradan şu sonucu çıkar-

mamalıyız: Rabbimiz, bizden hata yapmamızı, 

sonra da tövbe etmemizi istiyor. “Hadi günah 

işleyelim, sonra da tövbe edelim.” Hayır! Bura-

dan çıkarılacak ders, günah işlemeye meyyaliz, 

günah işleyebiliriz, isteme-
yerek hataya düşersek, he-
men tövbe etmeliyiz.

“Bilmeden kötülük edip 
sonra da tez elden tövbe 
edenlerin tövbesini kabul 
eder” (Nisa 4/17). İnsa-
nız. Hata edebiliriz. Ama bu 
hata ve günahları, ilan et-
memeliyiz. Günahımıza şa-
hitler tutmamalıyız. Tek şa-
hidimiz, Rabbimiz olmalıdır. 
O’na yönelmeliyiz. Ondan 
gizli kalacak hiçbir gizli yok-
tur. Zira acılar, paylaşılarak 
azalır belki ama günahlar, 
paylaşılarak affettirilmez. 
Gizli olarak Rabbimizden af 

dilemeliyiz.

Günahsız kimse var mı? Mümkün değil! Ba-
ğışlayan bir Rabbimiz var. Nefsine ve topluma 
zulmedenlerle mücadele etmek, hepimizin gö-
revidir. Ama özel hayatında şu veya bu günahı 
işliyormuş! O günahı işleyenin eşi, evladı, ba-
bası değilsek, sorumlusu olmadığımız kimsenin 
özel hayatında gizli kalan bir günahı keşfedip 
topluma yaymamalıyız. Yani hem kendimizin 
hem de başkalarının günahlarını ifşa etmeme-

Günahlarınızın Örtüsünü Açmayın 
(Açıklamayın)!

Günahsız kimse var mı? 
Mümkün değil! Bağışlayan 

bir Rabbimiz var. Nefsine 
ve topluma zulmedenlerle 

mücadele etmek, hepimizin 
görevidir. Ama özel haya-

tında şu veya bu günahı işli-
yormuş! O günahı işleyenin 
eşi, evladı, babası değilsek, 

sorumlusu olmadığımız 
kimsenin özel hayatında 

gizli kalan bir günahı keşfe-
dip topluma yaymamalıyız. 

Yani hem kendimizin hem 
de başkalarının günahları-

nı ifşa etmemeliyiz.

Cefai DEMİREL
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liyiz.

İnsanın günahı gizli kalıyorsa Allah, ona, 

tövbe kapısını açık tutuyor, demektir. Günahla-

rının açığa çıkması, ona, büyük bir beladır. Çün-

kü o günahlara insanlar şahit olunca, kıyamet 

günü, onun yargılanmasını görmek isteyecek-

ler. Ayrıca günah açığa çıkınca, insanın, top-

lumdan çekindiği hayâ damarı iyice yırtılmış, 

günahın beşerden kaynaklanan korkusu iyice 

kalkmış olacak.

Aleni günah işlemenin çeşidi

Ebu Hureyre (r.anh) anlatıyor. Resulullah 

(sas) buyurdular ki: “Ümmetimin hepsi affa 

mazhar olacaktır, günahı alenî işleyenler hariç. 

Kişinin geceleyin işlediği kötü bir ameli, Allah 

örtmüştür. Ama sabah olunca o: ‘Ey falan, bu 

gece ben şu şu işleri yaptım!’ der. Böylece o, 

geceleyin Allah kendini örtmüş olduğu halde, 

sabahleyin, üzerindeki Allah’ın örtüsünü açar. 

İşte bu, günahı alenî işlemenin bir çeşididir” 

(Buhari, Kitabu’l Edeb, s. 1510, h. 6069/1; 

Müslim, Kitabu’l Zühd, c. 9, s. 345-346, h. 52.) 

(5933)- [Buharî, Edeb 60; Müslim, Zühd 52, 

(2990).]

Mahşer; dünyada, başkaları görmesin diye 

bin bir ince hesap ile yapılan günahların ortaya 

döküldüğü, kimin ne yaptığının herkesçe görül-

düğü, günahkârların rezil rüsvâ olduğu bir yer-

dir. Hesaplar genellikle böyle görülecektir. Bir 

de yukarıda okuduğumuz gibi, bütün gözlerden 

uzak ve sonu af ile biten bir hesap şekli var-

dır. Şüphesiz bir kul için gerçek saadet ve asıl 

bayram da budur. Hadis, bu ümmetten herke-

sin aff-ı ilahî’ye mazhar olacağını, bu umumi af-

tan sadece günahını aşikâr yapıp ilan edenlerin 

hariç kalacağını ifade etmektedir “Günahı alenî 

işleyen” diye tercüme edilen “mücahir”, “güna-

hını izhar eden, Allah’ın üzerine çektiği örtüyü 

kaldırıp günahını başkasına anlatan” diye tarif 

edilmiştir. Nevevî: “Allah (cc), dünyada örttü-

ğü bir günahı ahirette de teşhir etmeyecek de-

mektir (tövbesine sadık kaldığı müddetçe). Şu 

halde günahını açığa vuran kimse, bu imtiyaz-

dan mahrum kalacaktır” demiştir.

Resulullah (s.a.v.), bütün bu faziletleri sebe-

biyle günahların gizli kalmasını, açığa vurulma-

masını emretmiştir. Resulullah (s.a.v.), başka 

hadislerinde de sarih olarak dünyada günahını 

açığa vurmayıp gizleyen kimseyi, Allah’ın kıya-

met günü affedeceğini müjdeler.

Müslümanların ayıbını araştırmamak 
(tecessüs)

“Kötülük etmeyin, ayıp araştırmayın! Kim 

bir Müslümanın ayıbını araştırırsa, Allahü Teâlâ 

da onun ayıbını ortaya çıkarır ve böyle bir kim-

se, en gizli bir yere sığınsa bile, onu rezil eder” 

(Tirmizi). “Tövbe ettiği bir günahtan dolayı bi-

rini ayıplayan, aynı günaha müptela olmadan 

ölmez” (Tirmizi). “Bir kul dünyada bir kulun 

ayıbını örterse, Allah da kıyamet gününde onun 

ayıbını örter” (Riyâzu’s-Sâlihîn, 240). “İnsan-

ların gizli yanlarını araştırmayın. Ayıplarını öğ-

renmeye çalışmayın” (Câmiü’s-Sağîr, 1576). 

Hadislerden de anlaşılacağı gibi, Allah resulü 

(s.a.v.) insanların gizli hallerini araştırmamızı 

yasaklamıştır.

Rabbimiz gizlediği günahı ahirette de 
gizleyecek

“Allah Teâlâ şöyle buyuruyor: Ben, dünyada 

Müslüman bir kulumun örttüğüm bir kusurunu, 

ahirette ortaya çıkarıp onu rezil ve rüsvay et-

meyecek kadar büyük kerem ve af sahibiyim” 

(Câmiü’s-Sağîr, 2893). Peygamber Efendimiz 

(s.a.v), “Kim, dünyada günahını gizlerse, Allah 

Teâlâ’da o günahı kıyamette herkesten gizler” 

(Müslim) buyuruyor.

Günah işlediysek; Allah ile bizim aramızda 

olmalı, onu başkalarına anlatmamalıyız. Sen, 

başkasının günahını ya da kendi günahını gizle 

ki Allah ile aranda günahlarına şahit biri olmaz-

sa o işlemiş olduğun günahları, Allah’ın affet-

mesi daha kolay olur. Ve Allah, merhametlilerin 

en merhametlisidir. “O” dilediğini affeder. Gü-

nahtan tövbe ettiysen günahlarını açığa vur-

maz. Günahını amelinden silmek, işlediğin bir 
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günahı herkesten gizlemek, O’nun elindedir.

“Bir günaha düşen, Allah’ın örtüsünü kal-

dırmasın, onu gizlesin!” (Müslim). Burada ka-

sıt, “Günah işlediyseniz üzerini hemen örtün, 

kimseye anlatmayın” demektir. “Ben bir günah 

işledim” deyip hemen tövbe etmektir önemli 

olan. Bazı kişiler, rahatlamak, depresyonunu 

gidermek, öz eleştiri yapmak için günahını baş-

kasına anlatıyor. Her günahı, ayrıntısına varana 

kadar anlatıyor. Bir günaha bulaştıysanız, gü-

nah işlediyseniz tövbe edin ve bunu kimseye 

açmayın, kimseye anlatmayın. Kıyamet günü, 

başkasını günahınıza şahit tutmayın.

Resulullah (s.a.v.), başka hadislerinde açık 

bir dille, dünyada günahını açığa vurmayıp giz-

leyen kimsenin günahını, kıyamet günü Allah-u 

Zülcelal’in de gizleyeceğini belirtmiştir: “Ey ku-

lum! Günahlarını dünyada halktan gizlemiştim; 

şimdi de onları bağışlıyorum.” Günahlarından 

tamamen arınan o kulun eline, sadece yaptı-

ğı iyiliklerin yazılı olduğu bir defter verilecektir 

(Buhârî, Mezâlim 2, Tevhîd 36; Müslim Tevbe 

52). “Kıyamet günü, Allah (cc), bazı kullarını 

hesaba çekerken, onların gizli yaptıkları suçla-

rını da onların yüzüne söyler ve onlar da kabul 

ederler. Ancak Allah (cc), ‘Ben bu günahlarını 

dünyada örttüm, şimdi de örterim’ diye buyu-

rur.”

Açıklamamız neden istenmiyor?

İnsanlardan utanarak günahı gizlemek, 

hayâdandır. Hayâ da imandandır. Günah gizlen-

mezse, fâsıklar bundan cesaret alır. Fasık; bile-

rek isteyerek göstere göstere günah işleyen ki-

şiye denir. Fasık, alenen günah işleyen, “Aman 

boş ver, bu hayat böyle!” deyip günahları umur-

samayanlardır. Günahların açıkça söylenmesi, 

günaha karşı olması gereken direnci kırar. Onun 

için örtülü kalmalı. Allah perdeyi kaldırmadıkça 

kişi, perdeyi kaldırmamalıdır. Günahını böbürle-

nerek anlatan, günahının cezasını katmerleşti-

rir. Günah, toplumda çirkin bir fiil olarak kabul 

edilir. Kişinin günahlarını açığa vurması, başka-

sını zımnen günah işlemeye teşviktir. Bu açı-

dan bakıldığı zaman, bu kişiye bakarak günah 
işleyenlerin işledikleri günahların bir misli onun 
defterine yazılır. Bu da adamın günahlarını öyle 
çoğaltıp büyütür ki âdeta af kapsamının dışına 
iter. “İyilik yolunda kapı açan, hem kendi iyi-
liğinin karşılığını alır, bu yolda gidenlerden de 
ona pay vardır. Kötülük yolunda kapı açan, hem 
kendi kötülüğünün karşılığını alır, bu yoldan gi-
denlerden de ona bir pay vardır” (Müslim).

Günahların aşikâr edilmesi, günah       
işlemeye teşviktir

“Günah, gizli kaldıkça sadece sahibine zarar 
verir. Ortaya çıktığında ise düzeltilmezse, top-
luma zarar verir” (Câmiü’s-Sağîr, 332) Günah 
işleyen kimse, bir kahramanlık yapmış gibi onu 
kimseye söylememelidir. Yaptığı günahı, Rab-
binin bildiğini düşünerek, o günahın ezikliğini 
hissetmelidir. Bir aile reisi, gençliğinde yapmış 
olduğu hataları, günahları “Özeleştiri yapıyo-
rum” diyerek açıklayabilir. Görünüşte, masum 
bir günah çıkarma veya tövbe ediyor olabilir. 
Fakat onu dinleyen çocukları, yeğenleri, kom-
şu çocukları tarafından, algı şöyle okunur: “Ben 
de babam veya amcam gibi günah işleyebilirim 
ama zamanı gelince ben de tövbe ederim, ben 
de düzelirim.” Evladımızın veya yeğenlerimizin, 
tövbe edecek vakti olmayabilir. Tövbe etmeye-
bilir de. Bizler onlara “özeleştiri yapalım” der-
ken, yanlış örnek olmamalıyız.

Bugün “kadın cinayetleri durdurulsun” slo-
ganları her gün televizyonları dolduruyor. Peki, 
kadın cinayetleri duruyor mu? Hayır. Daha da 
fazlalaşıyor. Diyebilirsiniz, “Hocam, eskiden de 
bu olaylar oluyordu.” Elbette oluyordu fakat 
gündem oldukça –affedersiniz- hayvanın aklına 
karpuz kabuğu düşürüyoruz. Ne yapacağını bil-
meyenlere de yol gösterilmiş oluyoruz. 

“Günahlarınızı açıklayın” diyen küresel 
örgütlerin amacı nedir?

İslam, “günahlarınızı gizleyin, açıklamayın, 
örtün” derken, küresel örgütler, bazı yayın ku-
ruluşları ve sivil toplum kuruluşları, İslam’ın 
tam tersine “günahlarınızı, kötülüklerinizi ilan 
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edin, açıklayın” demektedirler. Peki, kimdir 

bunlar, neden bunların açıklanmasını istiyor-

lar, amaçları nedir bunların? LGBT kuruluşla-

rı, Diyarbakır’da basın açıklaması, panel ve 

yürüyüş düzenlemişlerdir. 2018 yılında Orta 

Doğu’da LGBT kutlamalarında 250.000 kişilik 

katılımla rekor kırmışlardır. Bizler için haram, 

günah işlerin sembolü gökkuşağı renkli bayrak-

larına, onur bayrağı adını vermişlerdir. Bu tür 

faaliyetleri sadece İslam toplumunu ifsat etmek 

gayesi ile yapmıyorlar. Kudüs gezimizde İsrail 

devletine de bu tür faaliyetlere destek vermesi 

için fon ayırdıklarını rehberimiz bizlere açıkla-

mıştı. LGBT mensupları, dün, toplumda hakir 

görülüp dışlanırken, bugün aleni bir şekilde so-

kaklarda boy gösteriyorlar. Toplum ve çocuk-

larımız, bunları kanıksayıp gayet doğal karşılı-

yorlar. Bu işler, gayet normalmiş gibi bir hava 

ortalığı kaplıyor.

Ayrıca ABD büyükelçiliği, ABD Fredom Ho-

use kuruluşu, ABD’li George Soros’a bağlı 

(CIA’nın taşeronu) açık toplum kuruluşu (open 

socıety foundations: Orta doğuda turuncu dev-

rimlerin sponsoru); Almanya Büyükelçiliği, Al-

manya Friedrich Ebert Stiftung kuruluşu, bu tür 

toplumları destekleyen kuruluşlardır. “Neden 

bunları destekliyorlar?” diye sorarsanız; bunlar, 

dünya üzerinde ve Müslümanlar üzerinde top-

lum ve aile yapısını bozmak istiyorlar. ABD ve 

Avrupa’da aileyi yıkmada başarılı oldular. Orta 

Doğu’da kabile yapısını yıktılar. Türkiye’de de 

aşiret, büyük aile modelini yıktılar. Dünya üze-

rinde kalmış tek kale “aile” (bazı ülkelerde o 

da kalmadı). Amaç, aileyi de yıkmak. Aile de 

yıkılsın ki herkes fert olsun, kolay yönetilsin, 

karşılarında direnç gösterecek değer de kalma-

sın, aile de kalmasın.

Ya Rabbi! Ümmetin evlatlarını ifsat etme. 

Neslimizi, İslam’a hizmetkâr eyle. Yakıtı insan-

lar ve taşlar olan cehennem azabından, bizleri, 

muhafaza eyle.

Kaynaklar:

1. Prof. Dr. İbrahim CANAN, Kütüb-ü Sitte 

Tercüme ve Şerhi.

2. Adnan ÖKSÜZ, Milli Gazete.
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Ümmet şuuru, 
bencil cahili sis-
temlere karşı 

fıtratı ayakta tutmaktır. İn-
san fıtratı, birlik olma kod-
ları ile yaratılmıştır. Küçük 
olmak, küçük düşünceli 
şer düşüncelere aittir ve 
bu küçük akıllar, ulusçuluk 
fikri dışına çıkmamışlardır. 
Ürettikleri büyük devletler, 
farklı insan toplulukları-
nı adilce muhafaza etmek 
için değil, zulüm ve tek ırk 
üstünlüğü üzerinden inşa 
edilmiştir. Ümmet olabil-
mek, onların ne inançla-
rında ne de ideallerinde 
yer tutamayacak kadar 
güçlü bağlara muhtaçtır. 
Bu bağ, ancak tevhid ilkesi 
ile neşv-u nema bulur. Tek 
olan Allah’ın emri altında, bütün iman ehli bir 
millet olur. 

Ümmeti, ulusçuluğa indirgemek için yüzyıl-
larca uğraş veren Batı, bu büyük gücü farklı if-
satlar ile perdelemiştir. Kur’an’dan ve sünnet-i 
seniyye’den uzaklaşan İslâm toplumu, ulus-
çuluğa zorla ve kerhen uydurulmuş, zaman-
la onların evlatları ümmet şuurundan bihaber 
kalmışlardır. Uzun eğitimler, asimilasyonlar, 

yozlaştırıcı yaşam empo-
zesi ile ırk üstünlüğü, sınır 
kutsallığı benimsetilmiştir. 
Bunu aşmanın tek çaresi, 
Kur’an’ın belirlediği isti-
kamette yeniden ümmet 
şuuru aşılamaktır. Cesa-
ret isteyen bu başkaldırı 
olmadan, ümmet şuuru 
tekrar şuurlarda yer ala-
mayacaktır.

Yeryüzünde insanlık, 
İslâm ümmeti ve diğerleri 
olmak üzere iki toplum-
dan oluşur. Her iki ümme-
tin kendine has imanları, 
inanışları, değerleri ve 
kavram özellikleri vardır. 
İslâm ümmetinde, tev-
hid çatısı altında oluşmuş 
rabbanî iman ve değerler 
üzerine kurulu inanç ve 

yaşam kuralları varken; diğerlerinde, heva ve 
heveslerin veya tahrif olmuş ilim ve fıtrat üzere 
oluşmuş inanç ve onun yansıması olan yaşam 
şekilleri vardır. 

İslâm ümmetini anlatabilmek için; önce 
İslâm bayrağı altında toplanılması, onun değer 
yargılarının benimsenmesi, sınırları aşıp İslâm 
coğrafyasının bir görülmesi gerekir. Irkçı söy-
lemler, ulusalcı sınırlar, cahili sistemlerin insan-

İslam Ümmetinden 
Cahili Ulusçuluğa

Kur’an’dan ve sünnet-i 
seniyye’den uzaklaşan İslâm 
toplumu, ulusçuluğa zorla ve 
kerhen uydurulmuş, zaman-

la onların evlatları ümmet 
şuurundan bihaber kalmış-

lardır. Uzun eğitimler, asimi-
lasyonlar, yozlaştırıcı yaşam 

empozesi ile ırk üstünlüğü, 
sınır kutsallığı benimsetilmiş-
tir. Bunu aşmanın tek çaresi, 

Kur’an’ın belirlediği istika-
mette yeniden ümmet şuuru 
aşılamaktır. Cesaret isteyen 
bu başkaldırı olmadan, üm-
met şuuru tekrar şuurlarda 

yer alamayacaktır.

Haydar ÖZALP
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lığa sunmuş olduğu gayri insani akidevi olu-
şumlardır. İnsanı değerli kılmayan her anlayış, 
İslâm ümmetinin zıddıdır ve reddedilmiş batıl 
ümmetlerdir. Rabbimizin, “And olsun ki onla-
rın hevalarına uyacak olursan...” buyru¬ğu, 
heva ehli toplumların “heva ehli” olduğuna ve 
sapmalarına taraftar bulabilmek için mücadele 
ettiklerine örnek bir ayettir. Bu sapmaların bir 
hedefi de iman ehlini hak yoldan saptırma gay-
retleridir. Buna karşın, İslam ümmetinin, inan-
cından taviz vermeyeceğini bildiren bariz ayet-
ler vardır: “Böylece sizi, orta yolu benimseyen 
bir ümmet yaptık ki insanlara örnek olasınız ve 
Peygamber de size örnek olsun” (Bakara, 143).

Ümmet bilincinin açıkça dile getirildiği ayet-
te, ümmetin her bir ferdinin görevinin olduğu 
vurgulanmış ve bu görev, tek beden gibi kendi 
toplumunda ve dünyada hakkı ayakta tutmak-
tır. Ayet ile ilgili Seyyid Kutub, tefsirinde şöyle 
der: 

Bu ümmet, bütün insanlığa örnek olan orta 
yolu benimsemiş bir ümmettir...

Bu ümmet, böylece bütün insanlığa örnek 
olurken kendi örneği de Allah Resulü olacaktır. 
Buna göre Peygamber, onun kriterlerini, değer 
yargılarını belirleyecek, davranışlarını ve ge-
leneklerini hükme bağlayacak, yaptığı her işi 
tartıya vurarak onun hakkında son sözü söy-
leyecektir...

Düşünce ve inanç alanlarında “vasat (orta 
yolu benimseyen) bir ümmet”. Yani ne madde-
den soyutlanmış bir maneviyatçılık ne de mad-
deyi tek gerçek olarak gören materyalizm gibi 
dengesiz bir aşırılığa girmez...

Sosyal düzenleme ve koordinasyon alanın-
da “vasat (orta yolu benimsemiş) bir ümmet”. 
Yani, hayatı tümü ile ne duygulara ve içgüdüle-
re ve ne de kanunlara ve cezalara bırakır...

Dünyada, yeryüzünün göbeğinde ve yer-
kürenin orta kuşağındaki fonksiyonu itibariy-
le “vasat (orta yolu benimseyen) bir ümmet”! 
Toprakları üzerinde İslâm’ın egemen olduğu bu 
ümmet, uzun yüzyıllardan beri şu ana kadar 
yeryüzünün Doğusu ile Batısı, Güneyi ile Kuzeyi 
arasında bir köprü durumundadır...

Zaman perspektifi konusunda “vasat (orta 
yolu benimsemiş) bir ümmet”!

Böyle bir görevi ve rolü omuzlarında taşıyan 
bir ümmetin birtakım sıkıntılara katlanması, 
birtakım fedakârlıklarda bulunması, son dere-
ce normaldir. Çünkü önderliğin kendine özgü 
yükümlülükleri, öncülüğün kaçınılmaz sıkıntıla-
rı vardır. Onun için bu ümmetin, yüce Allah’a 
içten bağlılığın ve ilâhi önderliğe kayıtsız şart-
sız itaatkâr olmaya hazır olduğunun kesinlikle 
kanıtlanması için görevine atılmadan önce sı-
navdan geçirilerek denenmesi gerekir.” (Seyyid 
Kutub, Fî zilali’l-Kur’an, Bakara, 143).

İslam ümmetinin oluşumu, asr-ı saadet-
te temelleri atılmış bir inançla gerçekleşmiş-
tir. Bu inanç, Allah’ın Müslümanlara sundu-
ğu bir nimettir. Bu nimetin en önemli halkası, 
Resulullah’tır. Müslümanlara, kendi ümmetleri 
içinden, onlardan bir resul gönderildi. Bu üm-
metin özelliği, Peygamberlere tabi olmaktır ki 
o Resul, onlara karşı çok şefkatlidir. Onlar da 
onun sayesinde insanların en üstünleri, en şe-
reflileridir. Onun çağrısını kabul ederler ve onu 
eksiksiz bir şekilde gereği gibi tanıyıp doğrulu-
ğuna, emin oluşuna, iffetine, istikamet üzere 
oluşuna ve buna benzer mümtaz özelliklerine 
tanıklık ederler. Peygamber, onlara karşı Yüce 
Allah’ın vahdaniyetini, öldükten sonra dirilmeyi 
ve amellerin karşılıklarının görülmesine dair de-
lilleri ihtiva eden ayetleri okur. Onlara, Kur’an’ı, 
şeriatın sırlarını ve maksatlarını, bir de nefisle-
rinin kendileri vasıtasıyla kemale ereceği bilgi 
ve marifetleri öğretir. Şirkin pisliklerinden, tür-
lü masiyetlerden onları arındırır. Onlara, güzel 
ahlâkı öğretir. Böylece, ancak hikmet ve masla-
hatın gereği olan şeyleri yaparlar. Fakat ümme-
ti, ümmet sınırından şeytani yollara sevk eden 
münafıklar olagelmiştir. Müslümanlar için ve 
de insanlık için bir fitnedir, ümmet içerisin¬de 
bir hastalıktır. Onlar, ümmetin bir beden gibi 
olan birliğini bozmaya çalışır, fitne anlayışları-
nı çeşitli yöntemler ile ikna ettirir veya gayri 
İslami unsurlar ile işbirliği yaparak zorbalık ile 
aralara hatlar çekerler: “Ey insanlar! Sizin taş-
kınlığınız, ancak kendi aleyhinizedir” (Yûnus, 
23). “Kazandığı kendisine, yaptığı da aleyhine-
dir” (Bakara, 286). Ümmetin birliğini, ümmet 
fertleri arasında dayanışmayı, ulusalcı inançlar 
ile bölük pörçük ederler. Var olması gerekeni 
yapmayan, yapamayan Müslümanlar da fitne 
ateşine maruz kalırlar/kaldılar: “Bir de öyle bir 
fit-neden sakının ki o, içinizden yalnızca zulme-
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denlere gelip çatmaz” (Enfâl, 23).

Ömer b. el-Hattab (r.a.), yaptığı bir hacda, 
insanların bir parça pasif ve hareketsiz olduk-
larını gördü. Bunun üzerine: “Siz, insanlar için 
çıkarılmış en hayırlı bir ümmetsiniz...” ayetini 
oku¬du, sonra şunları dedi: “Her kim, bu üm-
metten olmayı arzuluyor ise bu hususta Allahü 
Teâlâ’nın koştuğu şartı yerine getirsin.” Kim bu 
niteliklere sahip olmazsa Yüce Allah’ın şu buy-
ruğunda yermiş olduğu Kitap Ehline benzer: 
“Onlar, işledikleri bir münkerden birbirlerini alı-
koymazlardı” (Maide, 5/79).

İslâm’ın yetiştirdiği iman ehli, şer‘i husus-
larda yani sosyal, siyasal ve ekonomik alanda, 
ortak hukukun getirmiş olduğu adil bir toplum 
kurmak ister. Zulüm, ümmetin başına ikti-
dar olunca batıl hâkim olmuş ve hak, ümmeti 
uyutmak için kullanılan bir malzemeye dönüş-
müştür. Fertler, bencillik ile, akrabalar/aşiretler 
soyadı ile, ümmet ulusalcılık ile sadece parça-
lanmamış, aynı zamanda cahili vaatler ile bir-
birlerine kırdırılmıştır.

“İşte fertlerinin namaz, oruç ve hac gibi di-
ninin birtakım hükümlerini yerine getirirken, 
başka hükümlere muhalefet edip zekâtı ver-
mediği; zenginlerinin fakirlerin haklarını öde-
mediği; aralarında hırsızlığın, zinanın, rüşvetin, 

haksızlığın yaygınlık kazandığı; adalet, eşitlik 
ve şûra gibi yönetim düzeninin temel esasları-
nın ihmal edildiği ve Allah yolunda cihat eder-
ken zorda kalmış müminlere yeterli yardımın 
yapılmadığı zamanlarda, belli bir dine bağlı her 
bir ümmet aynı şekilde dünya hayatında zille-
te, rezilliğe maruz kalır, ahirette de cehennem 
ateşinde azaba mahkûm olur” (Ahmet Kalkan, 
Kur’an Kavramları Tefsiri, “Ümmet” kavramı).

Sonuç olarak, rabbani mesuliyet bilinci, üm-
meti imanda birleştirir: “Siz tüm insanlar için 
çıkarılmış en hayırlı bir ümmetsiniz. İyiliği em-
reder, kötülükten vazgeçirirsiniz. Siz Allah’a 
iman da edersiniz” (Ali İmran, 110) Bu ümmet, 
Allah’a gerçek anlamıyla iman edip, iyiliği em-
redip münkerden alıkoyduğu sürece, en hayırlı 
ve en üstün ümmet kalmaya devam edecek-
tir. Kötülük ve fesat, aralarında yaygınlaşmış-
tır. Ümmet, doğru ve gayretli bir imana sahip 
olmadığı gibi iyiliği emretmez, kötülükten de 
alıkoymaz. İslâm ümmetinin övülmesi, iyiliği 
emredip münkerden alıkoyduğu ve iman edil-
mesi gereken her şeye iman ettiği sürecedir. 
Eğer kötülüğü değiştirmeyi terk edip münkeri 
kabul etmekte anlaşırlarsa, o zaman övülmeleri 
söz konusu olmaz, bilakis yerilirler ve bu, helak 
olmalarına sebeptir.
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Bismillahirrahmanirrrahim…

“İnsanlar, tek bir 
ümmetti. Allah, 
müjdeciler ve 

uyarıcılar olarak peygamber-
ler gönderdi ve beraberlerin-
de, insanların anlaşmazlığa 
düştükleri şeyler konusun-
da, aralarında hüküm ver-
mek üzere hak kitaplar indir-
di. Oysa kendilerine apaçık 
ayetler geldikten sonra, bir-
birlerine karşı olan ‘azgınlık 
ve kıskançlıkları’ yüzünden 
anlaşmazlığa düşenler, o, 
(kitap) verilenlerden başkası 
değildir. Böylece Allah, iman 
edenleri, hakkında ayrılığa 
düştükleri gerçeğe Kendi iz-
niyle eriştirdi. Allah, kimi di-
lerse onu doğruya yöneltir” (Bakara, 213).

Hepimizin bilmesi gereken ancak tam ola-
rak ne olduğunu bilmediğimiz bir hikâyenin 
başkahramanı olan insan, yeryüzü sahnesine 
çıkış yaptığı andan bugüne kadar geçen süre 
içerisinde, binlerce acıyı, kederi, hüznü ve tra-
jediyi biriktiren bir varlıktır. Sahip olduğu ak-
lın, bilginin en son sınırına kadar bu yeteneği 
kullanmasına rağmen, idealize ettiği yaşam dü-
zeyine asla ulaşamamıştır ve ulaşamayacaktır. 
Bunun da nedeni, aslında insanın yaratılışındaki 
noksanlıkta yatıyor. Çünkü insan, kendi aklını 
hakikate ulaşmada kılavuz edinecek olursa, 
ulaşacağı en uç sınır, yine mükemmellikten, saf 

gerçeklikten uzakta olacaktır. 
Oysa Yüce Yaratıcı (c.c.), ya-
rattığı diğer varlıklar arasında 
insana özel bir lütuf bahşet-
mesine, üst düzey bir mevki 
vermesine rağmen, insanın 
yaratılışındaki kendi kusurla-
rından dolayı, doğruyu, haki-
kati bulması için onlara reh-
berlik eden, peygamberler 
ve kitaplar göndermiştir. Bu 
gerçeği göz ardı eden insan, 
doğal olarak, kendi oluştur-
duğu kaosun, karmaşanın, 
anarşinin, zulüm sisteminin 
içerisinde bocalamaktadır. 
Objektifliği tartışılan tarihin 
karanlık sayfalarından, biz-
lere ulaşan bilgiye göre hem 
geçmişte hem de günümüzde 

yaşanan büyük felaketlerin, savaşların, zulmün 
devam ediyor olmasının tek gerçek sebebinin, 
bireysel menfaatin ön planda tutulması oldu-
ğunu söyleyebiliriz. Çünkü Yüce Allah (c.c.), 
insanlığın kurtuluşunun; bireyselliği ön planda 
tutmak olmadığını, aksine ümmet olmanın son-
suz kurtuluşa ulaştıracak olan hakikat olduğu-
nu, vahyiyle bizlere bildirmiştir. Mutlak hakikat-
lerin içerisinde bulunduğu Kur’an’da, insanların 
ve tüm canlıların gerçekte birer ümmet olduğu 
ifade edilmektedir. Ümmet olmak, tüm canlı-
lar için kaçınılmaz bir kader gibidir. Çünkü bu 
dünyada, daha iyi bir yaşamın, sevgi, barış ve 
adaletin hüküm sürmesi için ümmet olmak bir 

İnsanlığın Kurtuluşu için 
Kaçınılmaz Bir Kader: 
Ümmet Olmak

Gökhan DURMAZ

İyi de insan, birey olarak 
da yaşamını sürdüremez 

mi? Bireysel olmanın, 
insanın kendi menfaati-
ne göre yaşamasının ne 

gibi bir zararı olabilir ki? 
Elbette bu soruları ço-

ğaltabiliriz. Ancak bizim 
için önemli olan, ümmet 
olmanın karşısında bir 
engel olarak duran bi-

reyselliğin, neden zarar 
verdiğidir?
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zorunluluktur. Bugün birlikteliğin parçalanmış 
olmasından, kardeşliğin arasına ayrık otlarının 
yerleşmiş olmasından, Müslümanların içerisine 
saplandığı acizlik bataklığından, ancak ümmet 
olarak kurtulmak mümkün olacaktır. 

Konuyu daha iyi anlayabilmek adına şu so-
ruları cevaplandırmamız, yararlı olacaktır. İyi 
de insan, birey olarak da yaşamını sürdüremez 
mi? Bireysel olmanın, insanın kendi menfaati-
ne göre yaşamasının ne gibi bir zararı olabilir 
ki? Elbette bu soruları çoğaltabiliriz. Ancak bi-
zim için önemli olan, ümmet olmanın karşısın-
da bir engel olarak duran bireyselliğin, neden 
zarar verdiğidir? Evrensel ve kıyamete kadar 
gerçekliğini koruyacak olan İslam, bizlere, bi-
reyselliğin kötü ve olumsuz yönleri olduğundan 
bahseder. Bireyselliğin, varlık sahnesinde bulu-
nan diğerlerinin yok sayılması, onların değer-
siz olduğu algısını oluşturur. Bu da tabi sadece 
kendi ihtiyaçları, kendi arzuları, kendi zevkleri 
ve kendi menfaati için yaşayan bir insan kim-
liğini karşımıza çıkartır ki; bu fikrin, ne kadar 
yanlış olduğu çok barizdir. “Hayatın merkezin-
de sadece ben varım”, “Dünya benim etrafım-
da dönüyor” paradigması oluşturur. Tabi ki bu 
durum, iki yönlü felakete yol açar. Bunlardan 
birincisi; insanlığın aradığı refah, huzur, barış 
ve adil yaşam, sadece bir idealden öteye ge-
çemez. İkincisi; fıtratında zaten aciz, eksik ve 
kusurlu olan insanın, ümmet olmayla sahip ola-
cağı sinerjiye, sahip olacağı güce, hâkimiyete 
asla ulaşamayacak olmasıdır. Bu sonuçların iki-
si de başlı başına erdemli bir hayatın önündeki 
en büyük engellerdir. 

Bugün dünyayı yöneten kapitalist ideolojinin 
tüm aygıtları, kesintisiz olarak bireysel yaşamın 
propagandasını yapar. İdeolojinin kullandığı 
tüm kitle iletişim araçları, aslında bu gerçeğe 
hizmet eder. Hepinizin çok iyi bildiği bir emper-
yalist yöntem olan,  “Böl, parçala, yut”, aslında 
insanlığı aldatan sözüm ona -daha iyi bir ha-
yat için- propagandasının aslında, sadece kendi 
kurdukları sistemin devamı için maskelenmiş 
bir taktikten ibaret olduğunu görebiliriz. Kapi-
talist ideolojinin insanlığa vadettiği mutlulukla, 
şeytanın insanlara vadettiği yalancı cennettin, 
pratikte hiçbir farkının olmadığını görüyoruz. 
Sadece kendin için yaşamak, ne kadar zengin-
lik, ne kadar haz elde edebilirsen o kadar bu 
sahte cennete yaklaşacağını vadeder. Biraz bu 
konu paradoksal görünse de aslında ideolojinin 
isteyerek oluşturduğu bu kafa karışıklığı, tam 
da onun istediği hedefe yaklaştıran bir mani-

pülasyon yöntemi olduğu açıkça görülmektedir. 
Bu durum, tüm insanlığın aldatıldığı, bilinçli ola-
rak yönlendirildiği gerçeğini karşımıza çıkarır. 
Tüm dünyanın, bu karabasandan kurtulmasının 
tek yolu, tek çaresi İslam’dır. İslam, bu gaflet 
uykusundan, uyanışı başlatacak salt hakikate 
sahiptir. İslam’ın, bu güce sahip olduğunu bilen 
ideoloji, sahip olduğu tüm enstrümanları, araç-
ları, uyanışı başlatabilecek Müslüman ümmetini 
yok etmek için kullanmaktadır. Dünyayı uçuru-
ma sürükleyen bu çıkmaz sokaktan çıkarabile-
cek tek güç olan İslam’ı, terör olarak lanse et-
meye çalışan ideoloji, eninde sonunda hakikat 
karşısında yıkılacaktır. Bu hakikat, Kur’an’da, 
“Allah’ın nurunu boş laflarıyla söndürmek ister-
ler. Ama Allah, gerçekleri örtbas edenlerin zo-
runa da gitse, istemeseler de nurunu tamamla-
yacak ve kuvvetlendirecektir” (Saff, 8) şeklinde 
ifade edilmektedir. 

Elbette bugün, zillettin bataklığına dü-
şen Müslümanların, bu ayetten ve bunun gibi 
Kur’an’ın ifade ettiği diğer ayetlerden, ibret-
ler, dersler ve metotlar çıkarması gerekecektir. 
Peki, bu hakikatler nelerdir? Ümmet olmak ne-
den önemlidir? Kur’an’a ve sünnete baktığımız-
da; ümmet olmanın önemi ve gerekçeleri şu 
şekilde ifade edilmektedir:

Öncelikle tüm canlı varlıkların, birer ümmet 
olduğundan bahseder. Örneğin; kuşların, arıla-
rın, karıncaların birer ümmet oluşu gibi… Bakara 
Suresi 213. ayette, insanların da tek bir ümmet 
olduğu, bazı anlaşmazlıktan dolayı ayrıldıkları-
nı ve bunun, onlar için bir imtihana dönüştüğü 
ifade edilir. İlgili ayetlerde geçen bu canlı var-
lıkların ümmet oluşunu, müfessirler, genellikle 
aynı tür varlıkların bir arada bulunarak topluluk 
oluşturması, birlikte yaşamlarını devam ettir-
meleri için gerekli sinerjiyi sağladıkları şeklinde 
açıklar. Bununla beraber, birlikte olmanın ayrı 
ayrı birey olarak yaşamaktan, daha sağlam ve 
daha kalıcı olduğu ifade edilmiştir. Yani ümmet 
olmak, tüm canlı varlıklar için elzemdir. Tıpkı 
atalarımızdan tecrübe olarak bizlere miras ka-
lan şu cümlede ifade edildiği gibi;  “Birlikten 
güç doğar.”

Ümmet olmanın buradaki niteliği, bireyin 
kendi çabasıyla elde edemeyeceği bir güce, 
düzene ve nitelikli bir yaşama, ancak ümmet 
olarak ulaşabileceğine kanıt olarak gösteril-
mektedir. Şöyle düşünün, doğada zayıf olarak 
varlığını sürdüren, arı, kuş, karınca gibi canlı-
ların ümmet olarak yaşamaları, onları, tehdit 
eden tüm zorluklara karşı dirençli ve daha ba-
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şarılı bir hayat sürdürebilen 
canlı varlıklar olarak karşı-
mıza çıkarmaktadır. İnsan-
lar için ümmet olmak, aynı 
inanca sahip olmak, aynı 
değerleri benimsemek, ba-
rış, huzur ve dayanışmaya 
dayalı bir hayatı tesis ede-
bilmenin geçerli yoludur. 
Yine İslam, bizlere, tarih 
boyunca, mekânsal, za-
mansal ve inançsal olarak 
bir arada yaşayan topluluk-
ların ümmet olduklarından 
bahseder. Ancak buradaki 
ümmet kavramı, medeni-
yet oluşturabilmiş toplu-
lukları kasteder nitelikte-
dir. Nitekim Bakara Suresi, 
134. ayette:  “Onlar, bir 
ümmetti; gelip geçti. On-
ların kazandıkları kendile-
rinin, sizin kazandıklarınız 
sizindir. Siz, onların yaptıklarından sorumlu 
değilsiniz” şeklinde ifade edilen, her ümmetin 
yaptıklarından dolayı sorumlu oldukları gerçe-
ği, bünyesinde barındırdıkları, sanatsal, kül-
türel, siyasal tüm eylemlerini kapsadığının 
vurgulanması, bu toplulukların geçerli bir me-
deniyet sahibi olduklarının kanıtı olarak kabul 
edilmektedir. O halde ümmet olmanın, bir me-
deniyet inşa etmek ve bu medeniyetin kendine 
özgü niteliklerini dışarıya yansıtmak anlamına 
geldiğini, söyleyebiliriz. Bu fikirden hareketle, 
İslam ümmetinin inşa etmeyi hedeflediği ideal 
toplum, kültürel, sanatsal, siyasal, kısacası bir 
medeniyetin bünyesinde bulunan tüm değerleri 
yeryüzüne hâkim kılmak, olduğunu söylersek, 
yanılmış olmayız. 

Bakara Suresi, 143. ayette, Rabbimiz (c.c.), 
“Böylece Biz, sizi, insanlara şahid (ve örnek) 
olmanız için orta bir ümmet kıldık; Peygamber 
de üzerinizde bir şahid olsun. Senin üzerinde 
bulunduğun (yönü, Kâbe’yi) kıble yapmamız, 
elçiye uyanları, topukları üzerinde gerisin geri 
dönenlerden ayırt etmek içindir. Doğrusu (bu,) 
Allah’ın hidayete ilettiklerinin dışında kalanlar 
için büyük (bir yük)tür. Allah, imanınızı boşa çı-
karacak değildir. Şüphesiz Allah, insanlara şef-
kat edendir, esirgeyendir” buyurmaktadır. Yani 
Müslümanların bir ümmet olarak var olması, 
sadece kendine inanan bireyleri için değil, tüm 
insanlık için evrensel huzurun, adaletin de ol-
mazsa olmazı, ayrıca ideal yaşamın da tek tem-

silcisi olduğu, gerçeğidir.

Bugün İslam birliğinin 
dağılması, kardeşliğin ara-
sına bozgunculuğun, ayrı-
lıkçılığın yerleşmiş olması, 
geçici yenilgilerin, kaybet-
mişliğin, yozlaşmanın ade-
ta sonsuza kadar sürecek-
miş gibi bir yanılsamasının 
genel geçer olarak algılan-
masının, ümmetin direncini 
kırmasına izin verilmeme-
lidir. Dikkat edecek olur-
sak, İslam’ın öngördüğü 
ümmet profilinin gerçek-
leşmesinin, kolay bir yol-
la olacağı hiçbir kaynakta 
söylenmemiştir. Ümmetin, 
yeryüzü hâkimiyeti, elbette 
büyük bedeller sonucun-
da gerçekleşebilecek bir 
hakikattir. Nitekim Allah 

Rasulü’nün (s.a.v.), 23 yıllık tevhid mücadele-
sinin, tamamen çok büyük fedakârlıklar, inanıl-
maz bedeller ödenerek yapıldığı inkâr edilemez 
bir hakikattir. Bu bağlamda ümmetin birlikteli-
ğini sağlamanın, yeryüzü hâkimiyetinin gerçek-
leşme düşünün, aslında hiç de kolay olamaya-
cağı açık, apaçık belli iken müslüman bireylere 
düşen sorumluluğun, uhrevi bir misyon olarak 
yürütülmesi gerekmektedir. 

Günümüzde, tüm kötülükleriyle dünya 
hâkimiyetini şimdilik elinde tutan kapitalist ide-
olojinin çöküşü de çok uzakta sayılmaz. Çünkü 
batıl, hakikatin karşısında mutlaka kaybedecek 
ve tüm şeytani ideolojileri yerle bir olacaktır. 
Bu, kesinleşecek, ilahi bir vaattir. Allah (c.c.), 
nurunu mutlaka tamamlayacaktır. Yapmamız 
gereken, uyanış hareketini başlatmak, direni-
şe geçmek, insanlık için kaçınılmaz bir kurtuluş 
olan İslam’ı yeryüzüne hâkim kılmaktır. Sadece 
Müslümanların değil, tüm insanlığın beklediği 
ideal ümmet; Kur’an’a/Hablullah’a sımsıkı bağ-
lı, biricik önderi olan Hz. Peygamberin sünneti-
ni takip eden, O’nun inşa ettiği “İslamî hareket 
metodu”nu uygulayan salih, mücahid kimsele-
rin çabasıyla gerçekleşecektir. 

Yüce Rabbim, bizlere, “Siz, insanlar için çı-
karılmış hayırlı bir ümmetsiniz; maruf (iyi ve 
İslam’a uygun) olanı emreder, münker olandan 
sakındırır ve Allah’a iman edersiniz” (Ali İmran, 
110) ayetinde, nitelikleri sayılan mümin kulla-
rından olmayı nasip eylesin. Âmin.

Günümüzde, tüm kötülük-
leriyle dünya hâkimiyetini 
şimdilik elinde tutan kapi-
talist ideolojinin çöküşü de 

çok uzakta sayılmaz. Çünkü 
batıl, hakikatin karşısında 

mutlaka kaybedecek ve tüm 
şeytani ideolojileri yerle bir 
olacaktır. Bu, kesinleşecek, 
ilahi bir vaattir. Allah (c.c.), 

nurunu mutlaka tamam-
layacaktır. Yapmamız 

gereken, uyanış hareketini 
başlatmak, direnişe geçmek, 
insanlık için kaçınılmaz bir 
kurtuluş olan İslam’ı yeryü-

züne hâkim kılmaktır.
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“Eğer Rabbin, dileseydi 
bütün insanları, tek bir 
ümmet yapardı. Fakat 
onlar, kendilerine irade 
hürriyeti verildiği için 
haktan ayrılıp farklı farklı 
yollara gitmekten hiçbir 
zaman kurtulamazlar” 
(Hud, 118).

Ümmet nedir?

Ümmet; sözlükte, 
cemaat, nesil ve 
topluluk demektir. 

“Emm” kökünden türeyen 
ümmet kelimesi, kendilerine 
peygamber gönderilmiş 
topluluk, kavim, her 
kabileden bir gurup insan 
anlamına gelir. Ümmet, genel anlamda, aynı 
yerde, aynı zamanda, aynı dine uymak suretiyle 
bir arada yaşayan insan topluluğuna verilen 
isimdir. İslam kültüründe “Ümmet” kavramı, 
daha çok İslam’a gönül vermiş Müslüman 
toplumu ifade eder.

Dünyadaki bütün Müslümanlar, bu topluluğun 
gönüllü üyeleridir. Onların imamı, önderi Hz. 
Muhammed (s.a.v.); kitapları, Kur’an-ı Kerim; 
ülkeleri, İslam’ı yaşayabildikleri, hayata hâkim 
kılabildikleri her yer; hedefleri ise İslam’ın 
gerçek uygulayıcıları olarak diğer insanlar 
üzerine hakkın şahitleri olmak ve dünya 
imtihanını kazanmaktır.

Nasıl ümmet olunur?

“Rabbimiz, ikimizi sana teslim olmuş 
(Müslüman) kıl ve soyumuzdan sana teslim 
olmuş (Müslüman) bir ümmet ver. Bize ibadet 
yöntemlerini göster, tövbemizi kabul et. 

Şüphesiz sen, tövbeleri 
kabul eden ve esirgeyensin” 
(Bakara, 128).

Müslüman ümmet, Allah 
ve Resulü’nün emirlerine 
boyun eğmiş, İslam’ı şiar 
edinmiş Kur’an-ı Kerim’i 
yaşam kaynağı olarak 
belirlemiş, hayatının her 
safhasında Kur’an’ın izinden, 
Rasul’ün sünnetinden 
ayrılmayan bir topluluktur. 

* Bu topluluk, zulme 
boyun eğmeyen, inandıkları 
değer uğruna hayatlarını 
ortaya koyacak kadar 
fedakâr bir topluluk,

* Bu topluluk, kardeşliğin, 
dayanışmanın en güzel örneklerini sergilemiş 
bir topluluk,

* Bu topluluk, hayrın öncüsü, şerrin kilidi 
olmuş bir topluluk,

* Bu topluluk, adaletin kurucusu, toplumun 
öncüsü olmuş bir topluluktur.

“Siz, insanların iyiliği için çıkarılmış hayırlı 
bir ümmetsiniz; marufu (iyi olanı) emreder, 
münker (kötü) olandan sakındırır ve Allah’a 
iman edersiniz” (Ali İmran, 110).

Müslüman ümmet, yükselmek için 
çıkarıldığını, kumanda için getirildiğini, 
ümmetlerin en hayırlısı olduğunu bilmelidir. 
Müslüman ümmet, yaşadığı toplumda; 
takvanın, ahlak ve faziletin, hak ve adaletin 
yaşayan şahitleri olmak zorundadır. Müslüman 
ümmet, hayatı; şer ve fesattan koruma 
esasına dayandırmalıdır. Erdemli insanların 

Yeniden Dirilmenin Yolu: 
Ümmet Olmak

Mümine KARAKUŞOĞLU

Müslüman ümmet, yük-
selmek için çıkarıldığını, 

kumanda için getirildiğini, 
ümmetlerin en hayırlı-
sı olduğunu bilmelidir. 

Müslüman ümmet, yaşa-
dığı toplumda; takvanın, 
ahlak ve faziletin, hak ve 

adaletin yaşayan şahitleri 
olmak zorundadır. Müslü-
man ümmet, hayatı; şer ve 
fesattan koruma esasına 

dayandırmalıdır. 
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sessizliği, kayıtsızlığı bir toplumda çözülmeyi 
ve bozulmayı derinleştirir. Sosyal görevlerin 
yerine getirilmediği toplumlarda kötülük 
artar, ahlaki yozlaşma başlar. Bugün ümmetin 
dinamizmini korumak, adalet ve iyilikseverlikle, 
Allah yolunda infak etmekle, Allah’tan hakkıyla 
korkmakla, iffet ve hayâyı korumakla, doğruluk 
üzere kaim olmakla, cömertlik ve merhametle, 
hakları tanımakla, her alanda islami ölçüleri 
korumakla mümkün olacaktır. Nitekim insani 
ve vicdani boyutu bulunmayan modern 
uygarlık karşısında Müslümanların, İslam’ın 
insanlık anlayışını ve bilincini güçlü bir şekilde 
yükseltmesi gerekiyor.

Batı dünyası, asırlardır Müslümanların 
değerlerine saldırmaya devam etmektedir. İslam 
ümmetini, Allah’ın nizamından uzaklaştırmak 
için çalışıyorlar. İslam’a bağlanmayı, ileriyi onda 
görmeyi “gericilik” sanıyorlar. Ya cehaletlerinden 
ya da kötü niyetlerinden dolayı beşeriyeti, 
ilerleteceği huzura, sükûnete ulaştıracak olan 
Allah’ın sisteminden uzaklaştırmak istiyorlar.

 “And olsun ki biz, her ümmete ‘Allah’a kulluk 
edin, sahte tanrılardan uzak durun’ diyen bir 
elçi gönderdik. Onlardan kimini, Allah, doğru 
yola iletti. Kimileri de saptırılmayı hak ettiler. 
Yeryüzünü dolaşın da hak dini yalanlayanların 
akıbetinin ne olduğunu görün” (Nahl, 36). Bu 
durumda, hayra davet edip şerden nehyeden 
bir kuvvetin mevcudu şarttır. Bu ümmet, pasif, 
hareketsiz bir ümmet değildir. Fertleri, Allah’a 
ve Rasulü’ne iman ettikten sonra bulundukları 
yerde ibadet etmek, zikir ve tefekkürde 
bulunmak, iyi ve hayırlı işler yapmakla 
yetinmeyip, bundan çok ileriye giderek faal 
ve dinamik mücadele ve azim dolu bir hayat 
yaşamalılar.

“Sizden hayra çağıran, iyiliği emredip 
kötülüğü men eden bir topluluk bulunsun. 
İşte onlar, kurtuluşa erenlerdir” (Ali İmran, 
104). Yüce Allah, Müslümanların içinde, onlara 
önderlik edecek, birlik ve beraberliklerini 
sağlayacak, onlara iyiliği emredecek, onları 
kötülükten sakındıracak, insanları İslam’a 
çağıracak bir sosyo-kontrol mekanizmasının 
bulunmasını ister. Nitekim şuurlu bir ümmetin 
oluşmasında, hayrın öncülerinin etkileri 
büyüktür. Bir toplumda, güzel hasletlerin 
fertlere yerleştirilip yaşanılır hale gelebilmesi 
için, önlerinde canlı örneklerin olması lazım. 
Diğer taraftan hakiki manada ümmet olabilmek 
için, önce İslam kardeşliğini iyi anlamamız 
gerekir.

Ümmet olmak, soyut bir düşünce değil, 
yaşayan bir gerçekliktir. İslam kardeşliğinin 
gerçek boyutlarıyla hayata geçirilmemesi 

durumunda, bütün Müslüman toplulukların bir 
bütünlüğe kavuşmaları mümkün olmaz. Böylece 
Peygamberimiz, dünyanın kuruluşundan beri 
süregelen dini canlandırmak, yenilemek ve 
tazelemekle kalmadı, farklı milletleri, kabileleri 
birbirinin yardımcısı, dert ortağı, destekçisi 
ve kardeşi yaptı. Hepsinin can, mal ve 
namuslarının aynı derecede korunmasına özen 
gösterdi, takva ve iyi amelin dışında aralarında 
herhangi bir imtiyaz ve fark bırakmadı. Kısacası 
her bakımdan birlik, beraberlik, dayanışma ve 
eşitlik içinde muazzam bir topluluk meydana 
getirdi. Bu kardeşlik, öyle boyutlara ulaştı ki 
Kur’an’da övgülere mazhar olanlar oldu.

Bir keresinde, Suffa ashabından açlıktan 
dermanı kesilmiş birisi; Rasulullah’a (s.a.v.) 
gelip durumunu anlattı. Peygamberimiz 
(s.a.v.), onu, zevcelerine gönderdi. Müminlerin 
anneleri, “Evimizde sudan başka bir şey yok” 
diye durumu üzülerek ifade ettiler. Bunun 
üzerine Allah Rasulü (s.a.v.), “Kim, bu açı 
yemeğine ortak eder?” diye sordu. Bunu duyan 
Ebu Talha, ayağa kalkıp “Ben ya Rasulallah!” 
dedi ve Suffalı misafiri alıp evine götürdü. 
Evinde, eşinden ve çocuklarının yiyeceğinden 
başka bir şey olmadığını öğrendi. Sofrayı 
kurup lambayı yaktıktan sonra, yemeği sofraya 
koydular. Yemeğe başlayınca Ebu Talha, kandili 
düzeltiyormuş gibi yaparak söndürdü. Sadece 
misafirin yemesi için ortamı kararttı. Ebu 
Talha ve eşi, yiyormuş gibi yaptılar. Misafirleri 
karnını doyurdu, onlar ise aç sabahladılar. 
Sabah olunca Ebu Talha, Allah Rasulü’nün 
yanına gittiğinde ona buyurdu ki: “Bu gece, 
Allah, sizin davranışınızdan memnun kaldı ve 
hakkınızda: ‘Onlar, kendilerinde yoksulluk olsa 
bile kardeşlerini öz canlarından üstün tutarlar’ 
(Haşr, 9) diye buyruldu.”

Kardeşlik, dayanışma ve yardımlaşma 
toplumu olması, Muhammed ümmetini, diğer 
topluluklardan ayıran en önemli özelliklerdendir.

Sonuç olarak; aynı Rabbe, aynı Kitaba ve aynı 
Peygambere inanan Müslüman ümmetin, birlik 
ve beraberlik içinde olması beklenmektedir. 
Ancak ne yazık ki Müslümanlar, birlik olmak 
yerine sürekli parçalanmakta, bunun sonucu 
olarak da emperyalist güçler tarafından 
sömürülmektedir. Gerek mezhepçilik, gerek 
ulusalcılık, gerekse tarikat ve cemaatçilik 
sebepleriyle parçalanan ümmetin birlik olması, 
taassuptan uzak durması ile gerçekleşecektir. 
Müslümanların, din kardeşlerine karşı sevgi 
ve hoşgörü göstermeleri gerekirken, ayrıştırıcı 
unsurları gündeme getirmeleri, ümmet 
bilincinin olmamasından kaynaklanmaktadır.
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“Elif Lâm Mîm. Bu, 
kendisinde şüphe olma-
yan kitaptır. Allah’a kar-
şı gelmekten sakınan-
lar için yol göstericidir.” 
(Bakara, 1-2)

Allah’ın bir hidayet 
kaynağı olarak ifa-
de ettiği Kur’an’ın 

insanlığa indirilmesiyle daha 
önce hiç görülmemiş bir bir-
lik, kuvvet, ümmet mey-
dana gelmişti. Birbirleriyle 
bir türlü anlaşamayan, bir 
araya gelemeyen, durma-
dan birbirleriyle savaşan 
toplulukları birleştiren, on-
lardan bir ümmet meydana 
getiren elbette ki Kur’an ve 
onu insanlığa anlatan Allah 
Resulü (s.a.v.) idi. Kavgalarını unutan, kin ye-
rine uhuvvet duygularıyla dolup taşan bir nesil 
çıkmıştı meydana. Hep birlikte nice büyük işler 
başaran, türlü türlü zorluklara beraberce gö-
ğüs geren, insanlık için eşsiz bir örnek olan bir 
ümmetti meydana gelen. Cahiliyenin onları bir-
birine düşüren akıl dışı uygulamalarından, öğ-
retilerinden uzaklaşan bu ümmet, çok kısa bir 
sürede dünyanın cahili güçlerine meydan oku-
yabilecek bir güç hâline gelmişti. İran kisrasına 
boyun eğdiren, Bizans kayserlerine diz çöktü-
ren bu eşsiz ümmetti. Allah’ın ipine toptan ve 
sımsıkı bağlandıkları sürece hiçbir gücün, kar-
şısında duramadığı bu güç, ne zamanki Allah’ın 

ipine daha zayıf bir biçimde 
tutunmaya başladı, işte o 
zaman birliğini, diriliğini ve 
eski gücünü kaybetti. Bir 
ümmet iken karşısında du-
ramayan güçler, devletler 
onlara karşı sesini yükseltir 
hâle geldi hatta daha da ileri 
giderek onlara saldırmaya, 
onları yok etmek için birlik 
olmaya başladılar.

İslam ümmetinin birliğini 
kaybetmeye başladığı ilk za-
manlarda Hristiyan dünyası, 
Müslümanları yok etmek, 
onları tarih sahnesinden sil-
mek, hiç olmazsa bir daha 
başını kaldıramayacak bir 
duruma getirebilmek için bir 
araya gelmeye, Haçlı ordu-

su oluşturmaya başladı. İslam coğrafyasını yok 
etmek amacıyla oluşturulan Haçlı ordusu, deği-
şik zamanlarda sayısız saldırılarda bulunmuştu. 
Bu saldırıları; kimi zaman Osmanlı devleti, kimi 
zaman Selçuklu devleti karşılamış, bazılarını 
başarılı bir biçimde püskürtmüşler ama bazıla-
rının ilerlemesine engel olamamışlardır. 

Normal zamanlarda birbirlerini yok etmek 
için uğraşan, birbirleriyle durmadan savaşan 
paramparça Hristiyan dünyası, söz konusu İs-
lam coğrafyasına saldırmak, o coğrafyayı ya-
şanmaz bir dünya hâlinde getirmek olunca, her 
nasılsa, bir araya gelmeyi başarmışlar ve büyük 
bir ordu, kuvvetli bir güç oluşturmayı başarmış-

Haçlılar Karşısında Ümmet

Taşkın ÖNEL

Müslümanlar, tam da 
Batı’nın istediği kıvama 

gelmiş ve teslim olmuş du-
rumdadır. Batı’nın, Haçlı 

dünyasının, yenilmez oldu-
ğunu peşinen kabulleniyor 

ve bu durumdan kurtul-
mak için hiçbir faaliyette 
bulunulmuyor. Böyle bir 

harekete kalkıştıkları vakit 
Suriye’deki, Irak’taki, Afga-

nistan’daki Müslümanlar 
gibi yok edileceklerini ka-

bullenmişler. 
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lar. Bu gücün oluşmasında dini etkenlerle be-
raber ekonomik unsurlar da etkili olmuş, Haçlı 
ordusuna katılanların kimileri kendi dinleri için 
savaşa katılırken kimileriyse İslam beldelerinin 
zenginliklerine sahip olabilmek için bu orduda 
yer almışlardır. İslam’a karşı açılan bu topyekûn 
savaş, ağır yenilgiler ve büyük bir yıkım getir-
miş, Müslümanları darmadağın etmişti. Birliği-
ni, beraberliğini kaybetmiş bir dünyanın, düş-
man kardeşler tarafından oluşturulmuş Haçlı 
güruhu karşısında yenilgiye uğraması; canla-
rını, mallarını kaybetmesi kaçınılmaz bir son-
du. Bu yenilgiler öyle veya böyle yaşanacaktı, 
çünkü dinin birleştirici kuvveti, dinin kendisiyle 
birlikte unutulmaya yüz tutmuş, âdeta hayatın 
içinden çıkarılmıştır. Hâl böyle olunca, Kur’an’ın 
nefisleri dizginleyen, onları doğru yola ileten 
gücünden ümmetin nasiplenmesi zorlaşmıştı. 

Müslüman dünyasının tekrar Allah’ın ipine 
şeksiz şüphesiz sarılmaya başlamasıyla, Haç-
lı seferlerinin o yıkıcı etkisi azaltılmaya hatta 
yok edilmeye başlanmıştı. Yeniden, eski güçlü 
ve diri duruma dönülmüştü. Rüzgâr tersine es-
meye başlamış bu sefer de Müslümanlar Haçlı 
coğrafyasında fetihler gerçekleştirmeye başla-
mışlardı. Ümmet bilinci yeniden yerleşmeye ve 
birbirleriyle savaşmak yerine asıl düşmanla uğ-
raşmaya başlamışlardı. 

Ancak günümüze gelindiğinde, yeniden eski 
duruma dönülmüştü. Müslümanlar, Haçlı zih-
niyetin etkisiyle tekrar birbirleriyle uğraşma-
ya, savaşmaya, birbirlerini yok etmeye başla-
mışlardı. Eski hastalık nüksetmişti. Kur’an ve 
O’nun emirleri hayatlardan çıkarılmış, O’nun 
rehberliği reddedilmişti. Allah’ın bizlere gös-
terdiği sırat-ı müstakim unutulmuş, dünyanın 
deniliğine kapılmıştı herkes. İslam’ın muzaffer 
olması için çaba sarf eden Müslümanların yeri-
ni, kendi menfaatlerini önceleyen “Müslüman-
cıklar” almaya başlamıştı. 

Haçlı dünyasının taarruzu, hem fiili olarak iş-
gallerle devam ediyor hem de zihinlere yönelik 
işgalleri hız kazanıyordu. Fiili işgallerle Afganis-
tan, Irak, Suriye âdeta yok edilmenin eşiğine 
getirildi. Bu fiili işgallerin yanı sıra her ülkede 
değişik Haçlı üslerinin kurulması suretiyle fiili 
işgalin değişik bir şekli yaşanıyor. Emperyalist 
Hristiyan dünya, bunlarla da yetinmiyor. Her 
biri kendi emellerine hizmet eden ve kendileri 
tarafından yetiştirilen kukla isimleri, yönetim-
lere getirerek fiili işgallerini sağlamlaştırmaya 
çalışıyorlar. Bunlardan herhangi biri, kafasını 
biraz kaldırmaya çalışsa bir el kafalarına vu-

ruyor ve onları, bu yaptıklarına âdeta pişman 
ediyorlar. 

Haçlı zihniyetinin işgalleri bunlarla da sı-
nırlı değil. Müslümanların zihin dünyalarını da 
geliştirdikleri medya silahıyla işgal ediyorlar. 
Çektikleri filmler ile kendilerinin ne kadar güç-
lü olduklarını, başa çıkılamaz bir kuvvet hâline 
geldiklerini zihinlere empoze etmeye çalışıyor-
lar ve bunda da başarılı oluyorlar. Psikolojik 
olarak bir eziklik yaşattıkları Müslüman dün-
yanın silik karakterlerine, boşuna mücadele 
etmemeleri gerektiğini âdeta ezberletiyorlar. 
Bu ruh hâline sahip Müslümanlar da, tam da 
istedikleri bir kıvama gelmiş ve teslim olmuş-
lardır. Batı’nın, Haçlı dünyasının, yenilmez ol-
duğunu peşinen kabulleniyor ve bu durumdan 
kurtulmak için hiçbir faaliyette bulunulmuyor. 
Böyle bir harekete kalkıştıkları vakit Suriye’de-
ki, Irak’taki, Afganistan’daki Müslümanlar gibi 
yok edileceklerini kabullenmişler. 

Mücadele etmek yerine Batı’nın kendilerine 
dayattıkları hayatları, tıpkı onlar gibi yaşamaya 
çalışıyorlar, tabii o da Haçlıların müsaade et-
tikleri ölçüde mümkün. Hamburger kültürüyle 
beslenip üzerine asitli kolalarını içmeyi tercih 
ediyorlar. Ayaklarında onların geliştirdiği mar-
kalar, üzerlerinde ise her biri bir servete mal 
olan Batı modasına uygun elbiseler… Konuşma-
lar, yaşam tarzı, olayları muhakeme ediş şek-
li, hep Batı’ya özenilerek geliştirilmiş durum-
da. İşin garip tarafı ise bu durumdan şikâyetçi 
olanların pek az olması. Toplumun hemen her 
kesimi, bu yeni işgal şeklini benimsemiş, kabul-
lenmiş durumda. Bundan kurtulmanın yollarını 
aramak yerine, bu yeni yaşam tarzını uygulama 
noktasında birbirleriyle yarışır hâldeler. Hâlbuki 
Allah (cc), “Sabredip ayetlerimize kesin olarak 
inandıkları zaman içlerinden emrimizle doğ-
ru yola ileten önderler çıkardık.” (Secde, 23) 
buyuruyor. Yani sizler, Allah yolunda sabredip 
O’nun emirlerine hakkıyla uyarsanız Haçlıla-
rın emperyalist taarruzlarından, işgallerinden 
korkmanızı gerektiren hiçbir durum söz konusu 
değildir. Şayet Allah’a sığınırsak onların zihin-
lerimizde inşa etmeye çalıştıkları bu eziklikten 
kurtulabiliriz ve yeniden bir ümmet olma şuu-
runa erişebiliriz.
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Müslümanlar ın, 
ezgi ve 
marşları vardır. 

S e v i n ç l e r i n d e , 
hüzünlerinde, iyi günlere 
ve kötü günlere, geçmişe, 
şimdiye ve geleceğe dair 
dile getirdikleri, terennüm 
ettikleri yürek sesleri vardır. 
Özlemlerini mısra mısra 
sıraladıkları şiirleri vardır. O 
şiirlerin mekân tuttuğu, çok 
yakıştığı besteler vardır. Bir 
ritmin, soylu bir yürüyüşün, 
ciddi bir hareketliliğin 
ifadesidir onlar. Öylesine 
söylenmeyen, her 
kelimesinde sevda ve dava 
büyüten haykırıştır onlar.

Gündemler, isimler, 
yerler, vakitler değişse ve yenilense de amaç 
hep aynı olur, hedef hep birdir mü’minler 
için: “İman edip salih amel işleyenler olmak”. 
Gün gelir Afganistan, Tacikistan cihadı olur 
gündem, gün gelir Bosna, Çeçenya, Filistin, 
Keşmir, Cezayir, Arakan, Mısır, Yemen, Suriye… 
Türkiyeli Müslümanların hissiyatından kalkışa 
geçer ezgiler ve marşlar, “Ümmet” vardır her 
an sâdırlarda, hep “Ümmet” yazılır satırlara.

Abdülbaki Kömür, Adil Avaz, Ammar 
Acarlıoğlu, Aykut Kuşkaya, Erdoğan Akın, Eşref 
Ziya Terzi, Grup Direnenler, Grup Genç, Grup 
Haykırış, Grup İslami Direniş, Grup Kardelen, 
Grup Kardeşlik Çağrısı, Grup Kıvılcım, Grup 

Mavera, Grup Özlem, Grup 
Yürüyüş, Hasan Enes, 
İbrahim Tanrıkulu, Mesut 
Çakmak, Mikail, Ömer 
Karaoğlu, Tamer Duman, 
Taner Yüncüoğlu ve daha 
eski-yeni nice isim… Hepsi, 
“büyük bir sevda” ile o 
sevda için yola çıktılar 
“gönülleri bir, sevinçleri bir, 
hüzünleri bir” olanlar adına. 
Şimdilerde çoğu, her ne 
kadar bu mecrada yoluna 
devam etmiyor olsalar da, 
yola çıktıkları çizgide ve 
ilkelerde mukim durmasalar 
da bu topraklara ciddi izler 
bıraktılar. Hep “ümmet”i 
hatırladılar, hep “ümmet”i 
hatırlattılar. Yollarına 

kararlılıkla devam edenlere selam olsun. 
(Büyük bir teşekkürü ve takdiri hak ediyorlar.)

1980’lerde zuhur eden Afganistan cihadı 
söz konusu olduğunda, söz ve sesleriyle 
destek verdiler; onlardan birisi, “Hindikuş’tur 
dağları/ Mücahiddir adları/ Cihaddır okulları/ 
Yıktılar tağutları” demişti sevinçle. Bir başka 
ses, “Afganistan’da, her taraf kanda” diyordu 
üzüntüler içinde. “Bilal öldü derler ise sakın 
inanma ana/ Bil ki ben şehid olmuşum, şehidler 
ölmez ana” terennümündeki şehid, kanı ile 
Afganistan’ı sulayanlardan, o diyarları yalnız 
bırakmayanlardandır.

Hele Filistin, hiç mi hiç düşürülmedi 

Ezgi ve Marşlarımızda 
“Ümmet” Vurgusu

Fatih PALA
fatihpalafatih@gmail.com 

Gündemler, isimler, yerler, 
vakitler değişse ve yenilen-
se de amaç hep aynı olur, 

hedef hep birdir mü’minler 
için: “İman edip salih amel 
işleyenler olmak”. Gün ge-
lir Afganistan, Tacikistan 
cihadı olur gündem, gün 

gelir Bosna, Çeçenya, Keş-
mir, Cezayir, Arakan, Mısır, 

Yemen, Suriye… Türkiyeli 
Müslümanların hissiyatın-
dan kalkışa geçer ezgiler ve 

marşlar, “Ümmet” vardır 
her an sâdırlarda, hep “Üm-

met” yazılır satırlara.
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gündemden. Kimi, “Bir güneş doğuyor Filistin’de” 
derken; kimi, “Dayan kanlı mescid, Mescid-i 
Aksa/Bu zulüm işkence sürmez asla” diyerek 
umudu körüklemiş; kimi, “Filistin’deki meş’ale 
sayhalanır tüm âleme/İntifada, selam sana 
şanlı kavga” haykırışında bulunmuş; kimi, “Bir 
Kudüs bin şehid düşlerimde/ Yahyalar, Şikakiler 
içimde/ Ağıtlar, acılar yüreğimde/ Sapan 
olur, kurşun olur ellerimde” demek suretiyle 
yumruklarını göğe yükseltmiş; kimi de “Kudüs 
göklerinde kara bulutlar/ Anne feryatları gökleri 
sarsar/ Filistin’de küçük beyaz yumruklar/ 
Bulutlar içinde ışık şaçarlar” sözleriyle haberler 
veriyordu oralardan buralara.

Cezayir de yüreklerde ısıttığımız 
yanımızdandı. O’nun için, “Bir güneş doğuyor 
Cezayir’de” demekle kalınmadı; “Hesabını 
soracağız Bosna’nın ve Cezayir’in/ Soracağız 
kâfirlerden yapılan bu büyük zulmü” denildi; 
yine şunlar da O’nun içindi, “Cezayir’in ve 
Mısır’ın Müslümanları/Allah yolunda ölüme 
giden canları/ Allahu ekber, üzülmeyin, Kur’an’ı 
elden düşürmeyin...”

Peki, ya Bosna! Bosna’daki mezalimle 
uykuları kaçmayan, O’nu kendine dert 
edinmeyen kalmış mıydı 1990’ların ilk yarısında? 
“İlimiz var o diyarda/ Garip kalmış uzaklarda/ El 
uzatmış elimize/ Buna can mı dayanır?” dedi bir 
sanatçımız O’na dair; bir diğeri, “Avrupa içinde 
açan lalesin/ Bataklık gölünde sen bir tanesin” 
diyerek ona sevgi besledi; bir başkası, “Rabbim 
Allah’tır demek bütün günahı/ Kalmayacak 
zalimde mazlumun ahı” çığlığı ile duyarlılığını 
ifade etti; daha başkası, “Bosna’nın yüreğinde 
bomba patlarken/ Mazlum kardeşim bir destan 
yazmış” sözleriyle suskun durmadı ve hatta bir 
tanesi, albümünün tamamını Bosna’ya ayırıp 
ona, “Ah Bosna!” adını verdi, orada güller 
dermek ümidiyle.

Çeçenistan’ın unutulması mümkün müydü 
acaba? “Sen bizimsin, yarınımsın, umudumsun 
Çeçenya” diyeni mi ararsınız; yoksa “La ilahe 
illallah, sevdamızsın Çeçenya/ La ilahe illallah, 
kavgamızsın Çeçenya” diyeni mi? “Çeçenya’da 
gözü yaşlı analara selam söyle/ Uç da git 
turnam” diyen de oldu; “Ey dere, soylu kan 
akan dere/ Çeçen’in aşkını ayıran dere” diye 
ağıt yakan da; “Moskof çizmesiyle ezdirme 
bizi/ Fethi bize nasip eyle Allah’ım” duasında 
bulunan da oldu; “Gece kurt yavrularken geldik 
biz dünyaya/ Sabah kükrerken aslan, ismimiz 
kondu/ La ilahe illallah…” sözlerinin bulunduğu 
albümün ismi de “Çeçen Dansı” olmuştu 

2000’lere ramak kala.

1980’lerin başında Hama şehrinin 
katledilmesi ile boğazımızda düğüm düğüm 
duran Suriye (Müslümanlar), Mart 2011’den 
itibaren ise tamamen yok edilmeye mahkûm 
sanki. Hal böyle olunca Müslüman yürek sahibi 
ezgi ve marş sanatçılarımız boş dururlar mı, 
an’ın şahitliğini yapmazlar mı? Yaptılar nitekim 
ve albümlerinin adını “Hurriyya” koyanlar, 
“Meydanlarda yanan ateşleriz biz/ Bir değil, 
yüz değil, milyonlarız biz/ Hama’da, Humus’ta, 
Halep’te, Şam’da/ Yıkacağız Nemrutları zafer 
yakında” canlılığıyla gelmişlerdi. Müslümanların 
suskunluğuna dokunan bir başka ses, “Haydi 
akşam oldu uyan ey Müslüman ölüleri/ 
Suriye’den feryat ediyor bak her an birileri/ Kan 
kokuyor Halep, Dera, Hama, Humus, tüm illeri” 
uyarısında idi. Belki de daha ne ezgiler yapılıp 
ne ağıtlar yakılacak Suriye üzerine, kim bilir!

Başka nerelerden, kimlerden bahis açsak? 
Mısır desek; Mursi’yi, Biltaci’yi, kızı Esma’yı 
ve onlara yazılanları hatırlarız; Esma için, “Eğil 
yerin incisi, göğün ziyneti/ Yıldız tarlasıdır 
durağın senin/ Öpmemişti henüz topuğunu Nil/ 
Titretti denizi dudağın senin” sözlerini armağan 
eden oldu. “Arakan’da ve Mısır’da feryat figan 
vardır canda/ Kenetlendik Esmalarla, bütün 
dünya bak kıyamda” diyenlerimiz; ayrıca “Bak 
alınlar hep secdede/ Esmalarla direnişte/ Kor 
ateş var yüreklerde/ Hani kardeşlerim nerde?” 
diye seslenenlerimiz, ölümü öldürenlere dikkat 
çekmiş oldular ümmet coğrafyamızda.

“Ben Çeçen’im, ben Boşnak’ım, Kürdüm, 
Türküm, ben insanım/ Düşmanımız bir, 
zalimlerdir/ Ben ‘Ümmet’im Müslümanım” 
diyenler, esasen anlatıyordu meramımızı. 
İman ve kardeşlik/ümmetlik dolu gönüllerin ve 
onlardan nükseden sözlerin özet ifadesi; zulüm 
ve ardı sıra şaha kalkan cihad, sabır, şehadet 
damarımız… Ve asla unutulmayacak, yalnız 
bırakılmayacak, yabana atılmayacak devasa bir 
Ümmet!

Değinemediğimiz, değinmeyi unuttuğumuz 
daha pek çok “Ümmet renkli” söz ve söz 
sahipleri var, biliyoruz; ama buradakilerle iktifa 
ediyoruz. Sonra da sözlerimizi, yine bir ezginin, 
“Ümmet” diyen, “vahdet” bekleyen dua kokulu 
ifadeleriyle bitiriyoruz: “Ümmet, param parça 
küfrün pençesinde/ Ayrılık canıma tak etti, ölüm 
gelir ayrılık/ Vahdet ver, vahdet ver/ Gönüller 
çöle döndü, muhabbet ver/ Ayrılık cana yetti, 
ülfet ver/ Zelil, rezil, rüsvay olduk/ İzzet ver, 
izzet ver/ Allah’ım, sana sığınırım.” Âmin.



GENÇ BİRİKİM

30

Ümmet kelimesi, 
Arapça bir keli-
me olup ıstılah-

ta; kendi iradeleriyle veya 

bir zorunluluk sebebiyle 

aynı yerde, aynı zamanda 

veya aynı dine tabi olma 

neticesinde bir arada yaşa-

yan insan topluluğu mana-

sına gelir. İslam âlimlerinin 

çoğu, ümmet kelimesini, 

“aynı dine tabii olanlar” yani 

Müslümanlar için kullanmış-

lardır. Ümmet, İslam toplu-

munun tamamını ifade eden bir kavramdır. 

Ümmet, kelime olarak bir anneden doğan 

çocuklara verilen isim olarak da kullanılır. Üm-

met, bazen bütün bir Müslüman toplumunu 

ifade ederken bazen de Müslümanların içinde 

farklı özelliklere sahip daha küçük gruplardan 

oluşan her birini de ifade etmektedir. Diğer 

yandan ümmet kelimesi, aynı zamanda her bir 

Müslüman için de kullanılmaktadır. Ümmet ke-

limesinden türetilen ‘ümm’ ise sözlükte, asıl, 

kök, kaynak, ana, çocuk doğuran kadın anlam-

larına gelmektedir. Bir şeyin vücut bulmasına, 

terbiye edilmesine, ıslahına veya başlangıcı-

na asıllık eden her şeye de ‘ümm’ denilmiştir. 

Ümmet kelimesi, Kur’an’da 
yirmi beş surede, elli bir ta-
nesi tekil, on üç tanesi ço-
ğul olmak üzere toplam alt-
mış dört yerde geçmektedir. 
Kavram olarak ise Kur’ân-ı 
Kerim’de, yaklaşık 50 yerde 
geçmektedir. Bu kavramın, 
bazen Hz. İbrahim’in nesli, 
geçmiş kavimler, kendilerine 
peygamber gönderilen her 
bir kavim, ardından gidilen 
önder, kendi başına bir mü-
min ve bir zaman dilimi gibi 

çeşitli anlamlarda kullanıldığını görmekteyiz.

Yüce Rabbimiz, Kur’an-ı Kerim’de, İslam 
ümmetini överek; “Siz, insanlar içerisinden çı-
karılmış en hayırlı bir ümmetsiniz; iyiliği emre-
der, kötülükten men eder ve Allah’a iman eder-
siniz” (Ali İmran, 110) buyurmaktadır. Bu övgü, 
aynı zamanda, bu ümmete bir görev yüklemek-
tedir. Bu görev, iyiliği emretmek ve kötülükten 
men etmek görevidir.

Allah Rasulüne ümmet olmak, Kur’an-ı 
Kerim’i rehber edinip sünnete tabi olmakla 
mümkündür. Bugün asıl problemimiz, Kur’an-ı 
Kerim’i terk edip, sünneti hayatımızdan çıkar-
mış olmamızdır. Bu da İslam ümmetinin zayıfla-

Kaybolan 
“Ümmet”i Arıyoruz!

Harun AKÇA
smharunakca@hotmail.com

İslam ümmetinin en bü-
yük ihtiyacı; mazlumlara, 

ezilmişlere, sömürülenlere, 
hakkı yenenlere ve zulüm 
görenlere sahip çıkacak, 

kol kanat gerecek bir top-
luluğun oluşması ve Müs-
lümanların içinde bulun-
duğu şu karanlık süreçten 

çekip çıkaracak bir güce 
sahip olmasıdır.  
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masının, çöküntüye uğramasının ve kurda-ku-

şa yem olmasının ana sebebi olmuştur. Aslında 

İslam Ümmeti, Allah Rasulü’nün (s.a.v), “Size, 

sarıldığınız zaman asla sapmayacağınız iki 

(sağlam) kulp bırakıyorum; biri, Allah’ın kitabı, 

diğeri benim sünnetim” düsturunu terk etme-

nin bedelini ödemektedir.

Yine bugün, İslam ümmetinin en büyük ih-

tiyacı; mazlumlara, ezilmişlere, sömürülenlere, 

hakkı yenenlere ve zulüm görenlere sahip çıka-

cak, kol kanat gerecek bir topluluğun oluşması 

ve Müslümanların içinde bulunduğu şu karanlık 

süreçten çekip çıkaracak bir güce sahip olma-

sıdır. 

Kur’an’a ve Sünnete yeniden sarıldığımızda, 

hakiki kimliğimize tekrar kavuşmamız müm-

kündür. İslam ümmeti, hakiki bir dirilişle, yeni-

den ümmet olduğunda yeryüzünde bir kez daha 

seçkin bir kimlik kazanacak, adalet, istikrar ve 

güven, yeniden oluşacaktır. Ümmet olmanın en 

temel şartı, öncelikle cemaat olmaktır ki; kü-

çük topluluklar halinde iken bir araya gelmeyi 

başaramayanların daha büyük kalabalıklarla bu 

birliği yakalaması mümkün değildir. Çünkü üm-

met olmak, tek hedef uğrunda birleşmiş olmayı 

gerektirir. Tıpkı bir binanın tuğlaları gibi, aynı 

hedefin, aynı yapının parçaları olup sımsıkı bir 

bağ ile bağlanmış olmak, ümmet olmanın vaz-

geçilmez şartıdır.

Bakın, Rasulullah (s.a.v.), birbirine sımsıkı 

bir bağ ile bağlanmış, ümmet olmuş bir top-

luluğu 1400 küsür yıl önce nasıl tarif etmiş: 

Bir gün Allah Rasulü (s.a.v.) ashabının arasın-

da otururken “Kardeşlerimi özledim” buyurdu. 

Bu ifadeye şaşıran sahabiler, “Biz, senin kar-

deşlerin değil miyiz ey Allah’ın Rasulü? Biz de 

yanındayız” dediler. Efendimiz (s.a.v.), onlara, 

cevaben, “Siz, benim ashabımsınız. Ben, kar-

deşlerimi özledim” buyurdu. “Onlar kimlerdir” 

diye sorduklarında Efendimiz; “Onlar, benden 

sonra gelip, beni görmedikleri halde bana iman 

edenlerdir” buyurdu.

Ne güzel bir hadistir bu! Bu hadis-i şerifi oku-

duğumuzda, Allah Rasulü (s.a.v.) ile aramızda 

sanki bir kan bağı varmışçasına bir yakınlık his-

sediyoruz. Çağdaşlarına, ‘arkadaşlarım’ diyen 

Rasul, kendisinden sonra gelecek ümmeti için 

‘kardeşlerim’ ifadesini kullanarak, asırlar önce-
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sinden bizlerle bir bağ kur-

mak istemiş ve bu şekilde 

oluşan bir yakınlık ile O’na 

ümmet olmak, davasına 

sahip çıkmak ve bu uğurda 

çalışmayı bizlere tavsiye 

etmiştir. 

 Başka bir hadiste 

de Rasulullah (s.a.v.), şöyle 

buyuruyor: “Ümmetimden 

bir grup, kıyamet kopunca-

ya kadar mansur (Allah’ın 

yardımına mazhar) olma-

ya devam edecek, onları 

mahrum bırakanlar, onlara 

zarar veremeyeceklerdir” 

(Tirmizi) buyurmuştur. 

İşte Allah’ın yardımına 

mazhar olmak, ümmet 

olmaktan; ümmet olmak, Allah’ın yardımına 

mazhar olmaktan geçmektedir.

Bir de İslam, her yönüyle vasat ümmet ol-

mayı öngören bir dindir. Ne Hristiyanlık gibi Al-

lah ve Hz. İsa konusunda aşırılığa ne de Yahu-

dilik gibi kendilerini dünyanın en yüce milleti ve 

ırkı görecek kadar dengesiz bir dindir. İslam, 

gerek günlük hayatımızda uymamız gereken 

emir ve yasaklarda, gerekse teşri alanında ve 

ibadetlerle ilgili konularda her şeyi yerli yerin-

ce koyan, vasat bir inanç sistemidir. İslam’ın 

kazandırdığı temel ahlak esaslarına dayalı, ör-

nek bir İslam toplumunu oluşturmak için mo-

delimiz, ortada durmaktadır. Bu modele uygun 

olan ‘vasat ümmet’i oluşturmak için; önce, bi-

rey olarak vasat olmak ve daha sonra gerek 

davranışlarımızla ve gerekse sözlerimizle diğer 

insanların bu vasatlığa ulaşmasına katkıda bu-

lunmamız gerekmektedir. Eğer böyle yapar ve 

dışımızdaki Müslümanları da kardeşlik duygu-

larıyla ve ümmet olma bilinciyle kucaklarsak, 

o zaman Allah’ın bizden istediği vasat ümme-

ti oluşturmuş oluruz. Hz. Âdem’den (a.s.) bu 

yana, insanoğlunu Allah’ın dininden uzaklaştır-

mak ve onların birlik ve beraberlik içerisinde bir 

ümmet olarak yaşamalarına 

engel olmak için elinden ge-

len çabayı sarf eden şeyta-

nın varlığını göz ardı etme-

mek, bu tuzaklara karşı da 

uyanık olmak gerektiğini, 

unutmamak gerekir.

İslam dünyası, başını 

kaybettiğinden beri bir o 

yana, bir bu yana çalkalanıp 

duruyor maalesef. İnsanlar 

sayısınca demesek de grup-

lar sayısınca İslam ortaya 

çıktı. Herkes, kendi şekline 

göre iş yapıyor. Kimin en 

doğru olduğunu tespit ede-

cek bir merci yok. Bir kez 

tespihin imamesi koptu mu, taneler dağıldı mı, 

tekrar bir araya gelir mi? Allah’ın izniyle gelir. 

Gidiş de o yöne doğrudur biiznillah. Allah, nu-

runu tamamlayacaktır. Bu, O’nun vaadi olduk-

tan sonra biz, bundan şüphe etmeyiz, edeme-

yiz, etmemeliyiz.

Dengesini kaybetmiş saatin sarkacı gibi üm-

met, bir uçtan öbür uca savruluyor. Başımıza 

gelenlerin çoğu, işin merkezini, ortasını göre-

mememiz ve bilemememizdendir. Yeterli sayı-

da âlimimiz, mütefekkirimiz ve mürşidimiz yok. 

Ama elimizde; sarıldığımızda asla kopmayacak 

iki sağlam kulpumuz var: Allah’ın kerim kitabı 

ve Rasulü’nün güzel örnekliği…

Kaynakça:

1. Kur’an’ın Önerdiği Vasat Ümmet, Prof. 
Dr. İsmet Ersöz.

2. https://tr.wikipedia.org/wiki/ümmet
3. Hz. Peygamber’e Ümmet olmak, Semra 

Kuytul.
4. Vasat Ümmet Örneği, Yrd. Doç. Dr. 

Mehmet Vehbi Şahinalp
5. Vasat Ümmet, Faruk Başer.

Dengesini kaybetmiş saa-

tin sarkacı gibi ümmet, bir 

uçtan öbür uca savruluyor. 

Başımıza gelenlerin çoğu, 

işin merkezini, ortasını 

göremememiz ve bilememe-

mizdendir. Yeterli sayıda 

âlimimiz, mütefekkirimiz 

ve mürşidimiz yok. Ama 

elimizde; sarıldığımızda 

asla kopmayacak iki sağ-

lam kulpumuz var: Allah’ın 

kerim kitabı ve Rasulü’nün 

güzel örnekliği… 
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Sahi ümmet olmak 
ne demekti, neyi 
gerektirirdi? Bizler, 

Peygamberimize layık bir 
ümmet olabildik mi? 

Kelime olarak ümmet, 
bir anneden doğan 
çocuklara verilen isimdir. 
Esasen kökü imamdan 
gelir, tıpkı cemaatin imama 
uyması gibi toplumun da 
İslam’a uyması gerektiğini 
gösterir; sözlüklerde 
geçtiği gibi bir-iki kelimeye 
indirgenebilecek, öylesine 
okunabilecek alelade bir söz 
değildir. Altında derin anlamların vukû bulduğu, 
yaşantımıza büsbütün sirayet etmesi gereken 
oldukça elzem bir kavramdır. Günümüzde 
ise Müslümanların bu kelimenin mahiyetini 
kaybetmiş olması, oldukça üzücü bir durumdur. 

Yüce Rabbimiz, Kur’an-ı Kerim’de: “Böylece 
sizi, seçkin bir ümmet kıldık ki siz, bütün 
insanlar üzerine adalet örneği ve hakkın 
şahitleri olasınız” (Bakara, 143) buyurmaktadır. 
Allah-u Teâlâ, biz inananları ve İslam’a teslim 
olanları, en hayırlı ümmet olarak, seçkin yani 
olması gereken en ideal konumda vasfettiği 
halde bizlerin, bugün bu vasıflardan ne denli 
uzak kaldığı oldukça aşikâr. Toplumdaki ahlaki 

yozlaşmanın sebebi nedir? 
Tam olarak bu. Bizler, 
Müslüman kimliklerimizi 
kaybediyor, ‘çağa ayak 
uydurmak’ adı altında 
giderek bozuluyoruz. 
Kaçırdığımız “indirim” 
kadar yüreğimizi yakmıyor 
Müslüman kardeşlerimizin 
çığlıkları. Her şeyden 
haberimiz oluyor da bir 
tek hakikate kapatıyoruz 
kulaklarımızı. Ne diyordu 
ümmetçi şairimiz Mehmet 
Akif;

“Hiç sıkılmaz mısın 
Hazreti Peygamber’den,

Ki uzaklardaki bir mümini incitse diken,

Kalb-i pakînde duyarmış o musibetten acı. 

Sizden elbette olur ruh-i Nebi davacı.”

Ne doğru bir söz, bu noktada kendimizi 
sorgulamalı ve sormalıyız; yeryüzünde bunca 
zulüm varken bizim, bu feryatlara duyarsız 
kalmamız niye? Ne zaman böyle duyarsız 
olduk, bu denli kanıksadık? Tuttuğumuz takıma 
penaltı verilmeyince dünyayı ayağa kaldıran 
bizler, Müslümanlar katledilirken ne hikmetse 
sus pus oluveriyoruz. Haberde görünce içimiz 
acıyor da iki dakika sonra dizimiz başlayınca 

Bu Zamanın Ümmeti

İclal TUNÇ

Bizler, Müslüman kimlik-
lerimizi kaybediyor, ‘çağa 
ayak uydurmak’ adı altın-

da giderek bozuluyoruz. 
Kaçırdığımız “indirim” ka-

dar yüreğimizi yakmıyor 
Müslüman kardeşlerimi-
zin çığlıkları. Her şeyden 
haberimiz oluyor da bir 

tek hakikate kapatıyoruz 
kulaklarımızı. 



GENÇ BİRİKİM

34

unutuveriyoruz tüm olanları; yaşananlara 
binaen sosyal medyada binlerce “tweet” 
atmaktan başka yol bulamıyoruz. 

Son yüz yıldır İslam ümmeti, maruz kaldığı 
sarsıcı olaylar karşısında ümmet bilincinden 
uzaklaşmış, diğer ümmetlerin egemenliği ve 
etkisi altına girerek paramparça olmuştur. 
Vahşi hayvanların bir yiyeceğe saldırdığı gibi 
kâfirler, İslam ümmetine saldırmaya devam 
etmektedir. İslam ümmetinin parçalanmışlığı 
ve ümmet bilincinden uzaklaşmasının yegâne 
sebebi, elbette yine bizleriz. Bu bağlamda 
İslam ümmetinin son yüzyılda yaşadıkları, 
herkesçe malumdur. Özellikle son on beş yılda 
İslam beldeleri olan Afganistan’da, Irak’ta, 
Pakistan’da, Filistin’de, Çeçenistan’da, Bosna’da, 
Doğu Türkistan’da ve hali hazırda Suriye ve 
Mısır’da yaşananları görmeyen ve bilmeyen 
yoktur. Yaşanan bunca katliamlara karşın İslam 
ümmetine mensup insanların büyük bir kısmı, 
ümmet bilincinden uzaklaştırıldığı için sessiz 
kalmıştır. İslamî hassasiyete sahip ve Müslüman 
kardeşinin derdi ile dertlenmesi gerektiğini 
düşünen Müslümanların yapabildikleri en çok 
şey, meydanlara dökülmektir. Gerek söz ve 
gerekse yazı ile kâfirlere ve zalimlere lanet 
okunmakta, mazlumlara dua edilmektedir. 
Bunun bir adım ötesi, mazlum Müslümanlara 
maddi yardımlarda bulunmaktır.

Yapılan bu eylemleri, küçümseyip 
eleştirdiğim anlaşılmasın. Bilakis küfre ve 
zulme karşı haykırmak ve İslam ümmetinin, 
mazlumlarına duada bulunup, yanlarında 
olduğunu göstermesi, gerekli ve önemlidir. 
Ancak yıllardır yaptığımız ve yapmaya devam 
ettiğimiz bu ameller, gerçekleşen katliamları 
sonlandırmadı, yaşanan acıları dindirmedi. 
Hep bir yerlerde Müslümanlar katledilmekte, 
iffetleri kirletilmekte ve her türlü mukaddesatı 
çiğnenmektedir. Bunlar, her gerçekleştiğinde 
bizler, kâfiri ve zalimi meydanlarda lanetler, 
tekbirler getiririz. Eylemimiz bittiğinde, 
görevimizi yerine getirmiş bir tatminlikle kendi 
hayatlarımıza döneriz. Ama kâfirler ve zalimler, 
yaptıklarına son vermezler. Hatta devam eden 
süreç içinde, bir beldedeki istilaları ve zulümleri 
devam ederken, buna, yeni beldeleri ekleyerek 
zulümlerine devam ederler. Önceki yerler, 
bizlerde bir bağışıklık oluşturur; bizler ise 
eylemlerimizi, lanetlerimizi ve tekbirlerimizi, bu 
sefer yeni yerler için yenileyip dururuz. 

Filistin, Cezayir, Keşmir, Çeçenistan, 

Afganistan ve Irak’ta ve daha birçok İslamî 
beldede yapılan zulümlere, tabiri caizse, 
bağışıklık kazandık. Buralar, sürekli akan 
yaralarımız oldu ve biz, bu yaralarımızla 
yaşamaya alışır olduk. İslam ümmetinin 
büyük bir kısmı, halen Suriye’de yaşananları 
dillendirmedi bile. 

Müslüman, kardeşinin derdiyle dertlenendir. 
Oralarda kardeşlerimiz ölürken, bizler, 
evlerimizde huzurla oturamayız. Ümmet 
kavramını yeniden diriltmeli, elimizden geleni 
değil, çok daha fazlasını yapmalıyız. Bizler, 
bütün bu yaşanan zulümlerin asıl sebebini 
bilmeden ve bu zulümlerin kendisi ile biteceği, 
yerine adaletin tesis edileceği çözümleri ve 
projeleri ortaya koymadıkça hep bir yerlerde 
Müslümanlar ölecek ve biz de aynı şeyleri 
tekrar edip duracağız. 

Bu bağlamda, Rabbimiz, bizi tek ümmet 
kılmışken, ümmetimizi üstün ve güzel özellikleri 
ile vasıflarken, ne oldu da bizler, Rabbimizin 
nitelendirdiği özelliklerden yoksun kaldık? 

“Medeniyet” diye diye Müslümanlığımızı 
kaybettik de hiç farkına varmadık. Öyle daldık 
ki kendi yaşamlarımıza, öylesine kandık 
ki dünyaya bencilleştik. Kafamızı kaldırıp 
gerçekleri görmedik yahut görmek istemedik. 
“Biz, ne yapabiliriz ki?” dediğinizi duyar 
gibiyim. Eğer bir olursak, ümmet olursak her 
şeyi yapabiliriz, sakın ye’se kapılmayın. Eğer 
ümmet olmayı başarabilirsek, bu sıkıntılardan 
kurtuluruz; ümmet olursak, zulmü durdururuz. 
Tabi evvela, dönüp kendimize bakmalıyız, suçu 
kendimizde aramalıyız. Biz, “Bu ümmet için ne 
yapabiliriz?” onu düşünmeli, değerli vaktimizi, 
biraz da ümmet için harcamalıyız. 

Sözün özü; Müslüman kardeşlerim! Bizler, 
bir olmalıyız. Yan yana hakkı haykırmalıyız. 
Batı’nın “medeniyet” diye dayattıklarını bir 
kenara atmalı, İslam’a sarılmalıyız. Hakkıyla 
ümmet olmalı, sahabe gibi birbirimize 
yaslanmalıyız. Unutmayınız! Müslümana, 
Müslüman’dan başka dost olmaz, İslam’dan 
başka yurt olmaz.

Kaybettiğimiz ümmet kavramını diriltebilmek 
temennisi ile...
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Ümmet, (Ar. أمة), 

İslam toplumu-

nun tamamını 

ifade eden bir kavram. Üm-

met, kelime olarak bir anne-

den doğan çocuklara verilen 

isimdir. Daha sonra İslam 

inancına sahip herkesi içi-

ne alan bir anlama kavuş-

muştur. Kur’ân-ı Kerîm’de, 

altmış dört yerde ümmet 

kelimesi geçmektedir. Bu 

bağlamda, insan topluluk-

larının yanı sıra hayvan ve 

cin topluluklarına (el-En‘âm 

6/38; el-A‘râf 7/38), benzer 

inanç ve hayat tarzına sa-

hip insan gruplarına da (el-

Bakara 2/213) “ümmet” denilmiştir. Kelime, 

“Sizden hayra çağıran, iyiliği emredip kötülük-

ten sakındıran bir ümmet bulunsun” meâlindeki 

âyette (Âl-i İmrân 3/104) olduğu gibi büyük bir 

topluluk içindeki özel bir zümreyi de ifade et-

mektedir. Bazı âyetlerde ümmet; “din, inanç 

sistemi, yol” mânalarında geçer (el-Mü’minûn 

23/52). “İbrâhim, gerçekten Allah’a itaat eden, 

tevhid ehli, başlı başına bir ümmetti” (en-

Nahl 16/120) âyetinde, Hz. 

İbrâhim’in, hidayet önderi 

ve bütün iyiliklere sahip bir 

kimse vasfıyla tek başına bir 

ümmet sayıldığı belirtilmek-

tedir. Kelime, bazı âyetlerde 

“zaman, müddet ve devir” 

mânasını ifade etmektedir 

(Hûd 11/8; Yûsuf 12/45).

Kur’an’da yer alan “mu-

tedil ümmet” (el-Bakara 

2/143) ve “en hayırlı ümmet” 

(Âl-i İmrân 3/110) ifadeleri, 

ayrıca çok sayıdaki hadis ri-

vayetinde tekrarlanan “üm-

met” kelimesi, Muhammed 

ümmetini belirtmektedir.

Kur’an’da, Müslümanların kıblesinin Hz. 

İbrâhim’in bina ettiği Kâbe’ye çevrilmesi olayı 

anlatılırken, onlardan “vasat bir ümmet” diye 

bahsedilmiştir (el-Bakara 2/143). Taberî, va-

sat kelimesini, “orta yolu takip ederek ifrat ve 

tefrite kaçmayan” şeklinde açıklamıştır. Zira Hı-

ristiyanlar, Hz. Îsâ’yı tanrı olarak nitelendirdik-

leri gibi içlerinden bir grup, dünyadan el etek 

çekmek suretiyle aşırılığa kaçmış, Yahudiler 

de Allah’ın kitabını değiştirip peygamberleri öl-

Adı Ümmet Olsun

Rüfeyde DURMAZ

Vasat ümmet… Öyle güzel, 

öyle derin, öyle muazzam 

bir nitelik ki taşıması hat-

ta idrak etmesi de aynı 

ölçüde önemli bir vasıf… 

Düşünmemek elde değil, 

ümmetin “vasat” yönüne 

ne oldu? Bütün insanlığa 

kandil olacak olan o üm-

mete... Hani, ne Hıristiyan 

ne de Yahudi gibi olma-

yan, olmayacak olan o 

ümmete…
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dürdükleri ve bazı sözleri, Allah’tan gelmiş gibi 

gösterdikleri için küfre düşmüştür (Câmiʿu’l-

beyân, II, 10-11). Müfessirler, vasat kelimesine 

“en hayırlı” anlamını vermişler, âyetin bağla-

mından hareketle Muhammed ümmetinin, dün-

ya var oldukça orta yolu takip eden hakemler 

(adl ve hüccet) konumunda bulunacağını söy-

lemişlerdir. Böyle bir ümmetin yanlış üzerin-

de ittifak edip hak yoldan ayrılması mümkün 

görülmemiş, ümmetin bir konuda görüş birli-

ğine varması (icmâ), fıkhî bir delil sayılmıştır. 

Âl-i İmrân sûresinde de (3/110) Müslüman 

toplumundan, “bütün insanlığın dirliği için var-

lık alanına çıkarılmış bir ümmet” şeklinde söz 

edilerek, onların, gerçeği temsil kabiliyetlerine 

dikkat çekilmiştir.

Vasat ümmet… Öyle güzel, öyle derin, öyle 

muazzam bir nitelik ki taşıması hatta idrak et-

mesi de aynı ölçüde önemli bir vasıf… Düşün-

memek elde değil, ümmetin “vasat” yönüne 

ne oldu? Bütün insanlığa kandil olacak olan 

o ümmete... Hani, ne Hıristiyan ne de Yahu-

di gibi olmayan, olmayacak olan o ümmete… 

Sahi, “vasat” ve “en hayırlı” niteliğini çoktan bir 

kenara bırakmış, elinde sadece “ümmet” olma 

kalmışken ve bu dahi tehlikedeyken, nasıl olur 

da halimize ağlamayız? Oysa insanlığa umut 

olacak, ancak İslam ümmetidir. Irk üstünlüğü 

tanımayan kuşatıcı, kucaklayıcı İslam ümmeti… 

“Aynı annenin çocukları” anlamının hakkını ve-

recek ümmet...

Ancak pek az bir Müslüman, kendisinden ki-

lometrelerce uzakta “ben Müslümanım” dediği 

için zulme, açlığa, fakirliğe, sömürüye, yıkıma, 

kıyıma maruz kalan mustazaflar için gözünde 

yaş, kalbinde acı duyarak, yediği lokmadan, ço-

cuğunun yüzüne bakmaktan utanarak derin bir 

kardeş sancısı ile kıvranmakta. Bunlardan, yine 

çok azı da her şeyini bırakıp ümmetin çocukla-

rı, kadınları, mazlumları için yollara düşüp cehd 

etmekte. Bunların içinden de bir kısmı, canını 

bu yolda feda ederek şehadet şerbetiyle Rab-

bine gidenlerden... Ne mutlu onlara ve sırasını 

bekleyenlere...

“Ümmet” kelimesi üzerine yürek yakan bir 

konu daha var ki hakikaten benliğimize bir ok 

gibi saplanmış, onu kanatmaktadır. Aynı inanç, 

aynı sistem, aynı ideoloji etrafında toplananları 

ifade eden ümmet kavramı, aynı zamanda “Mu-

hammed (sav) ümmeti” diye isimlendirilir. Ma-

alesef “ümmetin” içinden, “Muhammed’i (sav)” 

küstahça sorgulayan, hadisleri inkâr eden bir 

nesil türemiş olması... Aklın almakta zorlandı-

ğı bu acı gerçek karşısında kahrolurken, bir de 

“ben deistim” diye rahatça ruhunu uçurumdan 

ateş çukuruna atan gençlere rastlar olduk. Veyl 

olsun, onlara ve bu hale gelmekte payı olanla-

ra! Ah, genç kardeşim! Bilesin ki senin zihnin, o 

Peygamberin ümmetinin sıkıntılarına çare ara-

dıkça itminana ulaşacak, o güzel Peygamberi 

sorguladıkça değil!

Ümmet kavramının şu asırda büründüğü an-

lam üzerine onlarca, belki binlerce şey yazılıp 

söylendi, söyleniyor ve söylenecek... Zira sisle-

rin ardında ulaşılmaya özlem duyulan kurtuluş 

güneşine en kestirme yolun, vahdet içinde bir 

ümmetle olduğu, herkesin çok iyi bildiği bir hu-

sus.

Duamız, gayretimiz ve hasretimiz; en hayır-

lı ümmet olarak tüm insanlığa kurtuluş güneşi 

olmaktır. Acı, gözyaşı içinde ayrı düştüğümüz, 

uzansak dokunamadığımız, seslensek duyura-

madığımız kardeşlerimize, belki yanı başımızda, 

belki çok uzağımızda olsa da samimi bir şekilde 

sevgi duyarak, dertlerini dert etmek bilincine 

ulaşmak… Rabbim, bu ümmeti, içine düştüğü 

veya çekildiği tüm fitnelerden selamete çıkar-

sın. Allah’ın ipine topluca sarılıp tefrikaya düş-

memeyi nasip eylesin. Güzel, çok güzel gün-

lerde, İslam gölgesinde toplanmaya muvaffak 

kılsın. Âmin, velhamdulillahi Rabbil âlemin...

Kaynakça:

TDV İslam Ansiklopedisi, Ümmet maddesi.
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Rabbimiz, daha sonra bize, cennet/
bahçe halkını, ashabını örnek veriyor: 
“Biz, bunları imtihan ettiğimiz gibi 

Mekkelileri de imtihan edeceğiz.” Şimdi çoğal-
talım, genişletelim bu bahçe halkını, bütün bir 
dünya olarak düşünelim… Onların yaşadıkları 
durum, aynısıyla bugün dünyadaki her bir sis-
temin de durumudur. “Ona göre kendinize bir 
rol biçin siz de ey Müslümanlar! Kendi rolünüzü 
oradan alın’ diyor sanki Ayet-i Kerimeler. Bu, 
yaşanmış bir kıssadır, diye düşünüyorum ben. 
Sadece bir misal de olabilir -Allah en iyisini bi-
lir-. Ancak şöyle geriye dönüp baktığımızda ya 
da şu anda yaşadığımız hayata baktığımızda, 
burada anlatılan şey, çok defa yaşanıyor. Küçük 
alanda lokal olaylarla yaşandığı gibi, ülke ça-
pında, dünya çapında da yaşanıyor. 

Bir baba düşünelim; serveti var, bahçesi, 
fabrikası var ve bu adam, muhtemel ki vefat 
etmiş. Hikâyenin o tarafını, böyle dolduruyor 
zihnimiz. Geriye çocukları kalmış. Bu çocuklar, 
belki 3-5 kişiler. Ve bunlar, babalarından son-
ra yolu biraz değiştirmişler. Babaları, bir hayr/
iyilik üzerine hayat kurmuş onlara da hayır 
yaparak şunları demiştir: “Elde ettiğiniz ürü-
nün bir kısmını kendiniz yiyin. Hadiste söylen-
diği gibi bir kısmını fakire fukaraya verin. Bir 
diğer kısmı da geleceğinize yatırım olsun. Bu 
şekilde üçe ayırın.” Buluttan gelen ses hadisi 
vardı. Belki böyle bir adamdı. Böyle bir ha-
yatı yaşamıştı. Mekke ile paralel düşünürsek; 
İbrahim’in (a.s.), İsmail (a.s.) ile kurduğu bir 
Mekke düşünelim. “Allah birdir!” diyen bir Mek-

ke, yıllarca buna göre yaşamış, Allahu Teâlâ’nın 
dinine göre bir hayat sürmüş. Sonra Amr bin 
Luhay’ın Şam taraflarından getirdiği ilk put olan 
“Hubel” ile, demokrasiyle tanışıyor. Böylece ilk 
defa Allah’ın egemenliğini bırakıp “Biz yöneti-
riz”, Allahu Teâlâ’nın mülkiyetini, malikliğini bı-
rakıp “Biz malikiz, biz vekiliz, bizim kararımız 
burada bundan sonra geçerlidir” diyen yapı, ilk 
defa Amr bin Luhay’la Mekke’ye girdi. Ve ondan 
sonra onların hayatı değişti. Fakire-fukaraya 
bir şey koklatmadılar, “Zırnık bile vermeyece-
ğiz” dediler (Maun sûresi). Ahirete inanmayan 
kimseler, dünyayı temel kabul edenler, niçin bir 
şey versinler ki başkalarına. Verseler verseler 
en çok “Kaz gelecek yerden tavuk esirgenmez” 
mantığıyla verebilirler. Böyle bir menfaat dün-

Kur’an’da Bahçe Sahipleri ve 
Günümüz Müslümanları  -II-*

Ali AKAR

*  11 Mart 2021 Perşembe tarihinde online gerçekleşen konferansın özet metnidir.
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yasında pragmatik fikir-
lerle bu iş gerçekleştirile-
bilir. Ama bunun dışında 
vermeyi, bitirdiler. Allah’la 
bağ kopunca, insanlarla da 
bağ koptu. Allah’la ara bo-
zulunca, insanlarla da ara 
bozuldu. Mekke, şu bah-
çenin hikâyesinin aynısıdır 
Rabbimizin dediğiyle. Ama 
bugünkü dünya da böyle-
dir.

Onların konuşmaları-
nı dinliyoruz. Yemin edi-
yorlar. Dikkat edin! Velid 
bin Muğire özelinde biraz 
önce Allah, “Kâfir dünya 
sistemleri yemin ederler” 
demişti. Yeminde ne var? 
Ne demek? “Ben yapaca-
ğım! Ben… biz…” gibi ken-
dine, kesin bir kibirle bağlı 
cümleler kurmaktır. Bakın, 
onlar yemin ettiler; “Yarın 
sabah gideceğiz ve ürün-
lerimizi dereceğiz” dediler, istisna da yapma-
dılar, “Allah dilerse (inşallah)” demediler. Şey-
tanı yoldan çıkartan iki özellik var: Büyüklendi 
ve diretti. Allah’a karşı kafa tutup “Allah varsa 
ben de varım” diyor. Ve bunlar, yemin ettiler, 
“Kesinlikle ve kesinlikle yapacağız” diye. Ha-
yata tutunun, sağlam durun… Kişisel gelişim 
hikâyeleri de böyle. Çocuklarımıza, bunları öğ-
retiyoruz küçüklükten itibaren. Eğitim ortam-
larında bu söyleniyor: “Gitmelisin, vurmalısın, 
atmalısın, tutmalısın, sen hayatın sahibisin! 
Kendini kurtarmak, ayaklarının üzerinde dur-
mak” vs. söylemler var, Allah’ı ve ahireti yok 
sayan sistemlerde.

Yemin ediyorlar, hiç de istisna yok. Allah, 
planlarının içerisinde yok. Bugüne karışmayan 
bir Allah. Zaten dünü hiç danışmadılar, istiğfar 
da yok. Gelecekle ilgili istisna da yok. Gelecekle 
ilgili istisna nasıl yapılır? “İnşallah” kayıtlı bir 
gelecek projesi. Yani ben yarınlarımı “inşallah”la 
düşünürüm. “Ya Rabbi! Sen dilersen.” Birtakım 
planlarım olabilir. Bu benim planımdır ama olup 
olmayacağı konusunda her şey, Allah’ın elinde-
dir. Müslüman, yarınlarını Allah’la birlikte düşü-
nür. Dünü için de Allah’tan af diler, istiğfar eder. 
“Ya Rabbi! Bağışla!” der. Bugün de “Maşallah/
olan her şey O’nun dilemesiyle oluyor” diyerek 

yaşar. Bu bakımdan bun-
lar, hiç istisna yapmadılar 
yani hayatlarına Allah’ı ka-
rıştırmadılar, geleceklerine 
de Allah’ı karıştırmadılar. 
Fakat onlar, karıştırma-
yadursun. Burada ironi 
var; onlar, bunu yaparken 
şiddetlice masaya vurup 
konuşup uyudular. Öte 
yandan Rabbinden bir ta-
ife, azap melekleri, onla-
rın bahçesini tavaf ettiler, 
geziverdiler onlar uyu-
yorlarken. Bütün tağutlar 
uyur, uyumayanı olmaz. 
Uyumayan Allah’tır. Bü-
tün azgınlar, bütün para 
babaları, bütün silah tüc-
carları, yeryüzünün tüm 
kodamanları, uyumak zo-
rundadırlar. Uyanık olsalar 
da bu, Allah’ı bağlayacak 
bir durum değildir. Şems 
sûresinde, Semud Kavmi-

ni helak ederken, Allah diyor ki: “Allah da bu 
işin sonundan korkmadı.” Yani “Semud’u helak 
edeceğiz ama bu kadar adam gidecek, beğe-
nileri kaybedeceğiz” diye -hâşâ- düşünmedi 
Allah. Evet, Allahu Teâlâ, işi bitirir, helak eder. 
Ve kimse, O’na hesap soramaz. Onlar, uyuyor-
lar, uyuduklarında da işleri bitti. Ama sabah ol-
duğunda gaybden haberleri yok. İleriye dönük 
planlar yapıyorlar ama haberleri yok yaşadıkla-
rı hayattan. Bahçe budanmıştı, hasat edilmişti. 
Sabahleyin birbirlerine seslendiler: “Eğer bah-
çenizi derecekseniz, hadi!” dediler ve yerlerin-
den ayrıldılar. İnsanlara duyurmadan gizli gizli 
konuşuyorlar. Yine böyledir değil mi? Yani bu 
kulisler, kapalı kapılar ardında dönen dolaplar, 
planlar, program yapmalar… Dünya halkları-
nı nasıl sömürecekleri ile ilgili dünyanın deği-
şik yerlerinde bu tür sömürü sistemlerinin özel 
odaları var. Her bir toplum için “Buraları nasıl 
bitiririz?” diyerek 10 yıllık, 20 yıllık, 30 yıllık 
planlar, programlar yaparlar. Kâfirin işi, tuzak-
tır. Bahçe kardeşleri de bunu yaptı ve gizli giz-
li konuştular mevzuyu aralarında. Ve diyorlar 
ki, “Bugün yanımıza hiçbir miskin, fakir fukara 
uğramayacak.” Site kapılarına yazıyorlar ya ba-
zen “Falan filan giremez!” diye. İşte bunlar da 
böyle dediler. “Kimse, fakir fukara girmeyecek 
yanımıza!” Vip yapının elemanları, özel adam-

Şeytanı yoldan çıkartan iki 
özellik var: Büyüklendi ve di-
retti. Allah’a karşı kafa tutup 

“Allah varsa ben de varım” 
diyor. Ve bunlar, yemin etti-
ler, “Kesinlikle ve kesinlikle 

yapacağız” diye. Hayata tu-
tunun, sağlam durun… Kişisel 

gelişim hikâyeleri de böyle. 
Çocuklarımıza, bunları öğre-
tiyoruz küçüklükten itibaren. 
Eğitim ortamlarında bu söy-
leniyor: “Gitmelisin, vurmalı-
sın, atmalısın, tutmalısın, sen 

hayatın sahibisin! Kendini 
kurtarmak, ayaklarının üze-
rinde durmak” vs. söylemler 
var, Allah’ı ve ahireti yok sa-

yan sistemlerde.
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lar birilerinden ayrışmak durumundalar. “Köle-
ler, onlar bizim yanımızda durmayacak!” dediler 
ve sanki ayırdılar. Bu ifadeyi, nasıl anlayalım? 
Hem ahirete inanmayanlar hem de yetimi, fa-
kir fukarayı kendi yanlarından itip kakanlar… 
Bunlar, Maun sûresinin temel konusudur. Yetimi 
itip kakanlar, bunlar da “fakir gelmesin, ihtiyaç 
sahipleri bizim yanımıza gelmesin” dediler. Ve 
yürüdüler, sanki güçleri yetiyormuş gibi. Bah-
çelerine vardıklarında ne görsünler, “Biz”, dedi-
ler “yoldan çıktık, biz şaşırdık, herhalde yanlış 
yere geldik. Hayır, mahrum olduk!”

O sırada, ortancaları, (Buradaki “ortanca” 
yaş olarak olabilir. Yani abi, kardeş ortanca gibi 
düşünebiliriz ama daha çok orta yolda olan 
aklı biraz daha başında olan. Yusuf sûresinde 
Yusuf’un kardeşleri içerisinde aklı başında olan 
birisi var. Diğerleri öfke ile gözleri döndü ve 
Yusuf’u öldürme planı yaptılar. 10 kardeş, bir 
araya geldiler. Bir arada gizli konuşma yapıyor-
lar. Orada da bu anlatılıyor ve işlerinden birisi 
dedi ki: “Yusuf’u öldürelim.” Ağzından köpükler 
saçıyor sanki. Bir başkası, “Memleketimizden 
sürelim, başka yerlere gitsin.” İçlerinden birisi, 
“Böyle yapmayın, öldürmeyelim. İlla yapacak-
sak hani şu kervanların geçtiği bir kuyu var ya, 
oraya götürüp bırakalım, alan alsın götürsün de 
bari böylece elimiz kardeşkanıyla kirlenmesin” 
dedi. Ortanca bu olabilir yani içlerinden biraz 
orta yollu olan. Bu kalıpta, Mekke’de kim olabi-
lir diye düşündüğümüzde; Peygamber Efendi-
mizin düşmanı olan Ebu Cehil, Ebu Leheb gibi 
adamları gözden geçirdiğimde, aklıma Utbe bin 
Rebia geldi. Entelektüel bir kâfir. Bu adam, Fus-
silet sûresinin sebebinde anlatılıyor. Efendimize 
karşı gelip şirin şirin konuşuyor güya. Yani akıllı 
teklifler sunuyor: “Ey Muhammed!” diyor “eğer 
paraya ihtiyacın varsa para toplayalım. İktidar, 
güç, kuvvet diyorsan aramızda seni lider yapa-
rız. Sen Abdülmuttalib’in torunusun. Yok, yani 
kadınla ilgili Hatice sana yaşlı geliyorsa sana 
Mekke’nin gençlerinden toparlarız. Yok, has-
talık filan varsa yeteneği olan kâhinlere” dok-
torlara götürelim” gibi tekliflerde bulundu. Onu 
dinledikten sonra Resulullah (s.a.v.), “Bitti mi?” 
dedi ve Fussilet sûresini okumaya başladı. Ad 
ve Semud’la ilgili bölüme geldiğinde, Peygam-
berimizin ağzını kapattı. “Allah için” dedi “ye-
ter, kavmine acı.” Adam/Utbe, anladı mevzuyu 
ve suratı değişmiş olarak eski arkadaşlarının 
bulunduğu yere gittiğinde, “Utbe, gittiği gibi 
gelmiyor!” dediler. “Bırakın bu adamı, onun-
la kavga etmeyin. Araplarla baş başa kalır da 

eğer galip gelirse onun galibiyeti, sizin şerefiniz 
olur. Eğer mağlup olursa siz değil başkaları bi-
tirmiş olursa böylece kavmimiz bizi kınamaz” 
dedi. Böyle liberal bir adam. Bugün de bazı za-
limler var. Bütün dünya onların elinde olduğu 
halde yani yerküredeki bütün devletler onların 
eyaleti gibi olduğu halde yine de oralara girip 
kanlarını dökmeyi bir şey zannediyorlar; mal-
ları, yeraltı kaynakları, çoluk çocukları, akılları, 
namusları, iffetleri ellerinde. Dünyayı bu kadar 
sahiplenmiş bu yeryüzü azgınlarından bazıla-
rı, gözü kanla dönmüş, yeryüzünün neresinde 
Müslümanlar varsa bir de onları öldürmeyi iş 
kabul eden Ebu Cehil karakterliler var. Bir de 
Utbe gibi entelektüel gavurlar var. Yani aklı ba-
şında gibi görünen, “İşi bu şekilde kuralım, bı-
rakın, bunlar da böyle yaşasın” diyen tipler var. 
Bu mudur ortancaları, bunu bilmiyorum. Yani 
ortancaları deyince aklı biraz başında olan anla-
mında mı anlayacağız yoksa -Allah korusun bu 
nokta beni üzdüğü için ifade etmek zoruma gi-
diyor- Müslüman birisi, imanı var ama tavır ola-
rak kötülerden kurtulamıyor. Tavırda, kötülerle 
beraber oluyor. Hani sûrenin başında “Sakın 
itaat etme!” dedi ya Allahu Teâlâ, o itaat etti, 
uyardığı halde. Kur’an-ı Kerim’de buna örnek, 
Cumartesi Ashabı içinden bir grup… Cumartesi 
ashabı, Allahu Teâlâ’ya dediler ki: “Biz, her gün 
sana ibadet edemiyoruz, kulluk yapamıyoruz. 
Balık var, şu tezgâhlar, iş güç var. Bir gün tayin 
et, o gün sana ibadet edelim.” Seküler bir ya-
pıyı teklif ettiler belki onlar. Rabbimiz de onları 
imtihan etti: “Cumartesi günü, sadece ibadet 
edeceksiniz, iş yapmayacaksınız. Diğer günler, 
iş yapabilirsiniz.” Cumartesi günleri, denizde 
balık kaynadı. Diğer günler, sadece ihtiyaçları-
nı giderecek kadar balık geldi. Ve kalpler, fitne 
ile çalkalandı. Namaza durduklarında, balıklar 
hopluyor, adamların gönülleri de hopluyor. İç-
lerinden fesat olanlar, bir çözüm buldular. De-
nizden karaya kanallar çekip ucuna kuyular, 
havuzlar yaptılar. Namazda secdeye giderken 
ayakları ile belki örtüp, kapatıp Pazar günü onu 
topladılar. Bir grup, böylece Allah’ı aldatma-
ya kalktı. İçlerinden birileri de dedi ki onlara: 
“Yapmayın, etmeyin! Bu ahlaksızlık, dinsizlik, 
imansızlıktır!” diye uyardı. Fakat onlar da: “Ta-
mam, öyle ama gel, şu balığı beraber yiyelim” 
dediler ve mangalı beraber yaptılar. Birlikte 
oturdular. Uyardılar ama uyardıkları ile beraber 
aynı günahın içine daldılar. Sadece üçüncü bir 
grup vardı ki onlara, anlatmaya devam etti, on-
ları uyarmaya devam etti. Diğerleri, ortadakile-
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re dediler ki: “Ya kardeşim, niye uyarıyorsun? 
Bunlar adam olmaz!” Uyarmaya devam edenle-
ri engellemeye çalıştılar. Bunlar da, “Rabbimize 
bir mazeretimiz olur yaptığımız. Belki bu uyarı-
ya kulak verirler de doğru yola gelirler” dediler. 
Ve helak geldiğinde, Allahualem, bu iki grup 
maymun oldu. Kurtulanlar; sadece uyaranlar, 
uyarıya devam edenler oldu.)

Tekrar buraya, bahçe kıssasına döndüğü-
müzde ortancaları dedi ki: “Ben, size demedim 
mi, Rabbimizi tesbih etmeliydik, O’nu anmalıy-
dık, O’nu ‘bir’ bilmeliydik, demedim mi?” He-
men toparlandılar, kardeşlerinin bu sözünü ha-
tırladılar ama dünya felaketi açısından iş işten 
geçmişti.

Kehf sûresindeki bahçe sahiplerinde hayır-
lı olan kişi, bize örnek. Zulme giden kardeşine 
direkt uyarıda bulunuyor ve bunda tavır ortaya 
koyuyor, ayrışıyor. Amellerimizde ayrışamaya-
biliriz ama kelimelerimizde ve imanımızda ay-
rışmamız gerekiyor. Burada ise ayrışma yok, 
anlatıyor, uyarıyor, “Tesbih etmeliyiz kardeşler” 
diyor. “Tamam” dediler ve beraber gittiler, di-
ğerleriyle beraber aynı hayatın içine daldılar. 
Sadece musibet gelince ilk ayıkan, o oldu. De-
diler ki: “Rabbimiz! Biz seni tesbih ediyoruz, biz 
zulmettik.” Ve birbirlerini kınamaya başladılar. 
Günaha, yenilgiye, yıkıma sahip çıkmadılar, 
ortada kaldılar. “Senin yüzünden” der patron-
lar işçilerine; işçiler, patronlarına; ana babalar, 
çocuklarına; çocuklar, ana babalarına… Herkes 
birbirini suçlamakta. Sonra birlikte içlerine dö-
nüp “Tuğyan etmiştik, azgınlık yapmıştık” dedi-
ler. Bu, tövbenin başlangıcıydı ve şöyle dediler; 
“Umulur ki Allah, bize bundan daha hayırlısını 
verir.” Yani “10 dönüm tarlamız vardı, yandı bit-
ti. Allahu Teâlâ bize daha hayırlısını 15 dönüm 
olarak verir” anlamına gelmiyor. Hayr; “kendisi 
ile cennet bulunan mal” demektir ya da “ço-
cuk”, “eş” demektir. Yani dünyalığımızın hayır 
oluşu, bizi cennete götürmesi anlamındadır. Şer 
oluşu, bizi cehenneme götürmesi anlamındadır. 
“Allah, bize bundan daha hayırlısını verir. O mal, 
bize yaramadı. Biz, Rabbimize rağbet ediyoruz, 
bundan sonra dönüşümüz Allah’a” dediler. 

Kehf sûresindeki adam da yıkımdan sonra 
Rabbine dönmüş, bir tövbe başlatmıştı. Bu-
radakiler de böyle ama Mevla, şöyle bağlıyor 
sözü: “İşte bu, azaptır. Ahiret azabı daha bü-
yük, keşke bilselerdi.” Bu ayetler, Mekkelilere 
dedi ki: “Toparlanın! Bu bahçe sahipleri gibi ol-
mayın. Gerçi bunların şu özelliği var; tövbe et-

tiler, döndüler. Siz de dönün, yıkım gelmeden, 
dünya azabına uğramadan, elinizden her şey 
gitmeden, toparlanın ve dönün, Muhammed’in 
(s.a.v) istediği hayata girin!” Ve “Değilse yok 
olacaksınız” anlamında olabilir. 

Biz Müslümanlar da bugün, bu ayette; yer-
yüzü sistemlerine, bizi kandıran, gözümüzü 
renklendiren dünyaya karşı diyeceğiz ki: “Hayır, 
Allah bizi imtihan ediyor. Allah’ı karıştırmadan 
yaşanılan bir hayat tükenmektir. Tövbe edelim 
tuğyandan, azgınlıklardan, zulümden uzak ka-
lalım.”

Sûrenin son bölümünde, Allahu Teâlâ, bun-
dan sonra muttakilere/Allah’a karşı gelmek-
ten sakınarak yaşayanlara verilecek cennetten 
bahsediyor ve kâfirlerin durağı olacak cehenne-
mi anlatıyor. Ve 44. ayetinde diyor ki Rabbimiz: 
“Ey Muhammed! Bana bırak bu sözü yalanla-
yanları...” Yani Kur’an’la kavgalı, Allah’ın me-
sajını yok kabul edenleri, bana bırak. Bu ifade, 
müfessirlere göre sadece Mekki sûrelerde geç-
mektedir. Çünkü Medeni sûrelerde, Müslüman-
lara, Allahu Teâlâ bir imkân vermiş artık ve güç 
olmuşlardır. Ve Allahu Teâlâ, intikamına mü-
minleri memur etmiş ve onlara cihadı emret-
miştir. Ama Mekke’de Müslümanların gücü yok 
yani bugün yeryüzü Müslümanlarının büyük bir 
bölümünün yaşadığı durum da budur. Allahu 
Teâlâ, böylesi ortamlarda yani zulmün; sosyal, 
siyasal, ekonomik bütün hayatı elinde tuttuğu 
demlerde Müslümanlara diyor ki: “Onları bana 
bırak, bu işi bana bırak.” Biz, bu sözden İsrai-
loğullarının Musa’ya (a.s.), “Sen git ve Rabbin-
le savaş!” dediklerindeki mantığı anlamıyoruz. 
Ama bu ayet, bize diyor ki: “Bana bırakın, o 
tür bir kavgaya girmeyin. İşiniz, bu kitaba sa-
rılmak olsun. Onlar, bu söze düşmanlar. Siz de 
bu sözün sözcüsü olun. Biz, onları, ağır ağır hiç 
ummadıkları bir yerden yok oluşa doğru getiri-
yoruz. Benim yakalamam, çok nettir.”

Daha sonraki ayetlerde, “Rabbinin hükmü-
ne sabret, sakın Yunus/balık sahibi gibi olma!” 
dedi Rabbimiz. Çünkü Yunus (a.s.), Allahu 
Teâlâ’nın kararını beklemeden kavmine kızdı ve 
çekti çıktı. Yunus (a.s.), tövbede örnektir ama 
bu tür bir sabır konusunda Peygamberimize ilk 
olarak örnek verilen peygamberdir. Onun gibi 
olma bu konuda yani sabret. Bize de düşen sa-
bırdır direnmektir. Sabır, Müslüman kalma ça-
basıdır. Yani özellikle modern zamanlarda, mo-
dern cahiliyenin içerisinde, Müslümanın ayakta 
durabilmesi, varoluşunu Allah’ın kitabıyla, Pey-
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gamberin (s.a.v.) sözleri ile zihninde ve kalbin-
de tahkim etmesi onun için en büyük bir iştir ve 
Allah’ın izniyle sabır budur. Buna devam edece-
ğiz ve onlara itaat etmeyeceğiz. 

İki şeyi anlamamız lazım, sûrenin bize öner-
diği. Yani şu soru sorulursa: “Peki, bugün Müs-
lümanlar olarak ne yapmalıyız? Bahçe sahipleri 
gibi yaşayan bir topluluk içerisinde Müslüman-
ların duruşu nedir, ne yapmalıdır?” denirse, 
sûrenin başında öğrendiğimiz iki bilgiyi söyle-
mek zorundayız. 

Öncelikle bu kitaba iman etmek, okuyup onu 
başkalarına okumak, bunun sözcülüğünü yap-
mak gerek… Ayetleri, gündemime oturtacağım 
ve onların gündemleri ile konuşmayacağım. 
Çünkü onlar, benim gündemlerimle oynuyorlar; 
bugün “kola” diyorlar, yarın “hastalık” diyorlar, 
öteki gün “savaş” diyorlar, dalga geçiyorlar. “Fi-
ravun, kavmini hafife aldı” diyor Allahu Teâlâ; 
“oynadı, küçülttü onları.” Dünya sistemi de bi-
zim zihnimizle oynuyor. Öyleyse ben de onların 
gündemlerini yok kabul edeceğim. Ne sorulur-
sa sorulsun sadece vahiyle/Kur’an’la, sünnet’le 
karşılık vereceğim. Yani kendi gündemimle yü-
rümem gerekir, bir bunu anladım.

İkincisi, güzel ahlak. Yani ben Müslümanım 
ve bu duruşumla şahitlik yapmak durumun-

dayım. Havariler, Roma putçuluğuna, Yahudi 
karşıtlığına karşı bir duruş sergilediler. İsa’nın 
(a.s.) getirdiği dinin yardımcıları ve şahidi ol-
dular. İsa (a.s.), onların önünde örnek, onlar 
halkın önünde örnek. Biz Müslümanlar, bugün 
kitabı dile getirsek bile şahitliğimiz çok zayıf. 
Şahitlikten kastım; Müslümanca duruş, vakar, 
güven, sadakat, emanet vs. Onlara benzediği-
mizde, onların diliyle konuşmasak da onlardan 
oluyoruz. Sözlerimiz buharlaşıyor Allah muha-
faza. 

Vahyin sözcüsü olmak ve güzel ahlak. Güzel 
ahlaktan kastımız; “çimenlere basmayacaksın”, 
“köpeklerle iyi geçineceksin” anlamında değil. 
Güzel ahlak, Allah’ın yarattığı ölçüler içerisinde, 
Peygamberi bir tavır ortaya koyabilmek demek-
tir. 

Son söz Allahu Teâlâ’nın son sözü olsun. 
Kalem sûresi 52. Ayet: “Şu kitap var ya O, 
ancak âlemler için bir zikirdir/hatırlatmadır/
şereftir.” Zikir, hatırlama, hatırlatma, öğüt, na-
sihat demek, gündem demek ve şeref demektir 
Kuran’da. Âlemler için bir şeref ve dolayısıyla 
hepimiz için bu söz, gündemdir, sürekli kulağı-
mızın küpesidir, şereftir. Bildiklerimiz, bu kitap-
tan olduğu sürece şeref de artacaktır Allah’ın 
izniyle. Velhamdulillahirabbilalemin.
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“2001 yılın-
dan bu yana 
Afganistan, 

dünyadaki afyon arzının % 
90’ından fazlasının ve Av-
rupa’daki afyon arzının % 
95’inden fazlasının kayna-
ğıdır.” (Rubenstein 2019, 
Sf. 235) Neden?

11 Eylül 2001’de planla-
nan olaylar, Amerika Birle-
şik Devletleri’nin Müslüman 
ülkeleri adaletle uzaktan 
yakından ilişkisi olmayan 
gerekçelerle işgalinin baş-
langıcı oldu. Aralık 2001’de 
2.500 ABD askeri, Afganistan işgaline başladı 
ve 2011’de bu sayı, +100.000 askere ulaştı. 
Mart 2003’e kadar 43 NATO ülkesi (2006’ya ka-
dar 51 ülke), Afganistan işgaline katıldı. Mart 
2003’te ise Irak’ı işgal eden Birleşik Devletler 
Silahlı Kuvvetleri asker sayısı, 177.194’e ulaştı.

ABD planlarına göre, iki ayrı ülkede, iki fark-
lı askeri görev organize edildi. Irak’ta, ABD’nin 
amacı, Irak hükümetini derhal çökertmek ve 
onu daha kolay yönetilen bir hükümetle değiş-
tirmekti. Afganistan’da ise ABD’nin uzun vadeli 
hedefi, ülkenin afyon üretim alanlarını ele ge-
çirmek ve Taliban güçlerinin afyon mahsullerini 
yok etmesini önlemekti.

Pentagon, 2007 yılında, 
düşman olarak tanımladığı 
Orta Doğu ülkelerinin işga-
li için “Teröre Karşı Savaş” 
tanımını, “Uzun Soluklu 
Savaş” olarak değiştirerek 
küresel bir Soğuk Savaş’ın 
yeniden başlatılacağının 
sinyalini vermişti.

NATO İşgali ve Afyon 
Üretimi

ABD’nin, Afganistan’ı 
2001’de askeri olarak iş-
gal etmesinden ve ardın-
dan bunu izleyen 2003’teki 

NATO’nun işgaliyle haşhaş üretimi katlanarak 
arttı. Taliban kontrolündeki alanlar 2001 yılında 
sıfır üretime sahipti (Global Research, 17 Ekim 
2018).

Afganistan, idari vilayetlerden oluşan altı 
bölgeye ayrılmıştır: Kuzeydoğu (Kundaz, Tak-
har, Badakhshan), Doğu (Nuristan, Kunar, Ka-
pisa, Laghman, Nangarhar), Merkez (Panjshin, 
Parwan, Wardak, Ghazni, Paktika, Khost, Pakt-
ya, Logar, Kabil), Kuzey (Balkh, Jawzjan, Far-
yab, Samangan, Sari Pul, Bamyan, Baghlan), 
Batı (Ghor, Hirat, Farah, Nimroz, Badghis) ve 
Güney (Hilmand, Kandahar, Zabul, Uruzgan, 
Day Kundi). Başkent Kabil ise, Doğu bölgesin-

Afganistan’da Haşhaş Üretimi ve 
Multimilyar Dolarlık Çok Uluslu 
Uyuşturucu Ticareti

“2002 yılında, çiftçiler, ABD 

işgalinin ardından işgalcile-

rin de teşvikiyle haşhaş ek-

meye geri döndüler. BM’nin 

2002 tarihli afyon üretim 

raporuna göre, haşhaş eki-

mi, 2001’de yaklaşık 8.000 

hektara düştü; ardından 

Taliban’ın gücünün azal-

masından sonra yaklaşık 

74.000 hektara yükseldi” 

Global Research, 19 Nisan 2021 
Çeviren: İsmail CEYLAN
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deki Kabil ilinde yer almaktadır.

Hasat edilen haşhaş ekiminin en yüksek 
yüzdesi, Batı’daki Ghor, Hirat, Farah, Nim-
roz ve Badghis illerinde bulunmaktadır. Ayrıca 
Hilmand, Kandahar, Zabul, Uruzgan ve Day 
Kundi’nin güney illerinde yüksek afyonlu haş-
haş ekimi yapılmıştır. Üretimdeki artış, esas 
olarak haşhaş ekimi altındaki alandaki artışın 
bir sonucudur. Haşhaş ekimi yapılan bu alanlar, 
Amerika Birleşik Devletleri ve NATO askeri kuv-
vetleri tarafından kontrol edilmektedir.

2016-2017 yılları arasında üretimin sıfır ol-
duğu Afgan illeri: Kuzeydoğu Kundaz illeri, Tak-
har, Panjshin, Parwan, Wardak, Logar, Paktika, 
Paktya ve Khost merkez illeri ve Kuzey Bamyan 
eyaletidir.

Coğrafi olarak Afganistan, haşhaş üretimi 
için en iyi iklim gözetilerek bölünmüştür. Haş-
haş için en uygun iklimin olduğu bölgeler, Batı 
ve Güney bölgelerdir. Batı eyaletleri (Ghor, Hi-
rat, Farah, Nimroz ve Badghis) Sıcak Akdeniz 
iklimi, Sıcak yarı kurak iklim ve Sıcak çöl iklimi 
arasında iken; Güney vilayet iklimi (Hilmand, 
Kandahar, Zabul, Uruzgan ve Day Kundi), Sıcak 
çöl iklimi, Sıcak Akdeniz iklimi ve Soğuk çöl ik-

limi arasındadır.

Üretimdeki artış, esas olarak haşhaş ekimi 
altındaki alandaki artışın bir sonucudur. “2002 
yılında, çiftçiler, ABD işgalinin ardından işgalci-
lerin de teşvikiyle haşhaş ekmeye geri döndü-
ler. BM’nin 2002 tarihli afyon üretim raporuna 
göre, haşhaş ekimi, 2001’de yaklaşık 8.000 
hektara düştü; ardından Taliban’ın gücünün 
azalmasından sonra yaklaşık 74.000 hektara 
yükseldi” (Rawlings, 2013).

İller arasında artan haşhaş üretimi ile sıfır 
haşhaş üretimi arasındaki fark, NATO güçleri-
nin varlığıyla ve Taliban güçlerinin varlığıyla il-
gilidir. İslam, uyuşturucu kullanımını yasaklıyor 
ve Taliban, haşhaş üretimini katı bir şekilde ya-
saklıyor. Taliban’ın bulunduğu bölgelerde afyon 
üretimi, yok denecek kadar az. NATO güçleri, 
Taliban’ın afyon mahsullerini yok etmesini en-
gellemek için çalışıyor ve bu da yüksek afyon 
mahsulü üretimiyle sonuçlanıyor: “Amerika Bir-
leşik Devletleri, Afganistan’ı, eroin endüstrisini 
eski haline getirmek için işgal etti ve şu anda 
bu işten her yıl yaklaşık 1,5 trilyon dolar kaza-
nıyor” (Press TV, 2017).

 “Eroin işi, ABD hükümeti ve uluslararası 
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toplumun iddia ettiği gibi ‘Taliban’ın kasasını 
doldurmuyor.’ tam tersi! Bu yasadışı ticaretten 
elde edilen gelir, büyük ölçüde Batı ülkelerinde-
ki iş/suç çıkarları tarafından elde edilen servet 
oluşumunun kaynağıdır. (…) ABD Dışişleri Ba-
kanlığı, CIA ve Pentagon da petrol ve silah ti-
caretinden sonra emtia değerinde üçüncü olan 
bu son derece karlı milyarlarca dolarlık ticare-
ti, desteklemede etkili oldu” (Chossudovsky, 
2005).

Sıfır afyon üretimi yapılan bölgelerde bu-
lunan NATO kuvvetleri, Taliban kuvvetleriyle 
çatışmamaktadır (Global Research, 2018). Ör-
neğin; İtalya’nın, Taliban kuvvetlerine İtalyan 
NATO devriyelerine saldırmaması için para öde-
diği bilinmektedir (Ingram, 2009). Ayrıca bir-
kaç NATO ülkesi, iller arasında dönüşümlü ola-
rak hareket eder, bu nedenle bir ilde bir NATO 
ülkesinin bayrağı altında bir miktar afyon üre-
timi olabilir; daha sonra, bir sonraki yıl dönen 
bir diğer NATO ülkesinin bayrağı altında afyon 
üretimi sıfıra düşer (Press TV, 2017). Sürece 
sürekli balans ayarı yapılmaktadır. Bir NATO ül-
kesi ve eyalet hükümet güçleri bir bölgede af-
yon haşhaş üretimini bastırmaya çalışırken, di-
ğer illerdeki zayıf sınır güvenliği, daha az NATO 
denetimi olan bölgelerde haşhaş üretiminin art-
ması için fırsat yaratır (Redmond, Kasım 2011).

Kimler Haşhaş Ticaretinden Kazanç 
Sağlıyor?

Cevap: Afganistan işgaline yatırım yapan 
herkes.

2017’de Afyon üretiminin değeri 4,1 ila 
6,6 milyar ABD Doları veya Gayri Safi Yurtiçi 
Hâsıla’nın (GSYİH) yüzde 20 ila 32’si arasında 
bir değere sahipti ve afyon haşhaş ayıklaması 
ve hasadı için kırsal alanlara 354.000’e kadar 
tam zamanlı iş sağladı. Diğer ülkeler de uyuş-
turucu ticaretinden yararlanmaktadır (UNODC, 
2017).

Afyon nereye gidiyor?

Afganistan’ı çevreleyen sınır güvenliği zayıf-
tır ve afyonu ülke dışına kaçırma fırsatı sunar. 
Afyon ve eroin, “Taşıyıcı” adı verilen ücretli mül-
tecilerce (erkekler, kadınlar ve çocuklar) alınır 
ve taşınır. Balkan rotası, dünya afyon uyuştu-
rucu kaçakçılığının ana rotasıdır. Diğer yol ise 
diplomatik uçuşlardır. Savaş bölgelerine giren 
ve çıkan bu uçuşlar, diplomatik dokunulmazlığa 
sahiptir ve uyuşturucu, silah veya insan kaçak-
çılığı için aranamaz.

Amerika Birleşik Devletleri hükümeti, ken-
di kontrolü dışındaki afyon üretiminin “Amerika 
Birleşik Devletleri’ni önemli ölçüde tehdit ettiği-
ne” inandığı için Afganistan’ı işgal ediyor (Tho-
mas, 2009).

Afganistan ana uyuşturucu rotası (Balkan yolu).
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“Ben olsam, 
M ü s l ü m a n 
D o ğ u ’ d a k i 

tüm mekteplere ‘eleştirel 
düşünme’ dersleri 
koyardım. Batı’nın aksine 
Doğu, bu acımasız 
mektepten geçmemiştir 
ve birçok zaafın kaynağı 
budur.” (Aliya İzzetbegoviç)

Aslında eleştiri yapmak, 
insanın doğasında bulunan 
fıtri bir özelliktir. Kur’an’da; 
Hz. Âdem’in yaratılmasında, 
meleklerin sorusunda, Hz. 
Âdem’in çocukları Habil ile 
Kabil arasındaki olayda da 
eleştiriyi görebiliyoruz.

Kur’an’a, Hz. 
Peygamber’in hayatına ve 
sahabeye baktığımızda, 
Hakka, doğruya, en güzele 
ulaşma/ulaştırma anlamıyla eşsiz örneklerini 
bulduğumuz, bugün bu anlamını kaybederek 
günlük hayatımızda en kolay ve çokça 
kullandığımız bir kavramdır eleştiri.

Günümüzde, herkesin, her şeyin uzmanı 
olduğunu ve her şeyi eleştirdiğini görüyoruz. 
Zaman zaman bu eleştiriler, çok acımasızca ve 
saldırgan bir hal alıyor. Eleştiride bazen kantarın 
topuzunu kaçırıyor, “kaş yapalım derken göz 

çıkarabiliyoruz”. Bazen 
de “Biz düşünemeyiz; 
büyüklerimizin dediklerini 
sorgulayamayız. Onlar böyle 
karar verdilerse vardır bir 
bildikleri. Bize düşen, bize 
söyleneni yapmamızdır” 
gibi düşüncelerle eleştiriden 
uzak durabiliyoruz.

Tenkit, bir şeyin 
kusurunu göstermek, 
ayıbını ortaya koymak; 
bir kelâmın içindeki 
kusurları ayıklayarak, 
sözdeki güzellikleri ortaya 
çıkartmak, demektir. 
Türkçede tenkit yerine 
kullanılan ‘eleştiri’ de 
bir insanı, bir eseri, bir 
konuyu doğru ve yanlış 
yanlarını bulup göstermek 
maksadıyla incelemek, 
şeklinde tanımlanmaktadır. 

Görüldüğü gibi tenkit veya eleştiri, kusurlu, 
eksik veya sakıncalı olan bir şeye müdâhale 
edip, doğrusunun ve hatasız olanın ortaya 
çıkması yönünde bir düzeltme çabasıdır. Her 
şeyden önce yapılan eleştirinin/tenkidin; 
doğru, olumlu, Allah’ın rızasını gözeten bir 
amacı olmalıdır.

İnsanlar arası ilişkilerin sağlıklı ve sürekli 

Eleştiri Ahlakı*

Remzi KORKMAZ

*  16 Nisan 2021 Cuma tarihinde gerçekleşen çevrimiçi konferansın özet metnidir.

Günümüzde, herkesin, her 
şeyin uzmanı olduğunu ve 
her şeyi eleştirdiğini görü-
yoruz. Zaman zaman bu 

eleştiriler, çok acımasızca 
ve saldırgan bir hal alıyor. 
Eleştiride bazen kantarın 
topuzunu kaçırıyor, “kaş 
yapalım derken göz çıka-

rabiliyoruz”. Bazen de “Biz 
düşünemeyiz; büyükleri-
mizin dediklerini sorgu-
layamayız. Onlar böyle 

karar verdilerse vardır bir 
bildikleri. Bize düşen, bize 
söyleneni yapmamızdır” 

gibi düşüncelerle eleştiriden 
uzak durabiliyoruz.
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olması için açık ve dürüst iletişim, en önemli 
koşullardan biridir. İnsanlar, birbirleriyle bilgi, 
duygu, görüş ve düşüncelerini çekinmeden 
paylaşabilmeli, kendilerine ve karşılarındakine 
güvenerek konuşabilmeli ve dinlediklerine de 
güvenebilmelidirler. Eleştiri, yıkmak, bitirmek 
ve yok etmek amacıyla yapılırsa, saldırgan bir 
davranışa dönüşür ve büyük olasılıkla giderek 
tırmanan olumsuz bir çatışma sürecini başlatır.

Peygamberlerin mücadelesini 
düşündüğümüzde, onları da eleştirel düşüncenin 
temsilcileri olarak görebiliriz. Peygamberlerin 
tevhid mücadelesi, oluşmuş, süre giden düzen 
sahiplerinin çoğunlukla işine gelmemiştir. 
Peygamberler, bu düzenin işleyişini eleştirmişler 
ve insanları bu çarpık hayattan salih/sahih bir 
hayata çağırmışlardır. İnananlarda da sadece 
Allah’a kul olma yönünde bir kulluk bilinci 
oluşturmak için çalışmışlardır.

Yegâne hatasız söz, Allahu Teâlâ’nın vahyidir. 
Ama vahye muhatap ise hataları ile malül olan 
insandır. Her beşer sözü, tetkik ve tenkite 
tabi tutulması gerekir. Bu hususta sahabenin 
Peygamberimize olan tavrı, oldukça manidardır. 
Onlar, Peygamberimize, özellikle dünyaya ait 
işlerde, “Ya Rasulallah! Bu söz, vahiy mi yoksa 
sana mı ait?” diye sorarlardı. Peygamberimizin, 
istişareler ve farklı fikirler sonucunda birçok 
kez kendi görüşünden vazgeçmesi, konunun 
önemini gösterir.

Eleştiri, hem hak hem de bir görevdir. 
Çünkü Rabbimiz, bizi, “emri bil ma’ruf nehyi 
anil münker” ile görevlendirmiştir. Eleştiri, tam 
da böyledir. İyiliklerinin eksikliğini gördüğümüz 
kimselere iyiliği emretmek, kötülüklerini 
gördüğümüz, günaha dalmış kimseleri de 
kötülüklerden alıkoymak, eleştiri yapmak 
demektir.

Eleştiri Ahlakının İlkeleri:

-Eleştiride, öncelikle insan, kendisinden 
işe başlamalıdır. Kişi, kendini öz eleştire tabi 
tutmalı yani nefis muhasebesi yapmalıdır. 
Hatalarının ve zaaflarının bilincinde olan 
kişi, eleştirilerini daha insaflı yapar ve karşı 
tarafa daha anlayışlı davranır. “Siz, Kitabı 
(Tevrat’ı) okuyup durduğunuz halde, kendinizi 
unutup başkalarına iyiliği mi emrediyorsunuz? 
(Yaptığınızın çirkinliğini) anlamıyor musunuz?” 

(Bakara, 2/44).

-Aklımıza gelen ilk fikir veya dürtü, eleştiri 
değildir. Geçerli bir eleştiri yapabilmek için, 
eleştirdiğimiz şey her neyse (fikir, süreç, 
ürün, vs.), bunun detaylarına hâkim olmak 
zorundayız. Yüzeysel bir eleştiri, neredeyse 
her zaman yıkıcıdır. Yapıcı bir eleştirinin, iyi 
düşünülmüş ve mantık süzgecinden geçirilmiş 
bir eleştiri olması, zorunludur.

-Doğrudan kişiliği hedef alan eleştiriler, 
hiçbir işe yaramadığı gibi, yeni kin ve düşmanlık 
tohumlarının atılmasına yol açar.

-Eleştiride ıslah ve ihya etmek, düzeltmek 
esas olmalıdır. Şahıslar ifşa edilmeden, fiiller 
öne çıkarılmalıdır.

-Dünyevî konumu ne olursa olsun, kişinin 
ortaya koyduğu fikirler, İslam’ın akidesiyle 
bağdaşmıyorsa, bu düşüncenin yanlışlığını 
ortaya koymak gerekir.

-Bir eleştiriyi yapıcı kılmanın en önemli 
adımı, o eleştirinin merkezindeki sıkıntıları 
ortadan kaldıran çözümleri de karşı tarafa 
sunmaktır.

-Bir iş, ürün veya fikir, asla tamamen kötü 
veya tamamen iyi olamaz. Mutlaka eksikleri, 
fazlaları, iyi tarafları, kötü tarafları, açıkları, iyi 
düşünülmüş noktaları, hataları, doğruları, vs. 
olacaktır.

-Eleştiriye açık olmayan, kendini ‘la yüs’el’ 
zanneder. Hiçbir insan, bu konumda olmamalıdır. 
Eleştirellik, insanların, birbirinin açığını ve 
kusurunu sürekli araştırmaları değildir. Eleştiri, 
samimi ve sahih bir anlama çabasını gerektirir.

-Eleştiri ve tavsiyenin mekân ve zamanını 
uygun seçmek de etki ve maksadı hâsıl etme 
bakımından önemlidir. 

-Bir eleştiri, muğlâk veya gizemli 
olmamalıdır; açık olmalıdır.

-Eleştiren kişi, kendi fikrini beyan ederken 
de bir fikri eleştirirken de delile dayanması 
gerekir. “Ben, böyle duymuştum” gibi sözler, zan 
barındırır ve Allah, bizleri zandan sakınmamız 
hususunda uyarmaktadır.

-Eleştirinin dozu, eleştiren ile eleştirilen 
kişi arasında normalde var olan saygı, sevgi 
perdesini yırtmayacak düzeyde olmalıdır. 
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-Bir kusuru abartarak sahibinin bütün 
iyiliklerini hiçe saymak, eleştirinin “ilmî” değil, 
“garazlı” olduğunun göstergesidir.

-Haset, kıskançlık, ötekicilik gibi bir 
duygu ve bakış açısına sahip olan kimsenin, 
eleştirilerinde, Allah’ın rızasını gözetmesi 
imkânsız gibidir.

-Karşıdakini yenilgiye uğratma, filanca 
büyük zatı eleştirebilecek güçte olduğunu 
kanıtlama, şöhret olma gibi düşünceler, ilmî, 
kalbî, aklî eleştirilerin -insaf ölçüleri içerisinde- 
yapılmasına engel unsurlardır.

-Eleştiri yapacak kimsenin, haber kaynağını 
kontrol etmesi gerekir. Haber kaynağı sağlam 
olmayan kişinin tenkidi, hedefine ulaşamaz. “Ey 
iman edenler! Eğer fâsıkın biri size bir haber 
getirirse onu iyice araştırın. Aksi takdirde, 
bilmeden bir topluluğa zarar verirsiniz de 
yaptığınıza pişman olursunuz” (Hucurât, 49/6). 
Çünkü eleştirilen kişiye, iftira atılmış, sözleri 
çarpıtılmış veya en azından, yanlış anlaşılmış 
olunabilir. Dolayısıyla fâsık ve münâfık haber 
kaynaklarının haberlerine karşı son derece 
titiz olmalı, verdikleri haberlerde çarpıtmanın 
olabileceğini, mutlaka hatırda tutmalıdır.

-Eleştirirken haklı yere eleştirmeli, bir 
hakkın ortaya çıkması için eleştirmeli; eleştiri, 
haksızlığa ve kişisel çıkarlar üzerine bina 
edilmemelidir. “Ey iman edenler! Allah için 
hakkı titizlikle ayakta tutan, adalet ile şahitlik 
eden kimseler olun. Bir topluma olan kininiz, 
sizi adaletsizliğe itmesin. Adil olun. Bu, Allah’a 
karşı gelmekten sakınmaya daha yakındır. 
Allah’a karşı gelmekten sakının. Şüphesiz Allah, 
yaptıklarınızdan hakkıyla haberdardır” (Maide, 
5/8).

-Eleştirirken, yapıcı bir üslup kullanmalı, 
insanları etrafından kaçırıcı ve itici değil, kazanıcı 
ve çekici bir dille yaklaştığı bilinmelidir. “Allah’ın 
rahmeti sayesinde sen, onlara karşı yumuşak 
davrandın. Eğer kaba, katı yürekli olsaydın, 
onlar senin etrafından dağılıp giderlerdi. Artık 
sen, onları affet. Onlar için Allah’tan bağışlama 
dile. İş konusunda onlarla müşavere et. Bir 
kere de karar verip azmettin mi, artık Allah’a 
tevekkül et, (ona dayanıp güven). Şüphesiz 
Allah, tevekkül edenleri sever” (Âl-i İmran, 
3/159).

-Eleştirilen kişi, eleştiri üslubu ne olursa 
olsun eğer doğruluk arayışında ise öncelikle 
konuya odaklanmalıdır. Eleştiri getirenin kim 
olduğu değil, ne dediği önemlidir.

-Eleştiri, ne kadar içten ve samimi olursa, 
başka bir anlatımla, ne kadar Allah rızasına 
yönelik olursa, o kadar verimli olacaktır. 
Eleştirilen kimse, eleştirenin iyi niyetini 
anlamalı, samimiyetini görmelidir. Aksi takdirde 
muhatap, savunma pozisyonuna geçebilir.

-Eleştiri; somut bir kişi, kurum veya 
insanların değer verdiği sembole hakaret, 
sövgü içermemelidir. “Onların, Allah’ı bırakıp 
tapındıklarına sövmeyin, sonra onlar da haddi 
aşarak, bilgisizce Allah’a söverler. Böylece her 
ümmete yaptıklarını süslü gösterdik. Sonra 
dönüşleri ancak Rablerinedir. O, yapmakta 
olduklarını kendilerine bildirecektir” (En’am, 
6/108). 

-Eleştiriden rahatsız olmamak gerekir. 
Kendine güvenen kişiler, eleştiriden rahatsızlık 
değil, memnuniyet duyarlar. Çünkü bunun, 
birçok faydası olabilir. Çok zaman, nice yanlış 
anlamalar, eleştiri sayesinde açığa kavuşur ve 
yeni dostlukların oluşmasına sebep olabilir.

-Karşı tarafı dinlemek gerekir. Peşin hüküm 
ve önyargıyla yapılan eleştiriler, sorunu çözmek 
yerine daha da ağırlaştırır.

-Eleştirmeden önce empati yapılmalıdır. 
“Ben onun yerinde olsaydım ne yapardım; 
o benim yerimde olsaydı nasıl davranırdı?” 
soruları düşünülmelidir.

-Muhataplar, iyice tanınmalı, onların 
algı, anlayış, kavrayış ve vasıfları göz ardı 
edilmemelidir.

-Eleştirirken, hassasiyet yansıtılmalı ama 
asla taassuba kapı açılmamalıdır. 

-Eleştiriyle tekfircilik birbirine 
karıştırılmamalıdır. Bu konuda İmam Ebu 
Hanife, çok güzel bir ölçü koymuştur: “Tenzilin 
inkârı söz konusu değilse, tevilin inkârı tekfiri 
gerektirmez.” Yani açıkça bir ayeti, nassı inkâr 
etmedikçe, yorumundan dolayı bir mümin tekfir 
edilemez.
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Dünya bizi gizli karanlığına çekerken
Seküler hayat sinsi oyunlarla oyalarken 

Dillerde umutsuz yarınlar dolanırken
Kandil gibi yolumuzu aydınlatanlara 

Selam olsun 

Asrın pençesinde kör olmayıp
Dalalet içerisinde kor olmayıp
Günahkâr hayata kul olmayıp 

Tevhide doğru yol olanlara 
Selam olsun 

Yaşama sirayet eden çarpıklıklara rağmen
Doğruluğuna inandırılan yanlışlara rağmen

Sorgulanamayan yalanlara rağmen
Hakikati cesaretle haykıranlara 

Selam olsun 

Özgürlüğün bedelini ödeyememişken
Önderliğin değerini öğretememişken 
Doğru yol açlığına aş olamamışken 

İnsanlığa sofra sofra hakikat sunanlara 
Selam olsun 

Esaret zincirinin kırılacak demirlerini 
Mükellef olduğumuz kavganın kefaletini 

Bu dini din edinmenin bedelini bilip 
İslam coğrafyasına sancak tutanlara

Selam olsun 

Zahiri insanlardan gizleyenlere karşın 
Nasihati dinden soyutlayanlara karşın
Mücadele ruhunu kaybedenlere karşın

Tükenişi değil direnişi bekleyenlere 
Selam olsun

Biliriz ki Sünnetullah’tır davada çile 
Bu çileyi gönüllere sevdirenlere 

Emanetin bilinciyle hareket edenlere
Hakkını ararken haddini de bilenlere

Selam olsun

Tahiyyat
Mervenur DURMUŞ


